

भोटेकोसी गाउँपालिकाको पार्श्व चित्र
२०७५/०७६



भोटेकोसी गाउँपालिका
प्रदेश नं. ३, सिन्धुपाल्चोक

मेरो भनाइ

पार्श्व चित्र ले गाउँपालिकाको समकालीन अवस्थाको जीवन्त चित्रण गर्ने गर्छ । यसले सम्बन्धित गाउँपालिकाको सामाजिक, आर्थिक, मानवीय, जैविक, साँस्कृतिक लगायतका विविध पक्षको विद्यमान अवस्थालाई समेट्ने भएकाले राजनीतिक तथा प्रशासनिक नेतृत्वलाई सोहीअनुरूप योजना तर्जुमा गर्न सहजता पुग्छ । यसै कुरालाई दृष्टिगत गर्दै भोटेकोसी गाउँपालिकाले पार्श्व चित्र (प्रोफाइल) निर्माणमा अग्रसरता देखाएको थियो जसलाई मूर्तरूप दिन यस गाउँपालिकाको वृहत् घरधुरी सर्वेक्षण सम्पन्न गरी प्रोफाइल निर्माण गरिएको छ ।

प्रोफाइल निर्माणको काम आफैँमा ज्यादै चुनौतीपूर्ण काम हो । एक जनाको मात्र निजी प्रयासले यो कार्य सम्पन्न गर्न सम्भव थिएन । तसर्थ, यो कार्यलाई पूर्णता दिन सहयोग गर्नुहुने सम्पूर्ण संस्था तथा व्यक्तिप्रति आभार प्रकट गर्न चाहन्छु । सर्वप्रथम प्रोफाइल निर्माण जस्तो चुनौतीपूर्ण कार्य सम्पन्न गर्न हामीलाई जिम्मा दिनुहुने भोटेकोसी गाउँपालिका परिवार र राजनीतिक तथा प्रशासनिक नेतृत्व प्रति आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु । प्रोफाइल निर्माणका लागि आवश्यक सम्पूर्ण प्राविधिक तथा अन्य कुराको चुस्त रूपमा व्यवस्थापन गर्न सहयोग गर्नु हुने लोचन भट्टराई तथा प्रोफाइल निर्माणका क्रममा प्राथमिक तथ्याङ्क सङ्कलन गर्न सहयोग पुऱ्याउनुहुने भाइ वहिनीहरू प्रति कृतज्ञता प्रकट गर्न चाहन्छु ।

अध्याय एक

परिचय

- १.१ सिन्धुपाल्चोक जिल्लाको भौगोलिक अवस्थिति
- १.२ जिल्लाको नामकरण र ऐतिहासिक चिनारी
- १.३ संवैधानिक व्यवस्था
- १.४ सिन्धुपाल्चोक जिल्लामा नयाँ संरचना अनुसारका गाउँपालिका तथा नगरपालिका
- १.५ उद्देश्य
- १.६ गाउँपालिका पार्श्व चित्र र गुणस्तरीय तथ्याङ्कको औचित्य
- १.७ गाउँपालिका पार्श्व चित्र मा समावेश गरिने मुख्य विषय क्षेत्रहरू

अध्याय दुई

विधि तथा प्रकृया

- २.१ प्राथमिक सूचना संकलन
- २.२ जिल्ला पार्श्व चित्र सन्दर्भ सामग्रीको अध्ययन
- २.३ सरोकारवालाहरूसँग छलफल
- २.४ सूचना विश्लेषण
- २.५ सीमाहरू

अध्याय तीन

भोटेकोसी गाउँपालिकाको वस्तुगत अवस्था

- ३.१ वडागत रूपमा भोटेकोसी गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरण
- ३.२ भौगोलिक अवस्थिति तथा हावापानी
- ३.३ आर्थिक तथा सामाजिक जानकारी
- ३.४ मुख्य भाषा, धर्म तथा चाडपर्व
- ३.५ रोजगारी
- ३.६ भौतिक पूर्वाधार

अध्याय चार

पारिवारिक लगत

- ४.१ जनसंख्या, भाषिक, धार्मिक, सामाजिक तथा आर्थिक अवस्था
- ४.२ आवास र आवासीय सुविधा
- ४.३ जग्गा/जमिन सम्बन्धी विवरण
- ४.५ सामाजिक सुरक्षा

- ४.४ पञ्जीकरण
- ४.५ शिक्षा
- ४.६ रोजगारी
- ४.७ विमा तथा वैकिड
- ४.८ भूकम्प सम्बन्धी विवरण
- ४.९ स्वास्थ्य
- ४.१० कृषि उत्पादन, खाद्य सुरक्षा आम्दानीका स्रोतहरू
- ४.११ कर तथा दस्तुर र सरकारी सेवा
- ४.१२ वसाईसराई

टेवल सूचि

- टेवल १ वडा विभाजन
- टेवल २ जनसंख्याको वनौट
- टेवल ३ मुख्य जातजाति
- टेवल् ४ कुल साक्षरता
- टेवल ५ मुख्य भाषा, धर्म तथा चाडपर्व
- टेवल ६ मुख्यवाली तथा पशुपालन
- टेवल ७ विद्यालय संख्या
- टेवल ८ सरकारी सेवा केन्द्रहरू
- टेवल ९ जलस्रोत
- टेवल १० प्राकृतिक स्रोत
- टेवल ११ भोटेकोसी गाँउपालिकाको घरधुरी सर्वेक्षणको समयमा उपस्थित परिवार संख्या वडागत रूपमा
- टेवल १२ भोटेकोसी गाँउपालिकाको वडागत रूपमा लिङ्गको आधारमा घरधुरी
- टेवल १३ भोटेकोसी गाँउपालिकाको वडागत रूपमा जातीयताको आधारमा जनसंख्या
- टेवल १४ भोटेकोसी गाँउपालिकाको वडागत रूपमा धर्मको आधारमा घरधुरी
- टेवल १५ भोटेकोसी गाँउपालिकाको वडागत रूपमा मातृभाषाको आधारमा घरधुरी
- टेवल १६ भोटेकोसी गाँउपालिकाको वडागत रूपमा आफ्नो मातृभाषा घरमा प्रयोग गर्ने नगर्ने आधारमा घरधुरी
- टेवल १७ परिवारको आकारका आधारमा घरधुरी
- टेवल १८ भोटेकोसी गाँउपालिकाको वडागत जनसंख्या विवरण
- टेवल १९ महिला र पुरुषको वडागत लैङ्गिक अनुपात
- टेवल २० उमेर समूहको आधारमा जनसंख्या
- टेवल २१ घरको स्वामित्वको आधारमा भोटेकोसी गाँउपालिकाका घरपरिवार
- टेवल २२ घरमा बस्ने र नबस्ने जनसंख्या
- टेवल २३ घरमा उपलब्ध नभएका व्यक्तिहरू अक्सर हाल बसोवास गरिरहेको ठाउँ
- टेवल २४ अपाङ्गताको आधारमा भोटेकोसीको जनसंख्या
- टेवल २५ अपाङ्गताको प्रकारका आधारमा भोटेकोसीको जनसंख्या
- टेवल २६ परिचयपत्र हुने र नहुने भोटेकोसीको अपाङ्गता भएको जनसंख्या
- टेवल २७ घरको तलाको आधारमा भोटेकोसी गाँउपालिकाका घरपरिवार
- टेवल २८ छुट्टै भान्सा हुने र नहुनेका आधारमा भोटेकोसी गाँउपालिकाका घरपरिवार
- टेवल २९ घरको भित्ताको आधारमा परिवारको अवस्थिति
- टेवल ३० घरको छानोको निर्माण सामग्रीको आधारमा परिवारको अवस्थिति
- टेवल ३१ घरको उज्यालोको स्रोत को आधारमा परिवारको विवरण
- टेवल ३२ घरको पिउनेपानीको स्रोत को आधारमा परिवारको विवरण
- टेवल ३३ खाना पकाउन प्रयोग गरिने मुख्य इन्धन स्रोत
- टेवल ३४ खाना पकाउन प्रयोग गरिने दोस्रो इन्धन स्रोत
- टेवल ३५ दाउरा खोज्न लाग्ने औषत समय
- टेवल ३६ जग्गा जमिन भएका तथा नभएकाको आधारमा परिवारको वडागत वर्गीकरण
- टेवल ३७ जग्गा जमिनको प्रकारका आधारमा गाँउपालिकाको विवरण

टेवल ३८ महिलाको नाममा जग्गा रहेको नरहेको बारेको विवरण

टेवल ३९ बाँझो खेत र बारी हुने परिवार संख्याको तुलनात्मक विश्लेषण

टेवल ४० वडागत रुपमा खेतबारीको कुल योगको आधारमा जमिनको क्षेत्रफल विवरण (रोपनीमा round figured)

टेवल ४१ वडागत रुपमा महिलाको नाममा रहेको जग्गा जमिनको क्षेत्रफल विवरण (रोपनीमा)

टेवल ४२ वडागत रुपमा बाँझो रहेको खेत बारीको क्षेत्रफल विवरण (रोपनीमा)

टेवल ४३ वडागत रुपमा अरुको जग्गा कमाउनेहरूले कमाण्डो खेत बारीको क्षेत्रफल विवरण (रोपनीमा)

टेवल ४४ सामाजिक सुरक्षा भत्ताको आधारमा भोटेकोसीको जनसंख्या

टेवल ४५ सामाजिक सुरक्षा भत्ता बारे थप विवरण

टेवल ४६ विगत १२ महिनाभित्र घटेका व्यक्तिगत घटनाको दर्ता गराउने परिवार संख्या

टेवल ४७ जन्म दर्ता गर्ने ठाउँको बारे जानकारीको अवस्था ठाउँको

टेवल ४८ मृत्यु दर्ता गर्ने ठाउँको बारे जानकारीको अवस्था

टेवल ४९ विवाह दर्ता गर्ने ठाउँको बारे बारे जानकारीको अवस्था

टेवल ५० बसाइ सराई दर्ता गर्ने ठाउँको बारे जानकारीको अवस्था

टेवल ५१ सम्बन्ध विच्छेद दर्ता गर्ने ठाउँको बारे जानकारीको अवस्था

टेवल ५२ जन्मदर्ताको आधारमा १५ वर्षमुनिका भोटेकोसीका बालबालिकाको संख्या

टेवल ५३ १० वर्षभन्दा माथिका व्यक्तिहरूको वैवाहिक अवस्था बारेको विवरण

टेवल ५४ भोटेकोसी गाँउपालिकामा १६ वर्ष माथिकाको नागरिकता सम्बन्धी विवरण

टेवल ५५ विगत १२ महिनामा मृत्युको घटना भएका परिवार बारेको विवरण

टेवल ५६ भोटेकोसी गाँउपालिकाका ३ वर्ष माथिकाको साक्षरता दर

टेवल ५७ कहिल्यै विद्यालय गएका र नगएका सम्बन्धी विवरण

टेवल ५८ विद्यालयमा पूरा गरेको शिक्षाको तह

टेवल ५९ हाल विद्यालय गइरहेका नगएका सम्बन्धी विवरण

टेवल ६० हाल विद्यालय गइरहेकाहरूको हाल अध्ययनरत तह

टेवल ६१ हाल विद्यालय गइरहेकाहरूको विद्यालयको प्रकार

टेवल ६२ विद्यालय कहिल्यै नजानु तथा विद्यालय जान छोड्नुको कारण

टेवल ६३ हाल विद्यालय गइरहेका ५ देखि १७ वर्ष उमेरका विद्यार्थीको विद्यालय उपस्थिति दर

टेवल ६४ ५ देखि १७ वर्ष भित्रका विद्यालय हाल गइरहेकाविद्यार्थीको छात्रवृत्ति पाए नपाएको बारे विवरण

टेवल ६५ ५ देखि १७ वर्ष भित्रका हाल गइरहेकाविद्यालय समयमा काम गर्न जाने बालबालिका सम्बन्धी विवरण

टेवल ६६ १० वर्षभन्दा माथिको उमेरका व्यक्तिको मुख्य पेसा

टेवल ६७ १० वर्षभन्दा माथिको उमेरका व्यक्तिको सहायक पेसा

टेवल ६८ कृषि तथा गैरकृषि तालिम लिएका नलिएका १० वर्ष पूरा भएको भोटेकोसीको घरधुरी

टेवल ६९ रेमिट्यान्स प्राप्त गर्ने परिवारले प्राप्त गरेको रेमिट्यान्सबाट खर्च गर्ने पहिलो मुख्य खर्च शीर्षक

टेवल ७० रेमिट्यान्स प्राप्त गर्ने परिवारले प्राप्त गरेको रेमिट्यान्सबाट खर्च गर्ने दोस्रो मुख्य खर्च शीर्षक

टेवल ७१ सरकारले सुरु गरिरहेको स्वास्थ्य विमाका बारेको जानकारी भए नभएको विवरण

टेवल ७२ जीवन विमाको बारेमा थाहा भए नभएको बारेको विवरण

टेवल ७३ गाँउपालिकाका परिवारको वैङ्ग खाता रहे नरहे बारेको विवरण

टेवल ७४ २०७२ सालको महा भूकम्पमा परी घर क्षति भए नभएको सम्बन्धी विवरण

टेवल ७५ धेरै / पूर्ण क्षति भएका परिवारले भूकम्प पश्चात् पुनः निर्माण गरे नगरे बारेको विवरण

- टेवल ७६. धेरै / पूर्ण क्षति भएका परिवारले भूकम्प पश्चात् पुनः निर्माण गरेकोमा भूकम्प प्रतिरोधी विधि प्रयोग गरे नगरे बारेको विवरण
- टेवल ७७ भूकम्प पश्चात् पुनः निर्माणमा किस्ता रकम पाउने र नपाउने सम्बन्धी विवरण
- टेवल ७८ भूकम्प पश्चात् पुनः निर्माणमा किस्ता रकम पाउने परिवारलाई तीन किस्ता मध्ये परिवारले प्राप्त गरेको किस्ता विवरण
- टेवल ७९ भूकम्प पश्चात् पुनः निर्माणमा किस्ता रकम पाउने परिवारले घरको पुनः निर्माण पछि घरको नक्सा पास गराएका बारेको विवरण
- टेवल ८० परिवारले विगत तीन वर्षमा सामना गर्नुपरेको प्राकृतिक प्रकोप सम्बन्धी विवरण
- टेवल ८१ भोटेकोसी गाउँपालिका नागरिकको दीर्घ रोगको अवस्था
- टेवल ८२ दीर्घरोगको संक्रमण भएको भोटेकोसीको घरधुरीसम्बन्धी विवरण
- टेवल ८३ गाउँपालिकामा रहेका परिवारको घरमा धुँवारहित चुलो भए नभए बारेको विवरण
- टेवल ८४ गाउँपालिकामा रहेका परिवारको घरमा शौचालय भए नभए बारेको विवरण
- टेवल ८५ सर्वेक्षणको समयमा उपलब्ध भएका परिवारमा भएका विवाहित महिलाले वच्चा जन्माएका नजन्माएका बारेको विवरण
- टेवल ८६ पछिल्लो गर्भवती भएको समयमा महिलाले गर्भ जाँचको पटक बारेको विवरण
- टेवल ८७ पछिल्लो गर्भवती भएको समयमा महिलाले टिटी सुई लिएका नलिएका बारेको विवरण
- टेवल ८८ पछिल्लो गर्भवती भएको समयमा आइरन चक्की खाएको नखाएको बारेको विवरण
- टेवल ८९ पछिल्लो गर्भवती भएको समयमा जुकाको औषधि महिलाले खाएको बारेको विवरण
- टेवल ९० पछिल्लो गर्भवती भएको समयमा वच्चा जन्माएको ठाउँको आधारमा भोटेकोसीको अवस्था
- टेवल ९१ भिटामिन ए खाएका तथा नखाएका गर्भवती महिलाहरूको विवरण
- टेवल ९२. उत्तरदाताको पहिलोपटक विवाह गर्दाको उमेर
- टेवल ९३ उत्तरदाताको श्रीमान तथा श्रीमतीको पहिलोपटक विवाह गर्दाको उमेर
- टेवल ९४ उत्तरदाताको महिलाको पहिलोपटक वच्चा जन्माउँदाको उमेर
- टेवल ९५ सर्वेक्षण समय भन्दा पहिले ३० दिनमा परिवारको विरामीको अवस्था
- टेवल ९६ सर्वेक्षणको समय भन्दा ३० पहिला देखि सर्वेक्षणको समय भित्रमा लागेका सरुवा तथा निकोहुने प्रकृतिका रोगहरूको विवरण
- टेवल ९७ विगत ३० दिनमा लागेका रोगहरू उपचार गरे नगरेको बारेको विवरण
- टेवल ९८ विगत ३० दिनमा लागेका रोगहरू उपचार गरेको भएमा सोको लागि खर्च कहाँबाट जुटाएका रहेछन् भन्ने बारेको विवरण
- टेवल ९९ विगत ३० दिनमा रोग लागेको तर उपचार नगरेको भएमा के कारणले उपचार नगरेको रहेछ भन्ने बारेको विवरण
- टेवल १०० बालबालिकालाई सर्वेक्षणको समयमा विगत दुई हप्ता भित्रमा भाडापखाला लागेको नलागेको बारेको विवरण
- टेवल १०१ बालबालिकालाई खोप लगाएको नलगाएको बारेको विवरण
- टेवल १०२. बालबालिकालाई खोप कार्ड भए नभएको बारेको विवरण
- टेवल १०३. बालबालिकालाई विसिजि खोप लगाए नलाए बारेको विवरण
- टेवल १०४ बालबालिकालाई पोलियो खोप लगाए नलाए बारेको विवरण
- टेवल १०५ बालबालिकालाई डिपिटी खोप लगाए नलाए बारेको विवरण
- टेवल १०६ बालबालिकालाई न्यूमोकोकल (निमोनिया विरुद्धको) खोप लगाए नलाएको बारेको विवरण
- टेवल १०७ बालबालिकालाई मलेशिस/रुवेला विरुद्धको खोप लगाए नलाएको बारेको विवरण
- टेवल १०८ सर्वेक्षणको समयमा उपस्थित भएका परिवारमा करेसाबारी भए नभएको बारेको विवरण
- टेवल १०९ कृषि बाली उत्पादन गरेको आधारमा परिवार संख्या

टेवल ११० भोटेकोसी गाँउपालिकामा वेमौसमी तरकारी लगाउने परिवारको विवरण

टेवल १११ सर्वेक्षणको समयमा उपस्थित घरपरिवारमध्ये अधियाँ / ठेक्कामा जग्गा कमाउनेहरूको विवरण

टेवल ११२ कृषि उत्पादन हुने र नहुने परिवार संख्या

टेवल ११३ खेतीपातिमा आधुनिक/विकासे मलको प्रयोग गर्ने परिवारको विवरण

टेवल ११४ खेतीपातिमा प्राङ्गारिक मल प्रयोग गर्ने परिवारको विवरण

टेवल ११५ विगत १२ महिनामा भोटेकोसी गाँउपालिकामा रेमिट्यान्स प्राप्त गर्ने परिवारको विवरण

टेवल ११६ रेमिट्यान्स प्राप्त गर्ने परिवारले विगत १२ महिनामा प्राप्त गरेको औषत रेमिट्यान्सको विवरण

टेवल ११७ कृषि उत्पादनबाट वर्ष भरी खान पुग्ने र नपुग्ने परिवारको विवरण

टेवल ११८ सबै खाले आमदानीले १२ महिना खान पुग्ने परिवार संख्या बारेको विवरण

टेवल ११९ सबै खाले आमदानीले पनि १२ महिना खान नपुग्ने कारणले गर्दा कुनै दिन भोकै वसेका परिवार संख्याको विवरण

टेवल १२० सबै खाले आमदानीले पनि १२ महिना खान नपुग्ने कारणले गर्दा कुनै दिन भोकै वसेका परिवारले त्यस प्रकारको अवस्था कति मात्रामा भोग्नु परेको विवरण

टेवल १२१ सबै खाले आमदानीले पनि १२ महिना खान नपुग्ने कारणले गर्दा कुनै दिन भोकै वसेका परिवारले त्यस प्रकारको अवस्थामा परिवारको गर्जो टार्ने उपायहरूको विवरण

टेवल १२२ सबै खाले आमदानीले पनि १२ महिना खान नपुग्ने परिवारको यस्तो अवस्था आउनुका कारणहरू के के रहेछन् भन्ने विवरण झल्कने धारणा

टेवल १२३ सर्वेक्षणको समयमा उत्तरदाताले बताए अनुसार परिवारको आमदानीका स्रोतहरू

टेवल १२४ परिवारसँग रहेका घरयासी सरसामानहरू बारे विस्तृत विवरण

टेवल १२५ सर्वेक्षणको समयमा उपलब्ध भएका परिवारले पशुपंछीहरू पाले वा नपालेको विवरण

टेवल १२६ भोटेकोसी गाँउपालिकामा पशुपंछी पालेका घरपरिवारहरू सम्बन्धी विवरण

टेवल १२७ भोटेकोसी गाँउपालिकामा विगत १२ महिनामा गरेका पशुपंछी विक्री गरेका घरपरिवार सम्बन्धी विवरण

टेवल १२८ भोटेकोसी गाँउपालिकामा विगत १२ महिनामा पशुपंछी मरेका घरपरिवार सम्बन्धी विवरण

टेवल १२९ वडागत रुपमा पशुपंछीको संख्या

टेवल १३० वडागत रुपमा विगत १२ महिनामा विक्री भएका पशुपंछीको संख्या

टेवल १३१ वडागत रुपमा विगत १२ महिनामा मरेका पशुपंछीको संख्या

टेवल १३२ कर तथा दस्तुर तिर्ने परिवारको संख्यात्मक विवरण

टेवल १३३ परिवारले विगत १२ महिनामा सेवा लिएका ठाउँहरू सम्बन्धी विवरण

टेवल १३४ परिवारले विगत १२ महिनामा सेवा लिएका ठाउँहरूबाट रसिद पाए नपाएको सम्बन्धी विवरण

टेवल १३५ सरकारी सेवा लिने क्रममा कुनै पनि कारण अफ्ठ्यारो भोग्ने परिवार र भोग्नुको कारण सम्बन्धी विवरण

टेवल १३६ भोटेकोसी गाँउपालिकामा वासस्थान परिवर्तन गरे नगरेको बताउने परिवारको विवरण

टेवल १३७ भोटेकोसी गाँउपालिकामा वासस्थान परिवर्तन गरेको परिवारले सर्वेक्षणको समयमा बताएको कारणहरू

टेवल १३८ घरपरिवारको निर्णयमा कसको भूमिका रहँदो रहेछ भन्ने बारे विवरण

टेवल १३९ सर्वेक्षणमा सहभागी भएका परिवारलाई समुदायमा विभिन्न प्रकारका समूह रहे नरहेको बारे जानकारी सम्बन्धी विवरण

टेवल १४० सर्वेक्षणमा सहभागी परिवारलाई समुदायमा विभिन्न प्रकारका समूह रहेको जानकारी भएकालाई त्यसमा उनीहरूको सहभागिता रहे नरहेको सम्बन्धी विवरण

टेवल १४१ परिवारबाट समुदायमा विभिन्न प्रकारका समूहमा सहभागी भएका मध्ये कार्यकारिणीमा रहे नरहेको सम्बन्धी विवरण

टेवल १४२ फोहोर व्यवस्थापन गर्ने तरिका बारे धारणा

अध्याय एक परिचय

१.१ सिन्धुपाल्चोक जिल्लाको भौगोलिक अवस्थिति

प्रदेश नं ३ मा अवस्थित सिन्धुपाल्चोक जिल्लाले नेपालको कुल क्षेत्रफलको १.७३% भू-भाग ओगटेको छ । २५४२ वर्ग कि.मि.क्षेत्रफल भएको यो जिल्ला प्रदेश ३ को सबैभन्दा ठूलो जिल्ला पनि हो । २७°२७' देखि २८°१३' उत्तरी अक्षांश र ८५°२७' देखि ८६°०६' पूर्वी देशान्तरसम्म फैलिएर रहेको यो जिल्ला पूर्वमा मित्रराष्ट्र चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बत र दोलखा जिल्ला, दक्षिणमा काभ्रेपलाञ्चोक र रामेछाप जिल्ला, पश्चिममा काठमाडौं र नुवाकोट जिल्लासँग जोडिएको छ भने उत्तरतर्फ रसुवा जिल्ला र चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतसँग जोडिएको छ । सदरमुकाम चौतारा समुद्री सतहवाट १,४१८ मिटरको उचाइमा अवस्थित छ । जिल्लाको पूर्व पश्चिम औसत चौडाई ४९.३८ कि.मि. र उत्तर दक्षिण औसत लम्वाई ५३.०६ कि.मि. रहेको छ ।

प्राकृतिक सम्पदा र सुन्दरताका दृष्टिले पर्यटकीय सम्भावना बोकेको यस जिल्लाका प्रमुख प्राकृतिक सम्पदाहरूमा जलस्रोत, जङ्गल र हिमाली टाकुराहरू प्रमुख हुन् । तातोपानी धारा, वञ्जीजम्प स्थल र हेलम्बु लगायतका सु-विख्यात पर्यटकीय स्थलहरू, कला, साहित्य र संस्कृतिले जिल्लाको पहिचानलाई देश भित्र र वाहिर समेत स्थापित गरेको छ । जिल्लाको उत्तरमा रहेको प्रमुख भन्सार बिन्दु तातोपानी यसै जिल्लामा पर्दछ । कोदारी लोकमार्ग चीनसँगको व्यापारका लागि देशकै प्रमुख पारवहन मार्ग हो भने जिल्लाका निम्ति गौरव गर्ने विषय बनेको छ ।

जिल्लाको कुल भू-भाग मध्ये लाङटाङ राष्ट्रिय निकुञ्ज र गौरीशंकर संरक्षण क्षेत्रले करिब एक चौथाई भूभाग ओगटेको छ । शिवपुरी राष्ट्रिय निकुञ्जको सानो क्षेत्र समेत यस जिल्लामा पर्दछ । लाङपोघ्याङ (२३,२३८ फिट) जिल्लाकै सबभन्दा अग्लो टाकुरा हो भने साँगाचोक गा.वि.स. स्थित माभीगाउँ र वन्दीटार आसपास इन्द्रवति नदी तट सबभन्दा होचो (२,४५० फिट) भूसतह रहेको छ । भोटेकोसी, सुनकोशी, इन्द्रावती, वलेफी, मेलम्ची, सिन्धुखोला, हाँडीखोला, भ्याँडीखोला, महादेवखोला आदि यहाँका प्रमुख नदीनाला तथा खोलाहरू हुन् ।

१.२ जिल्लाको नामकरण र ऐतिहासिक चिनारी

नामकरण

वि.सं. २०१८ सालको प्रशासनिक विभाजन पूर्व यस जिल्लाका भू-भागहरू पूर्व १ नं. क्षेत्र अन्तर्गत पर्दथ्यो । पूर्व १ नं. अन्तर्गत हालका सिन्धुपाल्चोक र काभ्रेपलान्चोक जिल्ला पर्दथे । इतिहासअनुसार पूर्व १ नं. क्षेत्रका २८ मौजाहरू रहेका थिए जसको सदरमुकाम चौतारा रहेको थियो । सिन्धुपाल्चोक जिल्लामा रहेको “सिन्धु” र “पाल्चोक” हालका दुई वटा गाउँ विकास समितिहरू (सिन्धुकोट र पाल्चोक) अर्थात् विगतमा थुमको रूपमा रहेको स्थानको नामलाई मिलाएर जिल्लाको नामकरण सिन्धुपाल्चोक भएको हो भन्ने भनाइ रही आएको छ । धार्मिक महत्त्व समेत बोकेको पाल्चोक थुममा पाल्चोक भगवतीमाई रहेकाले हाल उक्त स्थान धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थलको रूपमा समेत चर्चित रहेको पाइन्छ ।

“सिन्धु” नेपालको प्राचीन इतिहासमा कान्तिपुरवाट अलग राज्यको प्रशासनिक केन्द्रको नामवाट समेत परिचित छ । नेपाल र तिब्बत बीच व्यापारिक मार्गको रूपमा समेत सिन्धुले महत्व राख्दछ । लिच्छवी सम्राट अंशुवर्माकी छोरी भृकृटीको विवाह पश्चात् तिब्बत जाने क्रममा यही मार्ग हुँदै गएको भन्ने भनाइ रहेको छ ।

यस जिल्लाको सदरमुकाम चौताराको नामकरण सम्बन्धमा प्रचलित तथ्य, प्रमाण र पूर्वजहरूको भनाइ अनुसार राजधानी आसपासवाट मानिसहरू चीनको भोटतर्फ नुन लिन जाने वखत भारी बिसाइ थकाइ मार्ने र रात परेमा सोही चौतारीमा वास बस्ने भएकोले यस जिल्लाको सदरमुकामको नाम चौतारा रहन गएको हो भन्ने भनाइ रहेको छ ।

१.३ संबैधानिक व्यवस्था

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ ले स्वनियम सरकारलाई संबैधानिक रूपमा हस्तान्तरण भएका एकल र साभा अधिकारभित्र रही सहकारिता, समन्वय र सहअस्तित्वको आधारमा पूर्ण स्वायत्तता सहितको नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्नु पर्ने दायित्व र जिम्मेवारीहरू प्रदान गरेको छ । त्यसैको आधारशिलामा विभिन्न समयमा भएका राजनीतिक आन्दोलनको म्यान्डेड स्वरूप स्थापित संघीय संरचनाको मुख्य ध्येय भनेकै कल्याणकारी नागरिक राज्यको स्थापना गर्नु हो । त्यसका लागि संघीय ढाँचा वमोजिम निर्मित प्रशासनिक संरचनालाई किफायती र परिणाममुखी बनाइ सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई जनमुखी, पारदर्शी, गुणस्तरीय एवं जवाफदेही बनाइ आम नागरिकमा सुशासनको प्रत्याभूति गराउनु आवश्यक हुन्छ ।

नेपालको संविधान भाग ४ राज्यका निर्देशक सिद्धान्त, नीति तथा दायित्व अर्न्तगत धारा (५०) निर्देशक सिद्धान्तहरूको उपधारा (१) मा लोककल्याणकारी राज्य व्यवस्थाको स्थापना गर्ने तथा परस्पर सहयोगमा आधारित संघीयताका आधारमा संघीय इकाइहरू बीचको सम्बन्ध सञ्चालन गर्दै स्थानीय स्वायत्तता र विकेन्द्रीकरणको आधारमा शासन व्यवस्थामा समानुपातिक सिद्धान्तलाई आत्मसात् गर्दै लोकतान्त्रिक अधिकारको उपभोग गर्न पाउने अवस्था सुनिश्चित गर्न संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक व्यवस्था सुदृढ गर्ने राज्यको राजनीतिक उद्देश्य हुने उल्लेख छ ।

यस्तै संविधानको धारा (५१) राज्यका नीतिहरूको राजनीतिक तथा शासन व्यवस्था सम्बन्धी नीतिको उपधारा (४) मा सार्वजनिक प्रशासनलाई स्वच्छ, सक्षम, निष्पक्ष, पारदर्शी, भ्रष्टाचारमुक्त, जनउत्तरदायी र सहभागितामूलक बनाउँदै राज्यवाट प्राप्त हुने सेवा सुविधामा जनताको समान र सहज पहुँच सुनिश्चित गरी सुशासनको प्रत्याभूति गर्ने एवं उपधारा (६) मा संघीय इकाईबीच जिम्मेवारी, स्रोत साधन र प्रशासनको साभेदारी गर्दै सुमधुर र सहयोगात्मक सम्बन्धको विकास र विस्तार गर्ने उल्लेख छ ।

यस सन्दर्भमा प्रदान गरिने सेवाको सही व्यवस्थापनका लागि स्थानीय सरकारसँग आफ्नो क्षेत्रको भौगोलिक, मानवीय, आर्थिक, सामाजिक तथा साँस्कृतिक लगायतका विविध पक्षको जानकारी हुन आवश्यक छ । यसका लागि स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐनले पनि गाउँपालिका तथा नगरपालिकाहरूले प्रोफाइल निर्माण गर्नुपर्ने कुरालाई उल्लेख गरेको छ ।

१.४ सिन्धुपाल्चोक जिल्लामा नयाँ संरचना अनुसारका गाउँपालिका तथा नगरपालिका

गाउँपालिका, नगरपालिका तथा विशेष, संरक्षित वा स्वायत्त क्षेत्रको संख्या तथा सीमाना निर्धारण आयोगले वागमती अञ्चल, काभ्रेपलान्चोक जिल्लाका लागि तोकेको सिमा ११-१५ को अधिनमा रही आयोगको स्थानीय तहको

पुनर्संरचना सम्बन्धी कार्यविधि र त्यसको थप संसोधन सहित स्थानीय विकास अधिकारीको अध्यक्षतामा स्थानीय तह पुनर्संरचना प्राविधिक सहयोग समिति गठन गरी उक्त समितिलाई जिल्लाको नयाँ स्थानीय तहको संख्या र सिमाना निर्धारण गर्ने जिम्मेवारी दिएको थियो । सो अनुसार यस जिल्लाका राजनीतिक दलहरू, पत्रकार, नागरिक समाज, सम्बन्धित सरोकारवाला स्थानीय जनताको बहुपक्षीय अन्तरक्रिया, छलफल र परामर्शहरू गरी सम्मानित आयोगको स्थानीय तह पुनर्संरचना सम्बन्धि कार्यविधिको अधिकतम् परिपालना र तोकिएको संख्या सीमा ननाघ्ने गरी अधिकतम् राजनीतिक सहमतिका आधारलाई पनि दृष्टिगत गरी उक्त समितिले आयोगको कार्यविधिमा भएका मापदण्ड जिल्ला र स्थानीयस्तरका परामर्शका आधारमा १२ वटा नयाँ स्थानीय तह (९वटा गाउँपालिका तथा ३ वटा नगरपालिका)को सिमाना सहित प्रतिवेदन तयार गरी आयोगमा पेस गरेको थियो । तदअनुरूप हाल सिन्धुपाल्चोक जिल्लामा ९ वटा गाउँपालिका र ३ वटा नगरपालिका छन् ।

१.५ उद्देश्य

भोटेकोसी गाउँपालिकाको पार्श्वचित्र तयार पार्नु ।

१.६ गाउँपालिका पार्श्व चित्र र गुणस्तरीय तथ्यांकको औचित्य

वैज्ञानिक र दुरदर्सी योजनाले मात्र सर्वाङ्गण र दिगो विकासलाई अधि वढाउन सहयोग पुऱ्याउँछ । विना योजना सिमित स्रोत साधनवाट राष्ट्रले राखेका निर्दिष्ट लक्ष्य तथा उद्देश्यहरू हासिल गर्न सकिँदैन । संविधानले अहिलेका गाउँपालिकालाई स्थानीय तहमा सेवा प्रवाह गर्ने शक्तिशाली सरकारको रूपमा परिकल्पना गरेको छ । तसर्थ, सेवाको प्रभावकारितालाई गुणस्तरीय र चिरस्थायी बनाउन तथा गाउँपालिकाको सन्तुलित विकासलाई मुर्तरूप दिन एवम् विद्यमान विभिन्न प्रकृतिका समस्याहरूको दिगो र समयानुकूल समाधानको प्रयासलाई अगाडि वढाउन योजनाको आवश्यकता र अपरिहार्य हुने गर्दछ ।

गाउँपालिकाको आवधिक योजना निर्माण गर्न गुणस्तरीय वस्तुगत तथ्याङ्कको आवश्यकता पर्दछ । गुणस्तरीय तथ्याङ्कको अभावमा सबै पक्षवाट गाउँपालिकाको वर्तमान अवस्थाको बारेमा सत्य तथ्य थाहा नहुने हुँदा योजना निर्माण गरी कुन उद्देश्य हासिल गर्ने र योजना निर्माण गरेर राष्ट्रिय लक्ष्यहरूलाई कसरी योगदान पुऱ्याउने भन्ने कुराको अन्वोलता रहिरहने हुनाले गाउँपालिका आवधिक योजना अधि गाउँपालिकाको गुणस्तरीय तथ्याङ्क सहितको पार्श्व चित्र निर्माण गर्नु पर्ने हुन्छ, जसवाट दीर्घकालीन योजना तथा आवधिक योजना निर्माण गर्नका लागि सहयोग पुग्दछ ।

गाउँपालिकाको समग्र विकास, सामाजिक रुपान्तरण र सकारात्मक दिगो विकासका पक्षहरू खानेपानी, स्वास्थ्य, कृषि विकास, वनसंरक्षण, पूर्वाधार निर्माण, शिक्षा आदि क्षेत्रको विकास, विस्तार वा वितरण सम्बन्धमा गाउँपालिकाले वार्षिक तथा आवधिक योजनाहरू तयार गर्नुपर्ने हुन्छ । यस्ता योजनाहरूको तयारी तथा कार्यान्वयन गर्नको लागि गाउँपालिका क्षेत्रका प्राकृतिक र साँस्कृतिक सम्पत्तिहरू, विकासका सबै क्षेत्रको वर्तमान अवस्था बारेमा चित्रण भएको दस्तावेजको आवश्यकता रहन्छ । यसले दीर्घकालीन दिगो विकासमा टेवा पुग्ने सुनिश्चित छ ।

१.७ गाउँपालिका पार्श्व चित्र मा समावेश गरिने मुख्य विषयक्षेत्रहरू

प्रस्तावित गाउँपालिका पार्श्व चित्र मा देहायका विषय वस्तुहरू समेटिनेछ :

क) सामाजिक अवस्था

- १) जनसंख्याको वितरण - लैङ्गिक, जातीय, उमेर, पेसा आदि
- २) शिक्षा, स्वास्थ्य
- ३) खानेपानी
- ४) खेलकुद र साँस्कृतिक
- ५) सामाजिक समावेशी र निर्णय प्रक्रियामा समुदायको पहुँचको अवस्था
- ६) लैङ्गिक समानताको अवस्था
- ७) वालमैत्री स्थानीय शासनले अवलम्बन गरेका वालअधिकारको अवस्था
- ८) सामाजिक सुरक्षा

ख) आर्थिक अवस्था

- १) कृषि उत्पादन तथा पशुपालनको अवस्था
- २) गैर कास्ट वनस्पती उत्पादन र त्यसले समेट्ने आर्थिक भार
- ३) वन पैदावर र जडीवुटी
- ४) घरेलु तथा साना उद्योग
- ५) बजारको अवस्था
- ६) पर्यटन पूर्वाधार र पर्यटनको अवस्था
- ७) रोजगारीको अवस्था
- ८) गरिवीको अवस्था र निवारणका प्रयास
- ९) साना तथा मझौला व्यवसाय
- १०) वैकल्पिक उर्जा
- ११) वसाइ सराई
- १२) गाउँ सहर सम्बन्ध

ग) स्रोतहरूको परिचालनको अवस्था

- १) गाउँपालिकाको ५ वर्षको आम्दानी खर्चको विश्लेषण र नतिजा
- २) गाउँपालिकाको बजेट विनियोजनको अवस्था
- ३) स्रोत परिचालन व्यवस्थापन सम्बन्धमा गाउँपालिकाले अवलम्बन गरेका रणनीतिहरू

घ) संस्थागत विकासको अवस्था

- १) सामाजिक संघ संस्थाको वर्गीकरण र भूमिका
- २) विकेन्द्रीकरण
- ३) सुशासनको अवस्था
- ४) सहभागितामा आधारित विकासका योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन र अनुगमन
- ५) स्थानीय स्रोतहरूको अधिकतम प्रयोग सम्बन्धमा क्षमता र सीपको आँकलन
- ६) स्थानीय संघ संस्थाहरूबीचको सम्पर्क समन्वयको अवस्था
- ७) संस्थागत क्षमता र क्षमता विकास सम्बन्ध कार्ययोजना

ड) प्राकृतिक विपतको अवस्था र व्यवस्थापन

- १) भुइँचालो
- २) आगलागी
- ३) वाढी पहिरो

- ४) खडेरी
- ५) महामारी र अन्य
- ६) प्रकोप न्युनीकरणका लागि भएका प्रयासहरू
- ७) पूर्व तयारी
- ८) पूर्व सचेतना
- ९) उद्धार र पुर्नस्थापना
- १०) प्रकोप पछिको व्यवस्थापन

अध्याय दुई विधि तथा प्रकृया

गाउँपालिकाको पार्श्व चित्र तयारीका लागि देहायका विधि तथा प्रकृयाहरू अपनाईएको थियो :

२.१ प्राथमिक सूचना संकलन

गाउँपालिकाको पार्श्व चित्र निर्माणका लागि आवश्यक प्राथमिक तथ्याङ्क संकलनका लागि आवश्यक गणकहरूको नियुक्ति तथा एक दिने अभिमुखीकरण तालिम दिइयो । गाउँपालिकाको घरधुरी तथा वस्तीको आवश्यक सूचना संकलन गर्न तयार गरिएको फारमको प्रयोग गरी तालिम प्राप्त स्थानीय गणकको प्रयोग गरी प्राथमिक सूचना संकलन गरियो । यसरी सूचना लिँदा प्रत्येक घरधुरीको सामाजिक, आर्थिक, कृषि, शिक्षा, घरधुरी इत्यादी सम्बन्धी विवरणहरू लिइयो । यसका साथै वस्तीको स्थलगत अवलोकन तथा अध्ययन पनि गरियो । प्राथमिक सूचना संकलनका लागि तयार पारिएको वृहत् घरपरिवार सर्वेक्षण फारम अनुसूचि (१) मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

२.२ जिल्ला पार्श्व चित्र सन्दर्भ सामग्रीको अध्ययन

गाउँपालिकामा उपलब्ध प्रतिवेदन, जिल्ला पार्श्व चित्र, विभिन्न कार्यालयहरूबाट प्रकाशित प्रतिवेदन तथा सूचनाहरू संकलन गरी ती सूचनाहरूको अध्ययन गरी त्यसको आधारमा आवश्यक सूचनाहरू लिइयो ।

२.३ सरोकारवालाहरूसँग छलफल

प्राथमिक तथा द्वितीय सूचनाहरूको संकलनपछि सूचनाको प्रमाणीकरणका लागि गाउँपालिकाका स्थानीय सरोकारवालाहरूसँग छलफल गरियो । छलफलमा संकलित सूचनाका विविध आयामका बारेमा व्यापक छलफल गरियो ।

२.४ सूचना विश्लेषण

वस्तुगत विवरण तयारीका लागि लिइएको प्राथमिक तथा द्वितीय सूचनाहरूको संकलन गरी CSPRO को सहायताले सूचना विश्लेषण गरियो ।

माथि उल्लिखित तरिकाहरू अपनाइ सूचना संकलन गरी त्यसलाई विश्लेषण गरी, स्थानीय विकास मन्त्रालयको ढाँचा तथा विधि अपनाइ गाउँपालिकाको सम्पूर्ण विवरण एकिकृत रूपमा तयार गरियो ।

२.५ सिमाहरू

प्रस्तुत पार्श्व चित्रमा आवश्यक पर्ने भोटेकोसी गाउँपालिकाका कुल घरधुरी मध्ये सर्वेक्षणका समयमा उपस्थित २,५८६ घरधुरीको मात्र सम्पूर्ण तथ्याङ्क संकलन गरिएको छ भने बाँकी घरधुरीको नामावलीमात्र संकलन गरिएको छ । २०७२ सालको भूकम्पका कारण धेरै घरधुरी अन्यत्र वसाईसराई गरेकाले सर्वेक्षणका क्रममा उपस्थित घरधुरी २०६८ सालको गणनाभन्दा कम देखिएको थियो । सर्वेक्षणको समयमा कुल नाम प्राप्त परिवार संख्या ३,२५१ थियो जुन तलको टेबलबाट देख्न सकिन्छ ।

टेवल १ सर्वेक्षणको समयमा प्राप्त परिवार संख्या

वडा नम्बर	नाम मात्र प्राप्त परिवार	कुल नाम प्राप्त परिवार	जम्मा
वडा १	३६६	१००२	३०.८२
वडा २	५६	५३४	१६.४३
वडा ३	१५	२०२	६.२१
वडा ४	१४९	८२६	२५.४१
वडा ५	७९	६८७	२१.१३
जम्मा	६६५	३२५१	१००.००

अध्याय तीन

भोटेकोसी गाउँपालिकाको वस्तुगत अवस्था

प्रदेश नं. ३ अन्तर्गत सिन्धुपाल्चोक जिल्लामा अवस्थित भोटेकोसी गाउँपालिकामा जम्मा ५ वटा वडाहरू छन् । हाल वडा नं १ मा लिस्तिकोट, वडा नं २ मा तातोपानी, वडा नं ३ मा दुगुना, वडा नं ४ मा फुल्पिङ्कट्टि र वडा नं ५ मा मारमिड रहेको छ । यहाँको कुल घरधुरी १७१५६ र जम्मा क्षेत्रफल २७८.३१(वर्ग कि.मि.) रहेको छ । नेपाल र छिमेकी मुलुक चीन सँग जोडिने सबैभन्दा छोटो वाटो यही गाउँपालिका को तातोपानीको नाका हुदै जान्छ । यो क्षेत्र पर्यटकीय दृष्टिकोणले पनि धेरै चलेको छ, कारण यहाँ वन्जि जम्प, राफ्टिङ्, क्यानोइड, रक क्लाइविड इत्यादि गर्न सकिन्छ । यहाँ मनोरम दृष्य जस्तै : भरना, खोला, नदीनाला, तातोपानीमा स्नान गर्न, भिर मौरीको चाका हेर्न पाइन्छ ।

।

३.१ वडागत रूपमा भोटेकोसी गाउँपालिकाको वस्तुगत विवरण

वडा नं. १

टोल

यस वडामा धारापानी टुसरे, काङ्गलाङ्ग गाउँ, छ्याङ्गसिड सोताड, गुम्वा गाउँ, माल्टुङ्ग, पाङ्गलाड लिप्टी, काउले, स्योम्बुड, श्यम्लेसा(६,७), वखाड(८), छगाम, आनिगुम्वा(९), ह्युच्चे, दुघुलेडाँडा, होमाछे, सावुखसी, सातोसा तार्तुङ्ग लगायतका टोलहरू रहेका छन् ।

खोला

यस वडा भएर भोटेकोसी, ठाडेखोला, दुसरे खोला, छ्याङ्गसिड खोला, काउलेखोला, सावुखाने खोला वगने गर्दछन् भने मध्य भोटेकोसी आयोजना (103 MW - 60% सम्पन्न) यसै वडामा पर्दछ । साविक ९ वडामा पर्ने सावुखानीमा फलाम र हुंगाखानी छ भने वखाङ्गमा हुंगाखानी रहेको छ । यो वडा चीन छुने वडा हो । उत्तर वडा नम्बर ३ र २, दक्षिण साविक पाङ्गदान गाविस (हाल वलेपी गा.पा., पूर्व बाह्रबिसे नपा. पश्चिम विगु गापा) ले यो वडालाई घेरेको छ ।

शिक्षा

यो वडामा मा.वि.- १, नि.मा.वि.- ३, प्रा.वि. ७ रहेका छन् । विद्यालयका दुर्बल पक्ष नेतृत्व कमजोर भएको तथा व्यवस्थापन फितलो देखिएको छ । विद्यालय नआउनेको लागि घरघर गएर प्रवर्द्धन र सचेतना गर्न घरदैलो गर्ने गरिएको छ । विद्यार्थीमा सामाजिक सञ्जालको बढ्दो प्रयोगको कारण वालबिवाहको दर बढेको छ ।

स्वास्थ्य

एउटा मात्र स्वास्थ्य चौकी रहेको यस वडामा स्वास्थ्य इकाई दिप्चे निर्माणाधीन अवस्थामा रहेको छ । हालैका वर्षहरूमा मातृ स्वास्थ्यमा सुधार भएको देखिन्छ । वडाका धेरै परिवारलाई स्वास्थ्य विमाको बारेमा जानकारी रहेको पाइन्छ । ठूलो वडा भएको हुनाले स्वास्थ्य संस्थासम्म आउनलाई समस्या छ ।

बाली

यहाँको मुख्य बालीमा आलु, मकै, जौ, गहुँ, कोदो, धान, र भटमास हुन् भने यहाँ स्याउ, सुन्तला, आँप, वदाम, सकरखण्ड, वन्दाको व्यावसायिक खेतीको सम्भावना रहेको छ । कृषि उत्पादकत्व वढाउन टुकी संघ, गरिवी निवारण कोष तथा सुआहाराले सहयोग गरिरहेका छन् ।

पशु

यहाँ मुख्य गरि वाखा, चौँरी, भैंसी, गाई, कुखुरा, भेडा पाल्ने गरिन्छ । हाल ३०० घर जतिले वाखापालन र १०० घर जतिले चौँरी पालन गरेका छन् । यहाँ जंगली जनावरमा वाघ, स्याल, बँदेल, चितुवा पाइन्छ ।

संस्कृति

यस वडामा सेर्पा वढी ७० प्रतिशत जति, नेवार १२ प्रतिशत जति, दलित ७ प्रतिशत जति, केही तामाङ्ग र १५-२० घर जति क्षेत्री ब्राम्हण जातीका मानिसहरू वसोवास गर्दछन् । यहाँ मनाइने मुख्य चाडबाडहरूमा ल्होसार, दसैँ-चैते दसैँ आदि हुन् ।

पौ गुम्वा - लिष्टी ४ लामा वस्तीमा पौ गुम्वा रहेको छ जसलाई भूकम्पले पूर्ण रूपमा क्षति गरेको छ । यहाँ दसैँ र ल्होसारको समयमा काटमार रोक्ने उद्देश्यले पूजा गर्ने चलन रहेको छ ।

यस वडामा वखाङ्ग गुम्वा (साविक ७ नम्बरमा रहेको, नयाँ

वनाइसकेको भूकम्प पछि), गोल गुम्वा (साविक ९ गोल टोल, क्षतिपूर्ण भएको), छंगाम गुम्वा (क्षति निर्माणाधीन), मडमड खर्क आनी गुम्वा (३०० जति आनीहरूले पूजा गर्ने, भारतीय दुतावास मार्फत गुजरातको कम्पनीले पुन निर्माण गरिदिएको), लेम्बोर्चे (गुम्वाको खर्च सेन्जे लेम्बोर्चेले जुटाउने) च्याङ्जुसेखी गुम्वा (लिष्टी), छ्याङ्जुसिङ गुम्वा (छ्याङ्जुसिङ), धारापानी गुम्वा (धारापानी) र काडमाङ्ग गुम्वा जस्ता बौद्ध धर्म अनुयायीहरूका धार्मिक स्थलहरू पनि छन् । गुम्वाामा सेर्पा तथा बुद्ध धर्म मान्ने नागरिकहरूको जन्म, मृत्यु, विवाह, व्रतवन्ध लगायतका पूजा शान्ति गर्ने गरिन्छ ।

लिष्टिमाई - जंग व. राणाले तिब्बतसँग लडाई गदा ढोगेको, सपनामा २ वटा सेतो वोका लिएर आउनु अनि तिम्रो विजय हुन्छ भनी कसैले सिकाएको र सपना पूरा भएको भन्ने किम्बदन्ती लिष्टिमाईको मन्दिरसँग जोडिन्छ । यहाँ वडा दसैँमा, घटस्थापना श्रावण पूर्णिमा भदौ पूर्णिमासम्म ठूलो मेला लाग्छ । लिष्टीमा सिंहवाहिनी मेला लाग्ने गर्दछ । गणेश मन्दिरमा चैत दसैँमा, लिष्टिटोलको माहांकाल नारायणमा मंसिरको औसीमा, लिष्टि टोलको भैरवनाथमा चैत दसैँमा मेला लाग्ने गरेको छ । सोको व्यवस्थापन तथा सञ्चालन लिष्टिमन्दिरको गुठीले गर्ने गरेको छ ।

खेलकुद

यो वडामा खेलिने मुख्य खेलकुद भलिबल र फुटबल हो । यो क्षेत्रमा अनियमित किसिमको मौसम र वाटोको असुविधाका कारण नियमित खेलकुद सञ्चालन गर्न सकिएको छैन ।

यातायात

यस वडाको सबै क्षेत्रमा सडक सुविधा पुगेको छ तर अधिकांश सडक कच्ची रहेकोले गर्दा हिउँदमा मात्र सञ्चालनमा आउँछन् । हालै मात्र १५ कि. मि ठाक्लाड लिष्टि भैरव कुन्ड मोटर वाटोको लागि १५ करोड ९ लाखको राष्ट्रिय योजनाको ठेक्का पारेको छ र निर्माणको काम पनि सुरु भएको छ । यो वाटो वखाङ्ग सम्म जान्छ जसको कुल लम्वाई २७ कि. मि रहेको छ । त्यस्तै यो वडा क्षेत्रमा ढाक्लाड धारापानी लिष्टि १३ कि.मि, वन्जी देखि काउले चेम्नेस माल्टुङ्ग १७ कि. मि, लिष्टि सोम्बुङ सावोखानी तार्तुङ सावुखानी ६ गाम ६ कि.मि, बारविसे गुम्दाङ थिम्चे २१ किमी लगायत साना ठूला गरी १०० कि.मि भन्दा बढी कच्ची सडक निर्माण भएको छ जसको स्तरउन्नती तर्फ पहल चाल्नुपर्ने आवश्यकता रहेको छ ।

उद्योग

यो वडा क्षेत्रमा घरेलु छुर्पी, घिउका उद्योग मात्र रहेका छन् । यहाँका मानिसहरूले परम्परागत उद्योगहरू छोड्दै गएको भएता पनि कम मात्रामा सञ्चालनमा रहेको पाइन्छ भने नयाँ तथा आधुनिक प्रकृतिका उद्योगहरू सञ्चालन भएका छैनन् ।

रोजगारी

यो ठाउँमा महिलाको दैनिक ज्याला ८०० तथा पुरुषको दैनिक ज्याला १००० रहेको पाइन्छ । स्थानीय स्तरमा रोजगारीका अवसर यस वडामा कम छन् जसका कारण युवाहरू विदेसिने गरेका छन् । यहाँका युवाहरू वैदेशिक रोजगारीका लागि मलेसिया, कतार, साउदी, कुवेत, दुबै, अमेरिका तथा युरोप जाने गरेका छन् । रोजगारीका लागि विदेश जाँदा तालिम दिएर सिफारिस गराउने र सरकारले समन्वय गरेर परराष्ट्रले संयोजनकारी भूमिका निर्वाह गर्ने ढंगले प्रक्रिया मिलाइएमा वैदेशिक रोजगारी केही सुरक्षित र फलदायी हुने देखिन्छ । त्यसभन्दा उत्तम उपाय भने देशभित्रै रोजगारी सिर्जना गर्ने र विदेश जानेलाई देशभित्रै रोक्नु अहिलेको आवश्यकता हो । जन्म दर्ताको कागजको आधारमा मात्र स्कुलमा भर्ना गर्ने भएकाले गर्दा वच्चाको जन्मदर्ता प्रायः सबैले गर्ने गरेका छन् ।

कर

यो वडाको मुख्य राजश्वको स्रोत जडीवुटी निकासी कर र घरजग्गाको मालपोत रहेका छन् । जडीवुटी निकासी कर निकुञ्जले उठाउँछ सोवापत वडा कार्यालयलाई १० प्रतिशत प्राप्त हुन्छ । निकुञ्जले VAT संकलन गर्दछ, ठूलो उद्योग दर्ता गर्न आउँदा उद्योगको उत्पादन हेरेर कर निर्धारण गर्ने गरिन्छ ।

जोखिम

यो वडा क्षेत्रमा मुख्य रूपमा वाढी, पहिरो, वन्यजन्तुको आक्रमणको जोखिम देखिन्छ। यस प्रकारका जोखिमबाट वच्न जेठ, असार, श्रावण, भदौ अगाडि नै जोरजाम गर्नुपर्ने देखिन्छ। यहाँको अर्को जोखिमबाट वच्न स्थायी यातायात सञ्चालनको बाटो निर्माण अपरिहार्य छ। आगामी दिनमा केवल कार राख्ने सोच रहेको छ।

ग्रामीण विकास

यो वडाको विकास गर्न १. कृषि, २. पशुपालन, ३. सडक, ४. रोजगारी सिर्जना, ५. शिक्षा - स्वास्थ्य र ६. खानेपानी (८०% समस्या छ भूकम्पले गर्दा क्षति भएकोले) को विकास गर्नुपर्ने आवश्यकता छ। विकास गर्न ग्रामीण जनताबाट सामाजिक परिचालक प्रयोग गरी समस्या संकलन गर्ने छलफल गर्ने, वडा भेलाले छानविन गर्ने र निर्णय गर्ने अनि गा.पा.मा पठाउने र अन्त्यमा गाउँ परिषद्ले छलफल गरी कार्यपालिकाले निर्णय गर्छ। गाउँलेहरू विकास निर्माणको लागि जागरुक रहेका छन्।

भोटेकोसी गाउँपालिका वडा नं. २

साविकको तातोपानी गाविसलाई हालको गाउँपालिकाको दुई नम्बर र तीन नम्बर वडामा विभाजन गरिएको छ। साविक तातोपानी गाविसको १,२,३ र ४ वडालाई २ नम्बर र ५, ६, ७, ८, ९ लाई ३ नम्बर वडा बनाइएको छ।

टोलहरू

कोदारी, सडकटोल, चौकीडाँडा, गुम्वा टोल, नुस्सीपाता, टाडटाड, क्युसा, कुदुड, तार्तुड, कुलखर्क, छेमाड, दमार, म्याराक, नादुड, खम्वाखर्क, राकुसा, लिपिड, मानेवजार, डाँडाटोल, सतुम्पाखर्क, पिँडालुखर्क, तार्तुड, कुदुडटोल, थामी गाउँ, घ्याडजुड कुना, च्यासाड डाँडा, कोप्लाड, ओडारकुना, तातोपानी, तामाड गाँउ, कलंशे, दसकिलो, नौकिलो आदि टोलहरू रहेका छन्।

शिक्षा

दुई वटा निजी र ४ वटा सरकारी विद्यालय यो वडामा रहेका छन्। विद्यालय जाने उमेरका बालबालिकाहरू नाकामा हुने व्यापारीक कारोवारमा संलग्न हुने हुँदा विद्यालय जाने विद्यार्थीहरू घटेका छन्। सो समस्या समाधानका लागि वडा कार्यालयले योजना बनाउने सोच लिएको छ। हालका दिनमा शिक्षा क्षेत्रमा सुधार भइरहेको छ। तातोपानी शैक्षिक सुधार समिति छ जसले सुधारका लागि नियमित छलफल गर्ने गरेको छ।

स्वास्थ्य खानेपानी तथा सरसफाई

तातोपानी स्वास्थ्य चौकी तातोपानी वजारमा रहेको छ, जसमा ५ जना कर्मचारी कार्यरत छन्। वडा क्षेत्रमा करिब ८० प्रतिशत घरपरिवारमा खानेपानी सेवा उपलब्ध रहेको छ भने निर्माणाधीन खानेपानी आयोजनामा सेवक नेपालको पहलमा नादुङ्ग, न्युसिपाखा र चौकी डाडामा तथा ग्रामीण महिला श्रीजनशील परिवारले नादुङ्ग थामी गाउँमा खानेपानी आयोजना निर्माण गरिरहेको छ। यहाँका जनसमुदायमा चेतना कमी रहेको छ जसको समाधान गर्न वडास्तरमा चेतना अभियान सञ्चालनका लागि ७ लाख छुट्याइएको छ र सोहीअनुसार कार्यक्रम भइरहेको छ। यहाँका करिब ७० प्रतिशत घरपरिवारमा शौचालय छ भने बाँकी घरहरूमा पनि निर्माणको काम सुरु भएको छ।

कृषि तथा पशुपालन

यहाँ फलने मुख्य वालीहरू मकै, कोदो, आलु, गहुँ, जौ र फापर हुन् भने तरकारीहरूमा साग, मूला, काउली, बन्दा र आलु रहेको छ। यहाँको मुख्य सम्भावना रहेको नगदेवालीमा अलैंची र स्याउ पर्दछ। यहाँ व्यावसायिक खेती रहेको छैन। यहाँका घरपरिवारले मुख्यगरी वाखा पालन गर्ने गरेका छन्। साथै गाई-भैँसी, चौरी, भेडा, कुखुरा र मौरी पालन गर्ने गरेका छन्।

पूर्वाधारको अवस्था

यो वडामा १३ कि. मि भैरवकुण्ड सडक र ७ कि. मि नयाँ सडक निर्माणको प्रक्रियामा रहेको छ। आगामी दिनमा १० किलो - तामाङ्ग गाउँ ५ कि. मि जति र लिपिङ्ग खोला, राङ्गवुसा - ४/५ कि. मि सडक निर्माणको योजना रहेको छ। यसै वडामा ४५ मेघावाट क्षमता भएको माथिल्लो भोटेकोसी जलविद्युत योजना निर्माणाधीन अवस्थामा रहेको छ। यसै वडामा भैरव कुण्ड जलविद्युत योजना ३ मेघावाट (क्षत विक्षत पुननिर्माण जारी) र लिपिङ्ग खोला जलविद्युत योजना १६ मेघावाट(Him River power प्रा.लि.ले २०७३ साल मा सुरु गरि निर्माणाधीन अवस्थामा रहेको) पनि पर्दछन्। यो वडामा छेर्माङ्ग (प्राविधिक विषयका समस्या हल नभएकाले गर्दा रोकेको) र लिपिङ्ग खोला(सञ्चालनमा आउन नसकेको)मा गरी दुई ठाउँमा ढुंगाखानी रहेको छ।

रोजगारीको अवस्था

नाका नखुलेको कारणले गर्दा रोजगारी उपलब्धता न्यून रहेको छ। तसर्थ यहाँका युवाहरू खाडी - दुवै, मलेसिया, कतार, कुवेत, सिरिया, युएस, युरोप तथा जापान जस्ता देशहरू जाने गरेका छन्। यहाँका ज्यालादर पुरुषको ८०० र महिलाको ७०० रहेको पाइन्छ। यहाँ पुरुष र महिलाको ज्यालादर फरक हुनुको कारण पुरुषले काम छिटो गर्ने भने जसरी गर्न सक्ने भन्ने मान्यता यहाँका नागरिकमा रहेको देखिन्छ तथा हालका दिनमा वरावर काम गर्न सक्नेलाई वरावर ज्याला दिने गरेको पाइन्छ। काम गर्नुपरेका वखत कामदार ठिकै उपलब्ध छन्। हालका दिनमा व्यक्तिगत घटना दर्ताको अवस्थामा सुधार आएको छ। वडा कार्यालय नियमित खुल्ने गरेको छ। भैरव कुण्डमा पर्यटकीय क्षेत्र विस्तार गर्ने योजना रहेको छ।

संस्था

ग्रामीण महिला संस्थाले सार्वजनिक शौचालय निर्माण, WJSH Reljted र जनचेतना कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिरहेको छ। यहाँ **माईती नेपालले** चेलिवेटी वेचविखन र जनचेतना सम्बन्धी कामहरू गरिरहेको छ। **सेवक नेपालले** खानेपानी र **wjsh** सम्बन्धी कामहरू गरिरहेको छ। **सिप्रदी एन्ड सहायता र Tjtj trust** ले कोदारी मा.वि. लाई ३ करोड वरावरको फर्निचर र भवन निर्माण गर्ने सम्झौता भएको छ र कार्यान्वयनको क्रममा रहेको छ।

वडा नम्बर ३

वडाका मुख्य टोलहरू - दिमिधाङ, डाडाटोल, दुगुना, थाङसुर, मुमाचौर, खाम्गेक, यार्मसिंह, गडी दुगुना, टसि थाङ्ग, ठाँगा, खर्कु, दमिते, जोराटी, फुमाचे, लार्चा, गुम्वाडाँडा, नेह सिंग, कर्थली, तार्तुङ्ग, वोक्चेन, ठाचेक, खिल्वु,

माथिललो, तल्लो खिम्बु, छेताड, नाम्थाङ्ग, छिलिङ डाडा आदि । यो वडामा वोक्चेन डाडा, गुम्वा डाडा, दुगुनागरी डाडा, दुगना डाडा, छिलिङ डाडा जस्ता अग्ला डाँडाहरू पनि पर्दछन् ।

शिक्षा

यहाँ ३ वटा आधारभूत सामुदायिक विद्यालय यो वडामा रहेका छन् भने एउटा विद्यार्थी अभावका कारण खारेज गरिएको छ । शिक्षा क्षेत्रको मुख्य समस्या भौगोलिक विकटता तथा वस्तीहरू भूकम्पले गर्दा जोखिम पूर्ण अवस्थामा रहेका छन् जुन सार्नु पर्ने जस्तो देखिन्छ । यहाँका अधिकांश बालबालिका चौरी गोठमा बस्ने गरेका छन् । वडामा १५ मिनेट देखि १ घण्टाको समयमा पुग्न सकिने दुरीमा विद्यालय रहेका छन् । औषतमा यहाँका बालबालिका करिब ७० प्रतिशत विद्यालय जाने गरेका छन् । पहिलेभन्दा विद्यालयमा विद्यार्थीको उपस्थिति बढेको देखिएको भएता पनि यो पूर्ण भने देखिदैन । यहाँ रहेका ५ कक्षा सम्म मात्र भएका विद्यालयलाई अगामी दिनमा कक्षा आठ सम्म विकास गर्ने र अंग्रेजी माध्यमबाट पढाउन सुरु गर्ने योजना रहेको छ ।

स्वास्थ्य खानेपानी तथा सरसफाई

यो वडामा स्वास्थ्य सुविधा पहिला थिएन । १ घण्टा दुरीमा तातोपानी र २ घण्टा २० मिनेटको दुरीमा बारविसे जानुपर्ने अवस्था रहेको थियो । हाल एक स्वास्थ्य चौकी नयाँ बन्ने क्रममा रहेको छ । यो वडामा बालबालिकालाई खोप पूर्ण रुपमा दिने गरिएको छ । हरेक सुत्केरी महिलालाई वडा स्तरबाट नै सुत्केरी खर्च २००० दिने गरिएको छ । ऐनहरू बनाएर स्वास्थ्य क्षेत्रमा धेरै सुधार गर्नुपर्ने आवश्यकता रहेकोमा त्यस तर्फ पहल गरिनेछ । यो वडामा भन्ने अक्सफामको सहयोगमा १५० जति परिवारलाई पुग्ने गरी ३५ लाखको खानेपानी योजना सञ्चालनमा रहेको छ । यो वडालाई खुला दिसामुक्त बनाउन प्रयास भइरहेको छ ।

कृषि तथा पशुपालन

यहाँका मुख्य बालीहरू कोदो, भट्मास, मकै, गहुँ, जौ, गहत, मास, वोडी, फापर हुन् भने तरकारीहरूमा काउली, मूला, साग, वन्दा, धनिँया, आलु आदि रहेको छ । करिब - ५०० परिवार रहेको यो वडामा करिब १५० खेती गर्ने जमिन पहिरोले गर्दा बाँझो अवस्थामा छन् । आगामी दिनमा ती जोखिममा रहेका परिवारलाई नयाँ ठाउँमा सार्ने योजना रहेको छ । यहाँको जमिनमा बाँस स्याउ, सुन्तला, अलैंची फल्ने तथा तरकारी लगाउन सकिने सम्भावना रहेको छ तर पहिरोले खेतीयोग्य जमिन क्षति गरेकोले सो को रोकथामको योजना बनाउनु पर्ने आवश्यकता रहेको छ ।

यहाँका घरपरिवारले मुख्यगरी भैँसी, गाई, खरायो, कुखुरा, वाखा, खसी, वोका, हाँस आदि पालन गर्ने गरेका छन् । यहाँ कुखुरा, खसी, वाखा, चौरीलाई व्यावसायिक ढंगले पाल्न सक्ने देखिन्छ तर वजारको व्यवस्थापन भने मुख्य चुनौतीको रुपमा रहेको छ । वजारको उचित व्यवस्थापन तथा अन्य सहजताको लागि उत्तरी छिमेकी देश संगको सीमा नाका पुनः सुचारु गर्नुपर्दछ ।

धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थलहरू

यहाँका मुख्य धार्मिक स्थलहरूमा डिभिथाङ्गमा कालिदेवी मन्दिर, दुगुनामा कालिदेवी मन्दिर, भुमे थान र दुमी थाङमा संसारी वुभाउने थान छ, जहाँ चैत्र महिनामा शनिवारको दिन सबै गाउँले मिलेर अण्डा तथा भाले चढाउने गर्दछन् । यसै वडामा जंगवहादुर राणाले तिब्बतसँग लडाई गर्न बनाएको किल्ला दुगुनागडी किल्ला छ जुन भूकम्पले क्षति

गरेकोमा हालसम्म पनि पुननिर्माण भई सकेको छैन । यसै वडामा पनि छुने गरी वडा नम्बर १, २ र ३ को वीचमा भैरव कुण्ड रहेको छ जसमा मागेको पुग्ने विश्वासका साथ भदौको जनै पूर्णिमामा मेला लाग्ने गरेको छ ।

पूर्वाधारको अवस्था

यो गाँउपालिकाको ४ नम्बर र ३ मा छुने गरी वोक्चेन, छेतान, तालुङ, खिलवु, कर्थली, मोटर वाटो योजना निर्माण चालु रहेको छ । साविक ६, ७, ८ भएर ९ किलोमिटर लामो एउटा कच्ची सडक रहेको छ जसको स्तरोन्नति गर्नुपर्ने आवश्यकता रहेको छ । यसै वडामा तातोपानी भन्सारको सुख्खा बन्दरगाह निर्माण भईरहेको छ । यो वडाका सबै घरमा सोलार र विजुली रहेको छ । वाटो, खानेपानी, विजुलीको पोल, गोरेटो वाटो र स्वास्थ्य संस्था यो वडाको विकासका लागि आवश्यक रहेको छ । यो वडामा सिर्जनशील संस्था नामक गैर सरकारी संस्थाले विविध क्षेत्रमा कामहरू गरिरहेको छ ।

खोला

यो वडा भएर चांगुल, टुसरे, ढांगा, ढाडे खोला (भैरव कुण्डवाट निस्केर दुगुना, यारमासिंग हुँदै आउने), कर्थली खोला आदि खोलाहरू पर्दछन् ।

वाड नं. ४

मन्दिर तथा गुम्वाहरू

गुप्तेश्वरी महादेव मन्दिर गुफा (प्राचीन हो, गोलेवामा पर्छ), श्री पञ्चकन्या सेतीदेवी गुफा (फुल्पिङ), महादेवथान मन्दिर (जोङ्खा), त्रिवेणी सेतीदेवी मन्दिर (खुकुन्डोल), श्री भोटेकोसी पशुपति मन्दिर (भिरुपु), जाईपी थामी नारायण मन्दिर (सुनखानी), पेन्जि पेले मन्दिर (सोर्ताङ ढिल), वाघपाईला (आटक विसान), शिव मन्दिर (हिन्दी), सेतीदेवी गणेश मन्दिर (सोमदाश), माहाकाली देवी मन्दिर (वाल्वासिङ) र थामी जातीको भूमेथान (डाकखोला) लगायतका मन्दिरहरू यो वडा क्षेत्रमा रहेका छन् ।

लोहोरेमाने फुल्पिङ, मानथान, तरिङगा, पन्नासेडाँडा, फिसिङक्यो, छेर्मादिङ, मेराक् आलम्पु, खपसा, ध्याङडाँडा, सेर्मेध्याङमा रहेका छन् । वोरतोक डाँडामा ५०० वर्ष पहिले उड्ने तक्चीरेखा लामाको पैतालाको ढुंगामा छाप रहेको । उहाँकै पालामा विभिन्न समयमा यो लोहरमानेको स्थापना भएको थियो भन्ने भनाइरहेको छ । नारायण थान र नारायण चौकीमा दुईवटा ढुंगाको धारा रहेको छ ।

पशेर्पु मंत्री करुण दिप विहार गोम्वा (पंशेर्पु), ढाकछोलिङ कडिण्ड गोम्ब (३५० वर्ष पुरानो, फुल्पिङ), श्री संछोलिङ गोम्ब (४१० वर्ष पुरानो, सेलेङकटी), घिसिङ डाँडा गोम्ब (घिसिङ डाँडा), थाङसिङ छोलिङ गोम्ब (नारायणथान) टासी छोलिङ गोम्ब (च्याम्डाँडा) र ककलिङ गोम्ब (पन्थली) आदी गोम्बहरू रहेका छन् । धेरैजसो गुम्वाहरू भूकम्पको कारण क्षति ग्रस्त भएकोले गुम्वाहरूको पुनःनिर्माणको लागि प्रयास भइरहेको छ ।

शिक्षा क्षेत्र

यो वडामा ५ वटा विद्यालय रहेका छन् भने क्रिश्चियन लगानी भएका २ वटा निजी विद्यालय रहेका छन् । महिला आत्मनिर्भर केन्द्र र ग्रामीण महिला सृजनशील संस्थाले वडाको पहलमा वडाको तर्फबाट स्वीकृति लिएर स्कुल जाने

विद्यार्थीलाई छात्रावृत्ति कापी किताव र ड्रेसको व्यवस्था गर्ने गरेको छ । दलित समुदायका विद्यार्थी विद्यालय कम जाने गरेको पाइन्छ । विद्यालय जाने उमेरका ८०% भन्दा बढी ९०% सम्म विद्यार्थी विद्यालय जाने गरेका छन् । विद्यालय जाने उमेरका विद्यार्थी वडामा स्वीकृत लिएर मात्र कामहरू गर्ने गरेका छन् । भिक्रु मा.वि.मा जिल्ला शिक्षाको लगानीमा करिब १ करोड ६ लाखमा विद्यालय भवन निर्माण भइरहेको छ भने सुनखानी आधारभूत विद्यालयमा ६ कोठे भवन निर्माणाधन रहेको छ । गोरखनाथ आधारभूत स्कुलमा सिप्रदी Tjtj trust ले २ करोड ९८ लाख लागतमा १२ कोठे २ तले भवन निर्माण भईरहेको छ । जिल्ला शिक्षाको लगानीमा फुल्लिङ्गको स्कुलमा पनि भवन २ कोठे ट्रष्ट निर्माणको काम भईरहेको छ । वाटोको सुविधा भएका विद्यालयमा आगामी दिनमा गाडीको व्यवस्था गर्ने योजना रहेको छ । यो क्षेत्रमा शिक्षाको समस्या भनेको भवन जीर्ण अवस्थामा रहनु, भौगोलिक बिकटता तथा आर्थिक अवस्था कमजोर भएकोले विद्यालय नियमित जान नसक्नु रहेका छन् ।

स्वास्थ्य

यो वडामा नारायणथान स्वास्थ्य चौकीको भवन नयाँ बन्ने क्रममा रहेको छ । हिन्दीमा धुलिखेल हस्पिटल हाल ट्रस्ट बनाएर पनि यहाँ पनि शाखा जस्तो तरिकाले सञ्चालन गरेको छ जसको आर्थिक स्रोत लगानी भोटेकोसी हाईड्रो पावरले सहयोग गरेको छ । जसमा डाक्टर २ जना र सहयोगी १ जना रहेका छन् । यो वडा क्षेत्रमा सुआहारा, One Hejrt अमेरिकी संस्थाले पनि स्वास्थ्य क्षेत्रमा काम गरिरहेका छन् । वडामा एम्बुलेन्सको पनि व्यवस्था रहेको छ ।

यहाँ खोपको व्यवस्था नियमित रहने गरेको छ । हाल यो वडाको नारायणथान स्वास्थ्य चौकीमा Birthing centre सञ्चालनमा रहेको छ । सुत्केरी महिलालाई १५०० पैसा दिने गरेको तथा गर्भवती महिलालाई वडामा निःशुल्क एम्बुलेन्सको व्यवस्था रहेको छ । हालका दिनमा पहिलाको तुलनामा सुत्केरी स्वास्थ्य चौकीमा गराउने प्रचलन वृद्धि भएको छ । डाडागाउँमा सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई खडा गर्नको लागि जग्गा व्यवस्था भएको र निकट भविष्यका निर्माण तथा सञ्चालन हुनेछ ।

खानेपानी

यो वडामा ६०% जति घरमा धारा छ । बाँकी घरमा पनि धारा जोड्ने गरी वडाले वजेट विनियोजन गरेको छ । यो क्षेत्रमा खासगरी वाढी र पहिरोले समस्या सिर्जना गरेको छ । वडामा सरसफाई ५०% जति परिवारमा राम्रो छ । भूकम्पको कारण ५०% भन्दा धेरै पानीको मुहान सुकेको छ । भूकम्प जानु अघिसम्म फोहोर एक ठाउँमा जलाउने प्रणाली यहाँ पालना गरिदै थियो तर हाल भूकम्प पछि त्यो रोकिएकोमा आगामी दिनमा सुचारु गर्ने योजना रहेको छ ।

कृषि तथा पशुपालन

यो वडाका मुख्य वाली धान, मकै, गहुँ, कोदो हुन । त्यस्तै यहाँ स्याउ, भूईँ स्याउ, कफी खेती, कागती, अम्वा आदिको राम्रो सम्भावना रहेको छ । त्यसैगरी यहाँ भेडा, वाखा, चौरी, गाई, डिम्बो (घिउ उत्पादन गर्नको लागि “चौरीको एक प्रजाति”) पालन गर्ने गरेको पाइन्छ । व्यावासायिक रूपमा १० घरधुरीले पशुपालन गरेका छन् । एक जनाले २०-२५/४०-५० वटासम्म पालेको पाइन्छ ।

उद्योग

यो वडामा उद्योग रहेको छैन । ढुंगाखानी, छुर्पी (चौरीको घिउको छुर्पी बनाउने गरेको), कफीको भने सम्भावना रहेकोले सो चिजहरूको भने उद्योग बनाउने प्रयास भइरहेको छ । जडिवुटीमा यासागुम्वा, सुनपानी, चिराईतो, च्याउहरू, अल्लो, लोक्ताको भने राम्रो सम्भावना रहेको छ । हाल यि जडीवुटीहरू चीन तर्फ निकासी हुने गरेका छन् । यो वडा क्षेत्रमा पाइने मुख्य वनस्पतीहरूमा उतिस, धुपी, सल्ला जस्ता रुखहरू पर्दछन् ।

आयोजना

यो वडामा लाफिङ्ग बुद्ध विद्युत् आयोजना कम्पनी अर्न्तगत ३ वटा आयोजना रहेकामा प्रत्येक विद्युत् आयोजनामा १.५ मेघावाट विद्युत् उत्पादन भइरहेको छ । निर्माणाधीन अवस्थामा चाकुखोलामा शिव श्री विद्युत् आयोजनामा २२ मेघावाट विद्युत् उत्पादन गर्ने लक्ष्यका साथ काम भइरहेको छ भने ४५ मेघावाट क्षमताको भोटेकोसी विद्युत् आयोजना भूकम्पले क्षति भएर पुननिर्माण सुरु भएको छ । यो वडामा १०६ मेघावाट क्षमताको मध्य भोटेकोसी विद्युत् आयोजनाको बाँध पर्दछ भने त्यसको पावर हाउस भने बारविसे नगरपालिका ५ मा रहेको छ ।

कर

वडा स्तरवाट जग्गाको तिरो, ढुङ्गा कर, कवादी कर, रुख कर, जडीवुटी निकासी कर, रजिस्ट्रेसन कर, सिफारिस दस्तुर, ३५ दिन पछि जन्मदर्ता गरेमा शुल्क लिने, छुर्पीको कर- निकासी कर लगायतका कर तथा शुल्कहरू सङ्कलन गर्ने गरिएको छ ।

सामाजिक सुरक्षा

यो वडामा ज्येष्ठ नागरिक भत्ता, दलित ज्येष्ठ नागरिक, एकल महिला, दलित वच्चा ५ वर्ष मुनिकोलाई भत्ता, अपाङ्ग भत्ता लगायत सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रम लागू भएका छन् ।

वडा नं. ५

गुम्वा

यो वडामा बौद्ध धर्मावलम्बीको लागि विभिन्न ठाउँमा पेमा छोलिङ गुम्वा, कुम्फेङ छोलिङ गुम्वा, माने गुम्वा, न्यु टसिछोलिङ गुम्वा, श्री गोरखनाथ सार्वजनिक गुम्वा, धुजे छेन्दो छ्याप्तुङ चेन्ताङ र थार्पा छोलिङ कर्म कर्क्युत गुम्वा गरी कुल ७ वटा गुम्वा रहेका छन् ।

जसमध्ये श्री गोरखनाथ सार्वजनिक गुम्वा मुख्य मानिन्छ । यहाँ बंशाणुगत रुपमा लामा तोकिएर पूजापाठ गर्ने चलन रहेको छ । हालपनि यो परम्परा कायम नै छ । नवाङ लामाको भाई औतारी, भएर लिष्टिमा पौ गुम्वामा गएका हुन् । गुम्बामा बौद्ध धर्मावलम्बीको जन्म देखि मृत्यु सम्मका सबै कामहरू गरिन्छ । दसैंको अष्टमी, नवमी, दसमी तथा बुद्ध जयन्तीमा मृतकको नाममा गुम्वामा दियो वाल्ने र पूजापाठ गर्ने गरिन्छ ।

मन्दिर

यस वडामा गणेश मन्दिर - ट्याङ्गथली (यो मन्दिरमा माघ महिनाको पूर्णिमामा मेला लाग्ने गर्दछ), कालिदेवी मन्दिर - चाकु (यो मन्दिरमा स्वास्थ्यानी पूर्णिमा मेला लाग्ने गर्दछ), गणेश मन्दिर - छ्यादी, महादेव मन्दिर - गुन्सा, गणेश मन्दिर - विक टोल, कालीदेवी मन्दिर - सटत, देवी मन्दिर (दसैंको नवरथामा पूजा तथा मेला लाग्ने गरेको) कालिदेवी मन्दिर - गोल्छी, कालिदेवी मन्दिर- अन्धली र कालि देवी मन्दिर - तिम्राङ्ग, लिस्ट भाइको कान्छी वैनी नामक शेतीदेवी मन्दिर - ज्यम्बल दुङ्ग, गणेश मन्दिर- ज्यम्बल दुङ्ग, गणेश मन्दिर - पोखरी, सेतीदेवी मन्दिर - थामी गाउँ, शेती देवी मन्दिर - चन्द्रकु, भुमे थान - नमर जुङ्ग (भदौ पूर्णिमा जनै पूर्णिमामा भेला लाग्ने), महादेव मन्दिर - साङ्गमानी (यो मन्दिरमा रहेको पोखरीमा औसी पूर्णिमा मा हाँस निस्कने गर्दछ भन्ने भनाइ प्रचलनमा रहेको छ भने हरेक साल भदौमा जनै पूर्णिमाको समयमा यहाँ मेला लाग्छ) र शेर्का मन्दिर - शेर्का (यहाँ भदौ पूर्णिमामा मेला लाग्ने गरेको छ, यदि यो मन्दिरमा वच्चा नभएका व्यक्तिहरूले दर्शन गरेमा सन्तान प्राप्ती हुन्छ भन्ने जनविश्वास रहेको छ) आदि विभिन्न मन्दिरहरू रहेका छन् ।

देउ दुर्गा- तीर्थ स्थल

यो वडामा देउ दुर्गा- तीर्थ स्थल पनि रहेको छ जसको किंवदन्ती अनुसार धेरै समय पहिला पुर्खाहरू सिकार खेलन गएको समयमा सिकार खेलेर फर्किँदा उक्त शिकार एक कुकुरले पछ्याएको र उक्त ठाउँमा रहेको ढुङ्गामा कुकुर सिकार हराएको तथा सिकारी फर्कन बाटो पत्ता लगाउन नसकोको बेला पहिला सिकार खेल्न जाने क्रममा पटुकाको ध्वजा निशानाको लागि छुटाएको फेला परेकोलाई पछ्याउँदै गाँउ फर्केको र पछि गाँउलेहरू मिलेर सो ठाउँमा पूजा गर्ने चलन सुरु भयो । हाल पनि त्यस ठाउँमा सलखा थरको मान्छेले दसैंमा पुजा गर्दा किकुलंग भनेर भाले पूजा गर्ने प्रचलन छ । त्यो ठाउँमा भदौ पूर्णिमामा मेला लाग्ने गरेको छ ।

वयौली कुण्ड - अन्धलीमा रहेको यो कुण्डमा भदौ पूर्णिमा मेला लाग्ने गरको छ ।

सिंह खपा - चुप्पीको डाम रहेको यो ठाउँमा चुप्पी रोप्दा पानी निस्कन्छ भन्ने किंवदन्ती रहेको छ ।

नेहखाङ्ग गुफा

नेहखाङ्गमा एउटा गुफा रहेको छ । यसको आफ्नो ऐतिहासिक पृष्ठभूमी रहेको छ । यस ठाउँमा रक्सी पार्ने भाडो रहेको छ । किंवदन्ती अनुसार पहिला पहिला त्यो रक्सी पार्ने भाँडोमा सफा भाँडो राखेमा जे मागे पनि राखिएको भाडो भरिने गरेको थियो । पछि कसैले सो क्रममा सफा भाँडो नराखेर जुठो भाँडो राखेकोले गर्दा त्यो जुठो राखेको दिनवाट भाँडो भरिने क्रम रोकियो । गुफामा भाँडो राख्ने गरिएको सो ठाउँ त्यसपछि शिला जस्तो भयो जुन अहिले पनि हेर्न पाइन्छ ।

वडाका टोलहरू

यो वडाका मुख्य टोलहरू घुर्साङ्ग ट्याङ्गथली, वोक्माधाव, नयापुल, चिक्रिड डाडा, टुडसानी तिम्राङ्ग मन्थली, केवाली, छ्यासा, गोल्छी, निगाले, ज्यामलदुङ्ग, वल्कुटो, च्याम्बेड टापो डाडा, सप्तक, वल्मुसिंह, विकटोल रायाड, मानिगाड, कोल गाड, गुन्सा, मतर्माङ्ग, भ्याले, चाकु, लुम्पटी, मेलाम, ट्याङ्गले, छ्यादी, धामिनाङ्ग, चेचे, सुन्दोचेत, साङ्गमानी सर्पाङ्ग, पोखरे, तावाङ्ग, भेमधाड चनर्कु, तुप्लिङ्ग, ज्यतमादिन, वर्माचे गरेयाङ्ग, ब्राङ्ग र पाठाग्रङ्ग हुन् ।

विद्युत आयोजना

निर्माणधीन मध्य भोटेकोसी आयोजनाको ड्याम्प साईटको केही भाग यो वडामा पर्छ । छ्यादी खोलाको ल्याटिङ्ग वुद्ध हाईड्रो १.५ मेघावाट वडा नम्बर ४ र ५ को सिमानामा पर्छ । वडा नम्बर ४/५ को ठाडो खोलामा शिव श्री Hydro (22MW निर्माणधीन चनर्कुमा Djmp र ह्याङ्गले Powerhouse रहेको छ । वडा नम्बर ४ र ५ को विचमा वन्जी Jump स्थल रहेको छ । लिष्टिकोट र मारमिङ्गको विचमा १ र ५ वडा को विचमा पर्ने विश्व कै अग्लो वन्जी जम्प निर्माण गरेमा पर्यटकीय सम्भावना बढ्ने देखिन्छ ।

कृषि तथा पशुपालन

यो वडामा लगाइने मुख्य वालीहरू मकै, धान, गहुँ, आलु, तोरी, फापर, कोदो, भटमास हुन् भने तरकारीहरूमा साग, काउली, वन्दा लगाउने गरिएको छ तर उचित बजार व्यवस्थापन नभएको तथा व्यावसायिक भावनाको पनि विकास भएको छैन ।

यो वडामा पालना गरिने पशुपंछीहरूमा गाई, भैंसी चौरी भेडा, वाखा, कुखुरा आदि रहेका छन् । वडामा व्यावसायिक रूपमा नभए पनि चौरी, वाखा, भेडाको समूह सञ्चालनमा रहेको छ । पशुको औषधी उपचारमा समस्या, विमाको पनि समस्या रहेको छ सोको लागि प्रोत्साहन भने कम रहेको छ ।

वन्जी जम्प

नेपालको सहासिक खेलको रूपमा रहेको वन्जी जम्पको स्थापना 1998–2000 सालमा स्थापना भएको हो । भोटेकोसी खोलामा रहेको १८० मिटर लामो भोलुङ्गे पुलवाट १६० मिटरको उचाईमा रहेको छ । यहाँ हरेक दिन आन्तरिक तथा विदेशी पर्यटकहरू आउने गरेका छन् । पहिला धेरैजसो विदेशीहरू आउने गरेकोमा भूकम्पपछि भने नेपालीहरू पनि उल्लेख्य मात्रामा आउने गरेका छन् । यहाँ आउनेहरू धेरैजसो नेपाली १८ देखि २५ वर्ष र विदेशी २० देखि ३५ वर्ष उमेर समूहका रहेको पाइन्छ । यहाँ कम्तीमा एकदिनमा 10-15 per djy वढीमा 117 पर्यटकहरू आएको रेकर्ड रहेको छ । यहाँ जम्प गर्नको लागि काठमाण्डौमा प्याकेज बुकिंग गर्नुपर्दछ । यहाँ आउने हरेक जम्परको जिल्लामा विमा गरिन्छ । नेपालीका लागि ५२०० र सार्क मुलुकका नागरीकका लागि ८२०० शुल्क लिने गरिन्छ र ५ मिनेट जम्प गराइन्छ । यहाँ Djy trip Bunjy, Cjnnoning (2/3 hrs. group हेरेर भरनामा खेल्ने), सुनकोसी नदीमा Rjfting (2/3 घण्टा group हेरेर), तथा Kjyking (Single हुंगा) पनि सञ्चालनमा रहेको छ । तर मान्छेको आकर्षण भने Bunjy मा नै रहेको देखिन्छ ।

३.२ भौगोलिक अवस्थिति तथा हावापानी

साविकका लिस्तीकोट, तातोपानी, फुलपिडकट्टी र मार्मिड गा.वि.स मिलेर बनेको भोटेकोसी गाउँपालिकामा लिस्तीकोट २७°५४' १८.७२" अक्षांश देखि ८५°५३' ०.२४" देशान्तर भित्र समुद्र सतहबाट करिब १३०० मिटर देखि ३,९०० मिटरको उचाईमा अवस्थित छ। वडाको क्षेत्रफल ५१.१४ वर्ग कि.मि रहेको छ। तातोपानी २७°५६' ३०.९५" अक्षांशदेखि ८५°५६'२९.८३" देशान्तर भित्र समुन्द्र सतहबाट करिब १३०० मिटर देखि ४६०० मिटरको उचाईमा अवस्थित छ भने वडाको क्षेत्रफल ८९.९८ वर्ग कि.मि रहेको छ। फुलपिडकट्टी २७°५३' ४४.६२" अक्षांश देखि ८५°५७'३८.०६" देशान्तरभित्र समुन्द्र सतहबाट करिब १३०० मिटर देखि ४००० मिटरको उचाईमा अवस्थित छ। मार्मिड २७°५१' ३५.३२" अक्षांश देखि ८५°५५'२९.०८" देशान्तर भित्र समुन्द्र सतहबाट करिब १२०० मिटरदेखि २५६० मिटरको उचाईमा अवस्थित छ भने वडाको क्षेत्रफल ४७.६३ वर्ग कि.मि रहेको छ। यस गाउँपालिकाका सबै वडाहरूमा तल्लो भेगमा समशितोष्ण र माथिल्लो भेगमा लेकाली हावापानी पाइन्छ। पूर्व : दोलखा जिल्ला र चीन, पश्चिम : बाह्रविसे न.पा. र जुगल गा.पा., र उत्तर : चीन दक्षिण : बाह्रविसे न.पा. सिमाना भएको यस गाउँपालिकाको वडा विभाजन टेवल १ अनुसारको छ।

टेवल १ वडा विभाजन

वडा नं.	समावेश भएका साविक गा.वि.स.	साविक वडा नं.
१	लिस्तीकोट	१-९
२	तातोपानी	१-४
३	तातोपानी	५-९
४	फुलपिडकट्टी	१-९
५	मार्मिड	१-९

स्रोत केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग

३.३ आर्थिक तथा सामाजिक जानकारी

टेवल २ जनसंख्याको वनौट

वडा नं.	समावेश भएका साविक गा.वि.स.	घरधुरी			घरधुरी
		महिला	पुरुष	जम्मा	
१	लिस्तीकोट	२,३५१	२,४३१	४,७८२	७६०
२,३	तातोपानी	३,७१९	२,७९८	६,५१७	११२७
४	फुलपिडकट्टी	२,१३५	२,२७६	४,४११	९८३
५	मार्मिड	२,२४१	२,३१९	४,५६०	८०५

स्रोत: संरक्षण क्षेत्र व्यवस्थापन समिति, फुलपिडकट्टी, २०७३/०७४

टेवल ३ मुख्य जातजाति

वडा नं.	वडा	मुख्य जातजाति
१	लिस्तीकोट	सेर्पा, लामा, क्षेत्री, नेवार, दलित, तामाङ
२, ३	तातोपानी	सेर्पा, लामा, क्षेत्री, नेवार, दलित, तामाङ, थामी, भुजेल लामा, श्रेष्ठ, मोक्तान राई, थामी, घिसिङ, मगर
४	फुल्पिङकट्टी	नेपाली, थामी, , नेवारी, सेर्पा आदि
५	मार्मिङ	सेर्पा, लामा, क्षेत्री, नेवार, दलित, तामाङ, थामी, लामा, मोक्तान गुरुङ, ठकुरी, मगर

स्रोत संरक्षण क्षेत्र व्यवस्थापन समिति, फुल्पिङकट्टी, २०७३/०७४

टेबल ४ कुल साक्षरता

वडा नं.	वडा	साक्षरता		
		महिला	पुरुष	जम्मा
१	लिस्तीकोट	२२.५८	२३.३५	
२, ३	तातोपानी	५५.०५	८१.६३	६८.३
४	फुल्पिङकट्टी			७२.७२
५	मार्मिङ	४९.१८	५०.८	६१.६५

स्रोत संरक्षण क्षेत्र व्यवस्थापन समिति, फुल्पिङकट्टी, २०७३/०७४

३.४ मुख्य भाषा, धर्म तथा चाडपर्व

भोटेकोसी गाउँपालिकामा बोलिने मुख्य भाषाहरूमा नेपाली, सेर्पा, थामी, तामाङ, घ्याल्मो, नेवारी आदि भाषाहरू पर्दछन् भने हिन्दु, बौद्ध, इसाई मुख्य धर्म हुन । त्यसैगरी दसै, तिहार, ल्होसार, बुद्ध पूर्णिमा, माघे संक्रान्ति, साउने संक्रान्ति, धान्य पूर्णिमा, जनै पूर्णिमा मुख्य चाडपर्व अन्तर्गत पर्दछन् ।

टेबल ५ प्रमुख धार्मिक स्थल

वडा नं.	वडा	प्रमुख धार्मिक स्थल		
		मन्दिर	गुम्बा	चर्च
१	लिस्तीकोट	९	९	१
२, ३	तातोपानी	१०	७	
४	फुल्पिङकट्टी			
५	मार्मिङ			

स्रोत: संरक्षण क्षेत्र व्यवस्थापन समिति, फुल्पिङकट्टी, २०७३/०७४

३.५ रोजगारी

भोटेकोसी गाउँपालिकामा मानिसहरू मुख्य रूपमा कृषि, पशुपालन, वैदेशिक रोजगार, तथा व्यापारमा संलग्न छन् ।

टेबल ६ मुख्य वाली तथा पशुपालन

वडा नं.	वडा	मुख्यवाली तथा पशुपालन				
		खाद्यान्न	नगदे	तरकारी	फलफूल	पशुपालन
१	लिस्तीकोट	मकै, कोदो, गहुँ, जौ, फापर	आलु, मुला	आलु, स्कुस, काउली, वन्दा, सिमी, रायो, मुला, मटरकोसा, काँक्रा, लसुन प्याज, टमाटर	आलुचा, कागती, ज्यामिर, जुनार, नास्पाती, केरा, अम्वा, स्याउ आदि	गाई, गोरु, भैसी, भेडा, वाखा, चौँरी, कुखुरा
२, ३	तातोपानी	मकै, कोदो, गहुँ, फापर	आलु	आलु, स्कुस, काउली, वन्दा, सिमी, रायो, मुला, मटरकोसा, काँक्रा, लसुन प्याज, टमाटर आदि	आलुचा, कागती, ज्यामिर, जुनार, नास्पाती, केरा आदि	गाई, गोरु, भैसी, भेडा, वाखा, सुँगुर
४	फुल्पिडकट्टी	मकै, कोदो, गहुँ, फापर, जौ, फापर तोरी	आलु, दुध, अदुवा, वेसार अलैची	आलु, स्कुस, काउली, वन्दा, सिमी, रायो, मुला, मटरकोसा, काँक्रा, लसुन प्याज, फर्सी टमाटर आदि	आलुचा, कागती, ज्यामिर, जुनार, अम्वा केरा,	चौँरी, याक गाई, गोरु, भैसी, भेडा, वाखा, सुँगुर
५	मार्मिड	मकै, कोदो, गहुँ, धान, फापर	आलु, दुध, अदुवा, कुचो, तोरी	आलु, स्कुस, काउली, वन्दा, सिमी, रायो, मुला, मटरकोसा, काँक्रा, फर्सी आदि	हलुवावेद सुन्तला नास्पाती, केरा	चौँरी, याक गाई, गोरु, भैसी, भेडा, वाखा,

स्रोत: संरक्षण क्षेत्र व्यवस्थापन समिति, फुल्पिडकट्टी, २०७३/०७४

३.६ भौतिक पूर्वाधार

टेबल ७ विद्यालय संख्या

वडा नं.	वडा	विद्यालय संख्या			
		बाल विकास केन्द्र	प्रा वि	निमावि	मावि
१	लिस्तीकोट	१	१	३	६
२, ३	तातोपानी	१	६	१	१
४	फुल्पिडकट्टी		५	१	१
५	मार्मिड	१	४	२	१

स्रोत : संरक्षण क्षेत्र व्यवस्थापन समिति, फुल्पिडकट्टी, २०७३/०७४

टेबल ८ सरकारी सेवा केन्द्रहरू

वडा नं.	वडा	सरकारी सेवा केन्द्रहरू				
		हुलाक सेवा	स्वास्थ्य चौकी	स्वास्थ्य स्वयंसेविका	गाउँघर त्कनिक	कृषि सेवा केन्द्र
१	लिस्तीकोट	१	१	१	२	१
२,३	तातोपानी	१	१	१	२	१
४	फुल्पिडकट्टी			१		१
५	मार्मिड	१	१	१	२	१

स्रोत संरक्षण क्षेत्र व्यवस्थापन समिति, फुल्पिडकट्टी, २०७३/०७४

टेबल ९ जलस्रोत

वडा नं.	वडा	जलस्रोत			
		पानी घट्ट	खानेपानी मुहान	खानेपानी योजना	विद्युत प्राप्त घरधुरी
१	लिस्तीकोट	१	१	१	२
२, ३	तातोपानी	१	१	१	२
४	फुल्पिडकट्टी	२	१६		
५	मार्मिड	१२	१	२	

स्रोत संरक्षण क्षेत्र व्यवस्थापन समिति, फुल्पिडकट्टी, २०७३/०७४

टेबल १० प्राकृतिक स्रोत

वडा नं.	वडा	प्राकृतिक स्रोत				सामुदायिक वन
		खानी	वन्यजन्तु	प्रमुख वनस्पती	प्रमुख खोलाहरू	
१	लिस्तीकोट	ढुङ्गा खानी	चितुवा, काठे भालु, रतुवा, घोरल, थार, वन विरालो, मलसाप्रो, स्याल, दुम्सी	खोटे सल्ला, गोब्रे सल्ला, ठिग्रे सल्ला, धुपी सल्ला, चिमाल, वाँभ, फलांट, चिलाउने, उतिस, दार	भोटेकोसी, चाकुखोला, हेङ्गले खोला, वुल्कुटे, मार्मिड, लाक्पाडोसा, चन्द्रकु, चौरीखर्क, भ्यागुत्ते, छागाकुना	त्याङ्गली, पाङ्गिसङ्ग, च्यान डाँडा, सेतीदेवी, सपुक । राष्ट्रिय वन - ज्याङ्गदान, नामराङ्ग, मार्मिड, चन्द्रकु
२, ३	तातोपानी	खरी खानी, ढुङ्गा खानी	भारल, भालु, चितुवा, थार, रातो मृग, हाब्रे, कस्तुरी, निगाले, व्वासो, सालक, खरायो, गोहोरो, दुम्सी, चोगडा, डाँफे, मुनाल, कालिज,	खस्रु, वाँभ, गुराँस, पहेले, धुपी सल्लो, फलाट, ठिग्रे सल्ला, टुनी कटुस, काफल	भोटेकोसी, लार्चा, वुलवुले, घट्टे चंगुल, लिपिङ्ग	नादुङ्ग, टासिथाङ्ग, दुम्जेल, भुमेस्थान

			चिल, गिद्ध, भ्याकुर, चमेरो आदि	आदि		
४	फुल्पिडकट्टी	खरी खानी, हुंगा खानी	भारल, भालु, चितुवा, थार, रातो मृग, हात्रे, कस्तुरी, निगाले, व्वासो, सालक, खरायो, गोहोरो, दुम्सी, चोगडा, डाँफे, मुनाल, कालिज, चिल, गिद्ध, भ्याकुर, चमेरो आदि	खस्रु, वाँभ्र, गुराँस, पहेले, धुपी सल्लो, फलाट, ठिग्रें सल्ला, टुनी कटुस, चिलाउने, काफल, सुनाखरी, अर्गेली, मजिटो, सतुवा, अल्लो, चिराईतो, लौठ सल्ला	चाकु खोला, लाड, फुल्पिड, लाक्पाडोसा, छ्यासा	भुमेस्थान, सेतीदेवी, पाँचकन्या, जुडरुङ्ग, र थाडवेल्
५	मार्मिड	हुंगा खानी	चितुवा, काठे भालु, रतुवा, घोरल, थार, वन बिरालो, मलसाप्रो, स्याल, दुम्सी	खोटे सल्ला, गोत्रे सल्ला, ठिग्रें सल्ला, धुपी, चिमाल, वाँभ्र, फलाँट, चिलाउने उतिस दार	भोटेकोसी, चाकु, हेङ्गले, वुल्कुटे, मार्मिड, लाक्पाडोसा, चन्द्रकू, चौरीखर्क, भ्यागुत्ते, छागाकुना	त्याङ्गली, पाङ्ग्रेसिङ्ग, च्यानडाँडा, सेतीदेवी, सपुक राष्ट्रिय वन - ज्याङ्गदान, नामराङ्ग, मार्मिड, चन्द्रकू

स्रोत: संरक्षण क्षेत्र व्यवस्थापन समिति, फुल्पिडकट्टी, २०७३/०७४

अध्याय चार पारिवारिक लगत

४.१ जनसंख्या, भाषिक, धार्मिक, सामाजिक तथा आर्थिक अवस्था

घरधुरी सर्वेक्षणको समयमा भोटेकोसी गाउँपालिकामा उपस्थित कुल परिवार संख्या २५८६ थियो जसमा सबैभन्दा वढी वडा ४ छुन्न्मा ६७७ र सबैभन्दा कम वडा १ मा १८७ घरधुरी रहेका छन् । २०७२ सालको महाभूकम्पका कारण अधिकांश परिवार वसाई सराई गरेको कारण परिवार संख्या २०६७ सालको भन्दा कम देखिएको हो (हेर्नुहोस् टेवल ११) ।

टेवल ११ भोटेकोसी गाउँपालिकाको घरधुरी सर्वेक्षणको समयमा उपस्थित परिवार संख्या वडागत रुपमा

वडा नम्बर	उपस्थित परिवार संख्या	प्रतिशत
वडा १	६३६	२४.५९
वडा २	४७८	१८.४८
वडा ३	१८७	७.२३
वडा ४	६७७	२६.१८
वडा ५	६०८	२३.५१
जम्मा	२,५८६	१००.००

सर्वेक्षणको समयमा पुरुष घरमुलीको कुल संख्या २२५८ थियो भने महिला घरमुलीको संख्या ३२८ थियो । यसले घरायसी क्रियाकलापमा पुरुषको नेतृत्व वढी रहेको देखाउछ (हेर्नुहोस् टेवल १२) ।

टेवल १२ भोटेकोसी गाउँपालिकाको वडागत रुपमा लिङ्गको आधारमा घरधुरी

वडा नम्बर	पुरुष	प्रतिशत	महिला	प्रतिशत	जम्मा घरधुरी	प्रतिशत
वडा १	५७१	२२.०८	६५	२.५१	६३६	२४.५९
वडा २	४५१	१७.४४	२७	१.०४	४७८	१८.४८
वडा ३	१६९	६.५४	१८	०.७०	१८७	७.२३
वडा ४	५२६	२०.३४	१५१	५.८४	६७७	२६.१८
वडा ५	५४१	२०.९२	६७	२.५९	६०८	२३.५१
जम्मा	२२५८	८७.३२	३२८	१२.६८	२५८६	१००.००

जातीयताको आधारमा जनसंख्याको स्वरुप हेर्दा सबै भन्दा वढी सेर्पा (३०.६७ प्रतिशत) र तामाङ (२६.३३) भने सबै भन्दा कम सार्की ०.१२ प्रतिशत रहेका छन् । यस गाउँपालिकामा मुख्यतया: सेर्पा, तामाङ, क्षेत्री, कामी, नेवार,थामी, ब्राह्मण, गुरुङ, मगर लगायतका जातजातिको वसोवास रहेको छ (हेर्नुहोस् टेवल १३) ।

टेवल १३ भोटेकोसी गाँउपालिकाको वडागत रुपमा जातीयताको आधारमा जनसंख्या

	वडा १	प्रतिशत	वडा २	प्रतिशत	वडा ३	प्रतिशत	वडा ४	प्रतिशत	वडा ५	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
ब्राह्मण	७	१.१०	४	०.८४	१९	१०.१६	२२	३.२५	१०	१.६४	६२	२.४०
क्षेत्री	२०	३.१४	६६	१३.८१	२२	११.७६	१२०	१७.७३	४०	६.५८	२६८	१०.३६
सेर्पा	३०९	४८.५८	५८	१२.१३	७६	४०.६४	२३७	३५.०१	११३	१८.५९	७९३	३०.६७
नेवार	१२४	१९.५०	४०	८.३७	३	१.६०	४४	६.५०	२८	४.६१	२३९	९.२४
गुरुङ	२	०.३१	२४	५.०२	०	०.००	३	०.४४	१	०.१६	३०	१.१६
मगर	०	०.००	६	१.२६	५	२.६७	१५	२.२२	५	०.८२	३१	१.२०
तामाङ	८१	१२.७४	१३०	२७.२०	४८	२५.६७	५०	७.३९	३७२	६१.१८	६८१	२६.३३
दनुवार/राई	०	०.००	५	१.०५	०	०.००	१	०.१५	१	०.१६	७	०.२७
भुजेल	०	०.००	५	१.०५	०	०.००	९	१.३३	२	०.३३	१६	०.६२
दमाई	०	०.००	१	०.२१	०	०.००	२	०.३०	२	०.३३	५	०.१९
कामी	९३	१४.६२	५७	११.९२	१३	६.९५	७७	११.३७	२१	३.४५	२६१	१०.०९
सार्की	०	०.००	२	०.४२	१	०.५३	०	०.००	०	०.००	३	०.१२
थामी	०	०.००	८०	१६.७४	०	०.००	९७	१४.३३	१३	२.१४	१९०	७.३५
जम्मा	६३६	१००.०	४७८	१००.०	१८७	१००.००	६७७	१००.	६०८	१००.०	२५८६	१००.००

धार्मिक आस्थाको सन्दर्भमा भोटेकोसी गाउँपालिकामा सबैभन्दा बढी बौद्ध ६२.८ प्रतिशत, हिन्दु ३३.३७ प्रतिशत र इसाई ३.८३ प्रतिशत रहेका छन् (हेर्नुहोस् टेवल १४)।

टेवल १४ भोटेकोसी गाँउपालिकाको वडागत रुपमा धर्मको आधारमा घरधुरी

वडा नम्बर	बौद्ध	प्रतिशत	हिन्दु	प्रतिशत	इसाई	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	४२३	२६.०५	२०६	२३.८७	७	७.०७	६३६	२४.५९
वडा २	२८६	१७.६१	१७५	२०.२८	१७	१७.१७	४७८	१८.४८
वडा ३	१२६	७.७६	५७	६.६०	४	४.०४	१८७	७.२३
वडा ४	३११	१९.१५	३१६	३६.६२	५०	५०.५१	६७७	२६.१८
वडा ५	४७८	२९.४३	१०९	१२.६३	२१	२१.२१	६०८	२३.५१
जम्मा	१६२४	१००.००	८६३	१००.००	९९	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	६२.८०		३३.३७		३.८३		१००	

मातृभाषाको आधारमा नेपाली भाषा बोल्ने ४३.८५ र सेर्पा भाषा बोल्ने ३९.६४ प्रतिशत घरधुरी छ भने नेवारी, थामी, तामाङ, मगर र गुरुङ भाषा बोल्ने घरधुरी क्रमश ५.८०, ६.९६, ३.०२, ०.६६ र ०.०८ प्रतिशत रहेको छ (हेर्नुहोस् टेवल १५) ।

टेवल १५ भोटेकोसी गाँउपालिकाको वडागत रुपमा मातृभाषाको आधारमा घरधुरी

	वडा १	प्रतिशत	वडा २	प्रतिशत	वडा ३	प्रतिशत	वडा ४	प्रतिशत	वडा ५	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
नेपाली	१५१	२३.७४	४६२	९६.६५	११०	५८.८२	२५५	३७.६७	१५६	२५.६६	११३४	४३.८५
तामाङ	७७	१२.११	७	१.४६	२९	१५.५१	५४	७.९८	१३	२.१४	१८०	६.९६
नेवारी	१०५	१६.५१	२	०.४२	२	१.०७	३५	५.१७	६	०.९९	१५०	५.८०

सेर्पा	३०३	४७.६४	६	१.२६	४६	२४.६०	२४६	३६.३४	४२४	६९.७४	१०२५	३९.६४
गुरुङ	०	०.००	१	०.२१	०	०.००	०	०.००	१	०.१६	२	०.०८
मगर	०	०.००	०	०.००	०	०.००	१५	२.२२	२	०.३३	१७	०.६६
थामी	०	०.००	०	०.००	०	०.००	७२	१०.६४	६	०.९९	७८	३.०२
जम्मा	६३६	१००.००	४७८	१००.००	१८७	१००.००	६७७	१००.००	६०८	१००.००	२५८६	१००.००

यस गाउँपालिकामा सामान्य बोलीचालीका क्रममा आफ्नो मातृभाषा प्रयोग गर्ने घरधुरी ८७.७८ र मातृभाषा प्रयोग नगर्ने घरधुरी १२.२२ प्रतिशत रहेको छ (हेर्नुहोस् टेवल १६)।

टेवल १६ भोटेकोसी गाउँपालिकाको वडागत रूपमा आफ्नो मातृभाषा घरमा प्रयोग गर्ने नगर्ने आधारमा घरधुरी

वडा नम्बर	मातृभाषा प्रयोग गर्ने	प्रतिशत	मातृभाषा प्रयोग नगर्ने	प्रतिशत	जम्मा जनसंख्या	प्रतिशत
वडा १	६१४	२७.०५	२२	६.९६	६३६	२४.५९
वडा २	४४६	१९.६५	३२	१०.१३	४७८	१८.४८
वडा ३	११२	४.९३	७५	२३.७३	१८७	७.२३
वडा ४	५०८	२२.३८	१६९	५३.४८	६७७	२६.१८
वडा ५	५९०	२५.९९	१८	५.७०	६०८	२३.५१
जम्मा	२२७०	१००.०	३१६	१००.०	२५८६	१००.०
प्रतिशत	८७.७८		१२.२२		१००.००	

सर्वेक्षण अनुसार यस गाउँपालिकामा परिवारको आकार अनुसार १ देखि ५ जनासम्म हुने परिवार ६२.६८, ६ देखि १० जना सदस्य हुने परिवार ३३.७६, ११ देखि १५ जनासम्म सदस्य हुने परिवार ३.०५ र त्यो भन्दा माथि हुने ०.५ प्रतिशत परिवार रहेका छन् (हेर्नुहोस् टेवल १७) ।

टेवल १७ परिवारको आकारका आधारमा घरधुरी

वडा नम्बर	१ देखि ५	प्रतिशत	६ देखि १०	प्रतिशत	११ देखि १५	प्रतिशत	१६ देखि माथि	प्रतिशत
वडा १	३१५	१९.४३	२७९	३२.११	३३	४१.७७	९	६९.२३
वडा २	३७८	२३.३२	९६	११.०५	४	५.०६	०	०.००
वडा ३	१२५	७.७१	५७	६.५६	५	६.३३	०	०.००
वडा ४	४३२	२६.६५	२२३	२५.६६	२०	२५.३२	२	१५.३८
वडा ५	३७१	२२.८९	२१८	२५.०९	१७	२१.५२	२	१५.३८
जम्मा	१६२१	१००.०	८७३	१००.०	७९	१००.०	१३	१००.०
प्रतिशत	६२.६८		३३.७६		३.०५		०.५०	

भोटेकोसी गाउँपालिकाको घरधुरी सर्वेक्षणको क्रममा उपलब्ध घरपरिवार २५८६ को जम्मा घरधुरी १३३९६ रहेको पाइएको छ । जसमा सबैभन्दा वडा नं. १ मा २८.३८ प्रतिशत जनसंख्या छन भने सबैभन्दा कम वडा नं. ३ मा ७.१४ प्रतिशत जनसंख्या रहेको छ (हेर्नुहोस् टेवल १८) ।

टेवल १८ भोटेकोसी गाउँपालिकाको वडागत जनसंख्या विवरण

वडा नम्बर	महिला	प्रतिशत	पुरुष	प्रतिशत	अन्य	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१९५१	२८.२४	१८४६	२८.५३	५	२७.७८	३८०२	२८.३८
वडा २	१११५	१६.१४	१००३	१५.५०	१	५.५६	२११९	१५.८२
वडा ३	५०२	७.२७	४५३	७.००	२	११.११	९५७	७.१४
वडा ४	१६९८	२४.५८	१६३५	२५.२७	७	३८.८९	३३४०	२४.९३
वडा ५	१६४२	२३.७७	१५३३	२३.६९	३	१६.६७	३१७८	२३.७२
जम्मा	६९०८	१००.००	६४७०	१००.००	१८	१००.००	१३३९६	१००.००
प्रतिशत	५१.५७		४८.३०		०.१३		१००.००	

लैङ्गिक अनुपातका आधारमा भोटेकोसी गाउँपालिकामा पुरुषको भन्दा महिलाको अनुपात बढी देखिन्छ । गाउँपालिकामा औसतमा १०० पुरुष वरावर ९४ पुरुष भएको सर्वेक्षणको क्रममा देखिएको थियो (हेर्नुहोस् टेवल १९) ।

टेवल १९ महिला र पुरुषको वडागत लैङ्गिक अनुपात

वडा नम्बर	महिला	पुरुष	अनुपात
वडा १	१९५१	१८४६	०.९५
वडा २	१११५	१००३	०.९०
वडा ३	५०२	४५३	०.९०
वडा ४	१६९८	१६३५	०.९६
वडा ५	१६४२	१५३३	०.९३
जम्मा	६९०८	६४७०	०.९४

उमेर समूहको आधारमा भोटेकोसी गाउँपालिकामा सक्रिय जनशक्ति (१५ देखि ५९ वर्ष उमेर समूह) को संख्या सबैभन्दा वढी ८४८५ रहेको छ भने सबै भन्दा कम १ वर्ष मुनीका बालबालिकाको संख्या १०५ रहेको छ (हेर्नुहोस् टेवल २०) ।

टेवल २० उमेर सुहको आधारमा जनसंख्या

वडा नम्बर	१ वर्ष मुनी	प्रतिशत	१-५	प्रतिशत	६-१५	प्रतिशत	१५-५९	प्रतिशत	६०-७०	प्रतिशत	७१ माथि	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	५१	४८.५७	३१०	३०.८८	६७४	२६.८०	२३७	२८.०४	२४	२९.०४	१४७	३२.१७	३८०२	२८.३८
वडा २	१६	१५.२४	१३५	१३.४५	४२१	१६.७४	१३७६	१६.२२	९	१३.१३	६२	१३.५७	२११९	१५.८२
वडा ३	१३	१२.३८	९४	९.३६	१६३	६.४८	५९६	७.०२	६२	७.४७	२९	६.३५	९५७	७.१४
वडा ४	६	५.७१	२५०	२४.९०	६२१	२४.६९	२१४	२५.३२	२०	२५.०६	१०७	२३.४१	३३४०	२४.९३
वडा ५	१९	१८.१०	२१५	२१.४१	६३६	२५.२९	१९८	२३.४१	२१०	२५.३०	११२	२४.५१	३१७८	२३.७२
जम्मा	१०५	१००.००	१००४	१००.००	२५१५	१००.००	८४८	१००.००	८३०	१००.००	४५७	१००.००	१३३९६	१००.००
प्रतिशत	०.७८		७.४९		१८.७७		६३.३४		६.२०		३.४१		१००.००	

यस गाउँपालिकामा घरको स्वामित्वका आधारमा पुरुषको स्वामित्व भएको घरपरिवार ८२.४४ प्रतिशत, महिलाको स्वामित्व भएका १०.२ प्रतिशत, भाडामा बस्ने घरपरिवार ५.४५ प्रतिशत, निशुल्क बस्ने १.८२ प्रतिशत, र ऐलानी जग्गामा बस्ने ०.२७ प्रतिशत घरपरिवार रहेका छन् (हेर्नुहोस् टेवल २१) ।

टेवल २१ घरको स्वामित्वको आधारमा भोटेकोसी गाउँपालिकाका घरपरिवार

वडा	पुरुष	प्रतिशत	महिला	प्रतिशत	भाडामा	प्रतिशत	निशुल्क	प्रतिशत	ऐलानी	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	५५०	२५.८०	६५	२५.१०	१६	११.३५	२	४.२६	३	४२.८६	६३६	२४.५९
वडा २	३७४	१७.५४	२४	९.२७	६३	४४.६८	१५	३१.९१	२	२८.५७	४७८	१८.४८
वडा ३	१६७	७.८३	९	३.४७	१०	७.०९	०	०.००	१	१४.२९	१८७	७.२३
वडा ४	५७६	२७.०२	७२	२७.८०	२६	१८.४४	२	४.२६	१	१४.२९	६७७	२६.१८
वडा ५	४६५	२१.८१	८९	३४.३६	२६	१८.४४	२८	५९.५७	०	०	६०८	२३.५१
जम्मा	२१३२	१००.०	२५९	१००.०	१४१	१००.०	४७	१००.०	७	१००	२५८६	१००.०
प्रतिशत	८२.४४		१०.०२		५.४५		१.८२		०.२७		१००.००	

सर्वेक्षणको क्रममा भोटेकोसी गाउँपालिकामा घर भएर पनि कतिपय परिवारहरू अन्यत्रै बस्ने गरेको पाइएको थियो । संकलित तथ्याङ्क अनुसार कुल १३३९६ जनसंख्या मध्ये ९८९९ ले स्थाई रूपमा घरमा बस्ने गरेको पाइयो भने बाँकी ३४९७ ले रोजगारी लगायतका विविध कारणले गर्दा घरमा नबस्ने गरेको पाइयो जुन टेवल २२ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेवल २२ घरमा बस्ने र नबस्ने जनसंख्या

वडा नम्बर	घरमा नै बस्ने	प्रतिशत	घरमा नबस्ने	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	२३३७	२३.६१	१४६५	४१.८९	३८०२	२८.३८
वडा २	१९७७	१९.९७	१४२	४.०६	२११९	१५.८२
वडा ३	८३३	८.४१	१२४	३.५५	९५७	७.१४
वडा ४	२४२५	२४.५०	९१५	२६.१७	३३४०	२४.९३
वडा ५	२३२७	२३.५१	८५१	२४.३४	३१७८	२३.७२
जम्मा	९८९९	१००.००	३४९७	१००.००	१३३९६	१००.००
प्रतिशत	७३.९०		२६.१०		१००.००	

यसरी घर नबस्ने कारण मुख्य गरी वैदेशिक रोजगारी भएको कुरा सर्वेक्षणको क्रममा गरिएको छलफलमा उठेको थियो । यस गाउँपालिकाका युवाहरू वैदेशिक रोजगारीका लागि भारत लगायतका विदेशी मुलुकमा जाने गरेको पाइयो जसको तथ्याङ्क टेवल २३ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेवल २३ घरमा उपलब्ध नभएका व्यक्तिहरू अक्सर हाल वसोवास गरिरहेको ठाउँ

वडा	यही जिल्ला	प्रतिशत	अन्य जिल्ला	प्रतिशत	भारत	प्रतिशत	अरब/मलेसिया	प्रतिशत	दक्षिण कोरिया	प्रतिशत	अन्य मुलुक	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१६७	१२.६	८९५	७४.२	१३६	७४.७	१७	६६.६७	१४	६०.८	७९	१५.६	१४६५	४१.८
वडा २	२१	१.५९	८२	६.८०	१२	६.५९	७	२.६८	१	४.३५	१९	३.७६	१४२	४.०६
वडा ३	०	०.००	७६	६.३१	१९	१०.४	७	२.६८	४	१७.३९	१८	३.५६	१२४	३.५५
वडा ४	६४०	४८.४	४४	३.६५	१५	८.२४	७१	२७.२	४	१७.३९	१४१	२	९१५	२६.१७
वडा ५	४९३	३७.३२	१०८	८.९६	०	०.००	२	०.७७	०	०.००	२४८	१	८५१	२४.३
जम्मा	१३२१	१००.००	१२०५	१००.००	२	१००.००	२६१	१००.००	२३	१००.००	५०५	१००.००	३४९७	१००.००
प्रतिशत	३७.७		३४.४		५.२		७.४		०.६६		१४.४		१००.००	

सर्वेक्षणको महत्वपूर्ण पक्ष भनेको यसमा अपाङ्गता भएका व्यक्तिको पनि तथ्याङ्क संकलन गरिएको छ जसअनुसार कुल सर्वे गरिएको जनसंख्या मध्ये अपाङ्गता भएका व्यक्तिको जनसंख्या ६६८ रहेको पाइयो जुन टेवल २४ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेवल २४ अपाङ्गताको आधारमा भोटेकोसीको जनसंख्या

वडा	अपाङ्गता भएका	प्रतिशत	अपाङ्गता नभएका	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	२५९	३८.७७	३५४३	२७.८४	३८०२	२८.३८
वडा २	६३	९.४३	२०५६	१६.१५	२११९	१५.८२
वडा ३	४३	६.४४	९१४	७.१८	९५७	७.१४४
वडा ४	७५	११.२३	३२६५	२५.६५	३३४०	२४.९३
वडा ५	२२८	३४.१३	२९५०	२३.१८	३१७८	२३.७२
जम्मा	६६८	१००.००	१२७२८	१००.००	१३३९६	१००
प्रतिशत	४.९९		९५.०१		१००.००	

सर्वेक्षणको क्रममा अपाङ्गताको प्रकारको आधारमा भोटेकोसीको जनसंख्याको गणना गरिएको थियो जसलाई टेवल २५ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेवल २५ अपाङ्गताको प्रकारको आधारमा भोटेकोसीको जनसंख्या

वडा	शारीरिक	प्रतिशत	दृष्टि	प्रतिशत	श्रवण	प्रतिशत	दृष्टि र श्रवण	प्रतिशत	वेलाई सम्बन्धी	प्रतिशत	मानसिक	प्रतिशत	बहु अपाङ्गता	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	६८	२३.१३	२७	३२.९३	१८	४५	१	९	८	२९	१२	५९	१२५	०३	२५९	३८.७
वडा २	२४	८.१६	९	१०.९८	२०	२२.७३	१	९	६	२१	१	५.८२	२	१.४१	६३	९.४३
वडा ३	९	३.०६	१३	१५.८५	९	१०.२३	८	४७	३	११	०	०	१	०.७०	४३	६.४
वडा ४	३८	१२.९३	१४	१७.०७	१२	१३.६४	१	९	७	२५	१	५.८२	२	१.४१	७५	११.२
वडा ५	१५५	५२.७२	१९	२३.१७	२९	३२.९५	६	३५	४	१४	३	६५	१२	८.४	२२८	३४.१३
जम्मा	२९४	१००.००	८२	१००.००	८८	१००.००	१७	१०	२८	१०	१७	१००	१४२	१००.००	६६८	१००.००
प्रतिशत	४४.०१		१२.२८		१३.१७		२.५४		४.१९		२.५४		२१.२६		१००.००	

नेपाल सरकारले अपाङ्गताको प्रकृति हेरी त्यस्ता व्यक्तिलाई विशेष सहयोग पुऱ्याउने उद्देश्यले विभिन्न रडको कार्ड प्रदान गर्ने गरेको छ । तर त्यस्तो कार्ड सबै अपाङ्गता भएका व्यक्तिको पहुँचमा भएको पाईदैन । भोटेकोसी गाउँपालिकाको हकमा पनि यो लागू हुन्छ जसलाई टेवल ३६ मा देखाइएको छ ।

टेवल २६ परिचयपत्र हुने र नहुने भोटेकोसीको अपाङ्गता भएको जनसंख्या

वडा	कार्ड हुने	प्रतिशत	कार्ड नहुने	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	३२	३३.३३	२२७	३९.६९	२५९	३८.७७२
वडा २	७	७.२९२	५६	९.७९	६३	९.४३१
वडा ३	६	६.२५	३७	६.४६९	४३	६.४३७
वडा ४	२१	२१.८८	५४	९.४४१	७५	११.२२८
वडा ५	३०	३१.२५	१९८	३४.६२	२२८	३४.१३२
जम्मा	९६	१००	५७२	१००	६६८	१००.०००
प्रतिशत	१४.३७		८५.६३		१००.००	

वडा	रातो	निलो	पहेँलो	सेतो	जम्मा
वडा १	६	१४	४	८	३२
वडा २	१	५	०	१	७
वडा ३	१	५	०	०	६
वडा ४	८	७	१	५	२१
वडा ५	९	७	४	१०	३०
जम्मा	२५	३८	९	२४	९६
प्रतिशत	२६.०४	३९.५८	९.३७५	२५	१००

४.२ आवास र आवासीय सुविधा

घरको तलाको आधारमा भोटेकोसी गाउँपालिकामा ९०.८३ प्रतिशत मानिसको एक तले घर, ६.९६ प्रतिशतको दुई तले, १.४३ प्रतिशतको तीन तले, ०.३१ को ४ तले, र ०.४३ प्रतिशतको ५ तले घर रहेको छ जुन टेवल २७ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेवल २७ घरको तलाको आधारमा भोटेकोसी गाउँपालिकाका घरपरिवार

वडा	१ तला	प्रतिशत	२ तला	प्रतिशत	३ तला	प्रतिशत	४ तला	प्रतिशत	५ तला	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	६०२	२५.६२	२९	१६.११	५	१३.५१	०	०.००	०	०.००	६३६	२४.५९
वडा २	३६३	१५.४५	७६	४२.२२	२३	६२.१६	५	६२.५०	११	१००.००	४७८	१८.४८
वडा ३	१७९	७.६२	५	२.७८	३	८.११	०	०.००	०	०.००	१८७	७.२३१
वडा ४	६३१	२६.८५	४०	२२.२२	५	१३.५१	१	१२.५०	०	०.००	६७७	२६.१८
वडा ५	५७५	२४.४७	३०	१६.६७	१	२.७०	२	२५.००	०	०.००	६०८	२३.५१
जम्मा	२३५०	१००.००	१८०	१००	३७	१००	८	१००	११	१००.००	२५८६	१००
प्रतिशत	९०.८७		६.९६		१.४३		०.३१		०.४३		१००.००	

घरको भान्साको प्रयोगले कति परिवार एकल रूपमा र कति परिवार संयुक्त रूपमा बस्छन् भन्ने कुरा थाहा हुन्छ । भोटेकोसी गाउँपालिकामा ५७.६६ प्रतिशत घरपरिवारले छुट्टै भान्सा प्रयोग गर्छन् भने ४२.३४ प्रतिशतले एउटै

भान्सा प्रयोग गर्छन् । यसको अर्थ यस गाउँपालिकामा एकल परिवारको संख्या संयुक्त परिवारको भन्दा बढी रहेको देखिन्छ । (हेर्नुहोस टेवल २८)

टेवल २८ छुट्टै भान्सा हुने र नहुनेका आधारमा भोटेकोसी गाउँपालिकाका घरपरिवार

वडा नम्बर	छुट्टै भान्सा प्रयोग गर्ने	प्रतिशत	छुट्टै भान्सा प्रयोग नगर्ने	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१७८	११.९४	४५८	४१.८३	६३६	२४.५९
वडा २	३२२	२१.६०	१५६	१४.२५	४७८	१८.४८
वडा ३	१६८	११.२७	१९	१.७४	१८७	७.२३
वडा ४	५५६	३७.२९	१२१	११.०५	६७७	२६.१८
वडा ५	२६७	१७.९१	३४१	३१.१४	६०८	२३.५१
जम्मा	१४९१	१००.०	१०९५	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	५७.६६		४२.३४		१००.००	

घरको संरचनाले परिवारको आर्थिक अवस्थालाई प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपमा दर्शाइरहेको हुन्छ । प्रस्तुत सर्वेक्षणबाट प्राप्त तथ्याङ्क अनुसार भोटेकोसी गाउँपालिकामा सिमेन्ट जोडाई भएको ढुंगा/इँटाले बनेको घर ४३.१९ प्रतिशत, माटो जोडाई भएको ढुंगा/इँटा भएको घर १५.७४ प्रतिशत, काठबाट बनेको घर १२.६५ प्रतिशत, जस्ता पाता प्रयोग गरी बनाएको घर २७.५७ प्रतिशत, र बाँस, स्याउला वा पालबाट बनेका घर ०.८५ प्रतिशत रहेका छन् । (हेर्नुहोस् टेवल २९)

टेवल २९ घरको भित्ताको आधारमा परिवारको अवस्थिति

वडा	सिमेन्ट जोडाई भएको ढुंगा/इँटा	प्रतिशत	माटो जोडाई भएको ढुंगा/इँटा	प्रतिशत	काठ	प्रतिशत	जस्ता पाता	प्रतिशत	बाँस/स्याउला/पाल	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	३०१	२६.९५	१०६	४	१७	५.२०	२०५	५	७	२	६३६	९
वडा २	१४०	१२.५३	११६	०	९४	५	११६	१६.२७	१२	५	४७८	८
वडा ३	४३	३.८५	५६	१३.७६	१३	३.९८	८४	११.७	०	०.००	१८७	७.२३
वडा ४	४२४	३७.९६	५०	१२.२	९	४५.२	४४	६.१७	२	९.०९	६७७	८
वडा ५	२०९	१८.७१	७९	१९.४	१	५५	२	२६४	३	१	६०८	२३.५१
जम्मा	१११७	१००.००	४०७	१००.००	३२७	१००.००	७१३	१००.००	२२	००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	४३.१९		१५.७४		१२.६५		२७.५७		०.८५		१००.०	

अर्कोतर्फ यस गाउँपालिकामा खर/पराल /छ्वाली ले छाएको घर १.९७ प्रतिशत, काठ/ फल्याकले छाएको घर १.३१ प्रतिशत, जस्ता वा टिनले छाएको घर ८०.४३ प्रतिशत, ढलान/सिमेन्टको छानो भएको १५.२४ प्रतिशत, पाल, प्लाष्टिक, स्याउलाको छाना भएको १.०४ प्रतिशत घरधुरी रहेका छन् (हेर्नुहोस् टेवल ३०)

।

टेवल ३० घरको छानोको निर्माण सामग्रीको आधारमा परिवारको अवस्थिति

वडा	खर/पराल /छ्वाली	प्रतिशत	काठ/ फल्याक	प्रतिशत	जस्ता/ टिन	प्रतिशत	ढलान/ सिमेन्ट	प्रतिशत	पाल, प्लाष्टिक, स्याउला	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	८	१५.६९	३	८.८२	४७२	२२.६९	१४९	३७.८२	४	१४.८१	६३६	२४.५९
वडा २	५	९.८०	४	११.७६	३८७	१८.६१	७४	१८.७८	८	२९.६३	४७८	१८.४८
वडा ३	४	७.८४	५	१४.७१	१६७	८.०३	१०	२.५४	१	३.७०	१८७	७.२३
वडा ४	१८	३५.२९	१७	५०.००	५४७	२६.३०	९३	२३.६०	२	७.४१	६७७	२६.१८
वडा ५	१६	३१.३७	५	१४.७१	५०७	२४.३८	६८	१७.२६	१२	४४.४४	६०८	२३.५१
जम्मा	५१	१००.००	३४	१००.००	२०८०	१००.००	३९४	१००.००	२७	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	१.९७		१.३१		८०.४३		१५.२४		१.०४		१००.००	

घरको उज्यालोको स्रोत का आधारमा भोटेकोसी गाउँपालिकाका ९३.९ प्रतिशत परिवारले बिजुली, ०.७ प्रतिशतले गोबर वा बायोग्याँस, ०.९ प्रतिशतले चार्ज हुने लाइट, ०.७ प्रतिशतले टुकी, र ३.९ प्रतिशतले सोलारको प्रयोग गरेको देखिन्छ। यसबाट जनतामा बिजुली र नवीकरणीय उर्जाप्रति वढी आकर्षण तथा निर्भरता रहेको कुरा देख्न सकिन्छ। (हेर्नुहोस् टेवल ३१)

टेवल ३१ घरको उज्यालोको स्रोत को आधारमा परिवारको विवरण

वडा	बिजुली	प्रतिशत	गोबर/ बायोग्याँस	प्रतिशत	चार्ज हुने लाइट	प्रतिशत	टुकी (तेल/ मट्टिले)	प्रतिशत	सोला र	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	५६३	२३.२०	५	२७.७८	७	३०.४३	५	२९.४१	५६	५५.४५	६३६	२४.५९
वडा २	४४१	१८.१७	४	२२.२२	४	१७.३९	६	३५.२९	२३	२२.७७	४७८	१८.४८
वडा ३	१८१	७.४६	०	०.००	२	८.७०	०	०.००	४	३.९६	१८७	७.२३
वडा ४	६६१	२७.२४	५	२७.७८	६	२६.०९	०	०.००	५	४.९५	६७७	२६.१८
वडा ५	५८१	२३.९४	४	२२.२२	४	१७.३९	६	३५.२९	१३	१२.८७	६०८	२३.५१
जम्मा	२४२	१००.००	१८	१००.००	२३	१००.००	१७	१००.००	१०	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	९३.९		०.७		०.९		०.७		३.९		१००.००	

पिउने पानीको स्रोत परिवारको स्वास्थ्यका लागि महत्वपूर्ण मानिन्छ। भोटेकोसी गाउँपालिकामा २१.७३ परिवार घरआँगन भित्रै पाइपवाट आउने पानीको प्रयोग गर्छन, ७४.३२ प्रतिशत परिवार सार्वजनिक धाराको पाइपवाट

आउने पानीको प्रयोग गर्छन्, ०.४३ प्रतिशत परिवार भण्डार गरिएको वर्षाको पानी प्रयोग गर्छन्, १.२४ प्रतिशत परिवार अन्य खुला-संरक्षण गरिएको पानीको स्रोत प्रयोग गर्छन्, भने २.२८ प्रतिशत मानिस खुला - संरक्षण नगरिएको पानीको स्रोत पिउनको लागि प्रयोग गर्छन् । (हेर्नुहोस् टेबल ३२)

टेबल ३२ घरको पिउनेपानीको स्रोत को आधारमा परिवारको विवरण

वडा	घरआँगन भित्रै पाइपवाट आउने	प्रतिशत	सार्वजनिक धाराको पाइपवाट आउने	प्रतिशत	भण्डार गरिएको वर्षाको पानी	प्रतिशत	अन्य खुला -संरक्षण गरिएको पानीको स्रोत	प्रतिशत	अन्य खुला - संरक्षण नगरिएको पानीको स्रोत	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	९१	१९	५२९	५२	१	९	४	५०	११	६४	६३६	५९
वडा २	२९८	०२	१७४	५	०	०	१	३	५	७	८	४८
वडा ३	८०	२३	१०३	६	२	१८	२	५	०	०	७	७.२३
वडा ४	५१	७	६०८	६३	५	४५	४	५०	९	२५	६७७	१८
वडा ५	४२	७	५०८	४३	३	२७	२१	६३	३४	६३	८	५१
जम्मा	५६२	०	१९२२	०	११	०	३२	०	५९	०	८६	०
प्रतिशत	२१.७३		७४.३२		०.४३		१.२४		२.२८		१०	०

मुल/नदी, पोखरी, खोला/अन्य खुला - संरक्षण गरिएको पानीको स्रोत तथा मुल/नदी, पोखरी, खोला/अन्य खुला - संरक्षण नगरिएको पानीको स्रोत

खाना पकाउने इन्धनको स्रोत को सन्दर्भमा भोटेकोसी गाउँपालिकामा परम्परागत शैलीकै हावी भएको देखिन्छ । सर्वेक्षण अनुसार गाउँपालिकामा ८८.२४ प्रतिशत परिवारले दाउराको प्रयोग गरेको पाइयो भने १०.५२ प्रतिशतले गोबर ग्याँस । त्यसै गरी ०.६६ प्रतिशतले सिलिन्डर ग्याँसको प्रयोग गरेको पाइयो जुन टेबल २८ मा उल्लेख गरिएको छ । (हेर्नुहोस् टेबल ३३ र ३४)

टेबल ३३ खाना पकाउन प्रयोग गरिने मुख्य इन्धन स्रोत

वडा	दाउरा	प्रतिशत	वाली शेष	प्रतिशत	सिलिन्डर ग्याँस	प्रतिशत	गोबर ग्याँस	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	६१८	२७.०८	७	४६.६७	३	१७.६५	८	२.९४	६३६	२४.५९
वडा २	२६३	११.५२	२	१३.३३	०	०.००	२१३	७८.३१	४७८	१८.४८
वडा ३	१८२	७.९८	०	०.००	१	५.८८	४	१.४७	१८७	७.२३
वडा ४	६४९	२८.४४	४	२६.६७	०	०.००	२४	८.८२	६७७	२६.१८
वडा ५	५७०	२४.९८	२	१३.३३	१३	७६.४७	२३	८.४६	६०८	२३.५१
जम्मा	२२८२	१००.००	१५	१००.००	१७	१००.००	२७२	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	८८.२४		०.५८		०.६६		१०.५२		१००.००	

टेवल ३४ खाना पकाउन प्रयोग गरिने दोस्रो ईन्धन स्रोत

वडा	दाउरा	प्रतिशत	वाली	प्रतिशत	मदिट	प्रतिशत	विजु	प्रतिशत	सिलिण्डर	प्रतिशत	गोबर	प्रतिशत	दोस्रो उत्तर	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
	।		शेष		तेल		ली		न्यास		न्यास		नभएका			
वडा १	११	९.५ ७	१० ३	७९.२ ३	१०	५२.६ ३	३९	२५.१ ६	१५	२०. ८३	१५२	६	३०६	९२	६३६	५९
वडा २	५४	४६. ९६	२	१.५ ४	०	०.० ०	०	०.० ०	१३	१८. ०६	१०८	४१	३०१	४५	४७८	४८
वडा ३	५	४.३ ५	१	०.७ ७	१	५.२६ ०	०	०.० ०	२	२.७ ८	८१	१	९७	९.१७	१८७	७.२३
वडा ४	२९	२५.२ २	८	६.१५	५	२६.३ २	३	१.९ ४	१३	१८. ०६	४७	४५. ३२	१४९	१४. ०८	६७७	२६.१ ८
वडा ५	१६	१३.९ १	१६	१२.३ १	३	१५.७ ९	३	७२.९ ०	२९	४०. २८	२२६	९	२०५	१९.३ ८	६०८	२३.५ १
जम्मा	११ ५	१०० .००	१३ ०	१०० .००	१९	१०० .००	१५ ५	१०० .००	७२	१०० .००	१०३ ७	१०० .००	१०५८	१०० .००	२५८ ६	१०० .००
प्रतिशत	४. ४५		५.० ३		०. ७३		५. ९९		२.७८		४०. १०		४०.९१		१०० .००	

सर्वेक्षणको समयमा उपलब्ध भएका २५८६ परिवारमध्ये २३९७ परिवारले दाउरा प्रयोग गर्ने बताएका थिए, जसमध्ये ३४२ परिवारले भने आफैँ दाउरा खोज्न नजाने रहेछन् भने आफैँ दाउरा खोज्न जाने परिवारलाई एक भारी दाउरा खोज्न लाग्ने औषत समय यो तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ (हेर्नुहोस् टेवल ३५)

।

टेवल ३५ दाउरा खोज्न लाग्ने औषत समय

लाग्ने समय	परिवार संख्या	प्रतिशत
आधा घण्टा	२४१	११.७३
एक घण्टा	१९७	९.५९
दुई घण्टा	६५०	३१.६३
तीन घण्टा	३१५	१५.३३
चार घण्टा	२४४	११.८७
सो भन्दा बढी	४०८	१९.८५
जम्मा	२०५५	१००.००

४.३ जग्गा/जमिन सम्बन्धी विवरण

जग्गा जमिन भएका र नभएका परिवारको संख्याको सन्दर्भमा सर्वेक्षणबाट प्राप्त तथ्याङ्कका आधारमा सर्वेक्षणको क्रममा भेटिएका कुल २५८६ परिवारमध्ये २०७९ परिवारको जग्गा जमिन भएको पाइएको थियो भने ५०७ घरधुरीको जग्गा जमिन पाइएको थिएन । यसबाट के देखिन्छ भने जग्गा जमिन नभएका परिवारको संख्या यस गाउँपालिकामा ठूलै रहेको छ । (हेर्नुहोस् टेवल ३६, ३७, ३८ र ३९)

टेबल ३६ जग्गा जमिन भएका तथा नभएकाको आधारमा परिवारको वडागत वर्गीकरण

वडा नम्बर	भएका	प्रतिशत	नभएका	प्रतिशत	जम्मा परिवार	प्रतिशत
वडा १	४४०	२१.१६	१९६	३८.६६	६३६	२४.५९
वडा २	३४०	१६.३५	१३८	२७.२२	४७८	१८.४८
वडा ३	१७६	८.४६६	११	२.१७	१८७	७.२३
वडा ४	६१८	२९.७३	५९	११.६४	६७७	२६.१८
वडा ५	५०५	२४.२९	१०३	२०.३२	६०८	२३.५१
जम्मा	२०७९	१००	५०७	१००	२५८६	१००.००

टेबल ३७ जग्गा जमिनको प्रकारका आधारमा गाँउपालिकाको विवरण

वडा नम्बर		घर घडेरी	खेत	बारी	पाखो/वन
वडा नम्बर १	संख्या	८८	४३	२५२	५
	प्रतिशत	१३.८४	६.७६	३९.६२	०.७९
वडा नम्बर २	संख्या	११२	३०	३०९	५६
	प्रतिशत	२३.४३	६.२८	६४.६४	११.७२
वडा नम्बर ३	संख्या	१७१	१४	१५४	३
	प्रतिशत	९१.४४	७.४९	८२.३५	१.६०
वडा नम्बर ४	संख्या	११९	९६	४३३	१३
	प्रतिशत	१७.५८	१४.१८	६३.९६	१.९२
वडा नम्बर ५	संख्या	८	५१	४०१	४
	प्रतिशत	१.३२	८.३९	६५.९५	०.६६
जम्मा		४९८	२३४	१५४९	८१
प्रतिशत		१९.२६	९.०५	५९.९०	३.१३

टेबल ३८ महिलाको नाममा जग्गा रहे नरहेको विवरण

वडा नम्बर		घरघडेरी	खेत	बारी	पाखो/वन
वडा नम्बर १	संख्या	२०	४	१९	४
	प्रतिशत	३.१४	०.६३	२.९९	०.६३
वडा नम्बर २	संख्या	२९	४	४७	७
	प्रतिशत	६.०७	०.८४	९.८३	१.४६
वडा नम्बर ३	संख्या	१३	१	१५	१
	प्रतिशत	६.९५	०.५३	८.०२	०.५३
वडा नम्बर ४	संख्या	३७	१३	४२	५
	प्रतिशत	५.४७	१.९२	६.२०	०.७४

वडा नम्बर ५	संख्या	२८	१	३९	७
	प्रतिशत	४.६१	०.१६	६.४१	१.१५
जम्मा		१२७	२३	१६२	२४
प्रतिशत		४.९१	०.८९	६.२६	०.९३

टेबल ३९ वाँफो खेत र बारी हुने परिवार संख्याको तुलनात्मक विश्लेषण

वडा नम्बर		खेत हुने परिवार	वाँफो खेत हुने परिवार	बारी हुने परिवार	वाँफो बारी हुने परिवार
वडा नम्बर १	संख्या	४३	१८	२५२	८६
	प्रतिशत	६.७६	४१.८६	३९.६२	३४.१३
वडा नम्बर २	संख्या	३०	१३	३०९	१०४
	प्रतिशत	६.२८	४३.३३	६४.६४	३३.६६
वडा नम्बर ३	संख्या	१४	९	१५४	६३
	प्रतिशत	७.४९	६४.२९	८२.३५	४०.९१
वडा नम्बर ४	संख्या	९६	२८	४३३	१७८
	प्रतिशत	१४.१८	२९.१७	६३.९६	४१.११
वडा नम्बर ५	संख्या	५१	११	४०१	१२७
	प्रतिशत	८.३९	२१.५७	६५.९५	३१.६७
जम्मा		२३४	७९	१५४९	५५८
प्रतिशत		९.०५	३३.७६	५९.९	३६.०२

टेबल ४० वडागत रुपमा खेत बारीको कुल योगको आधारमा जमिनको क्षेत्रफल विवरण (रोपनीमा round figured)

वडा नम्बर	१२ महिना नै पानी लाग्ने खेतबारी	वर्षात्मा मात्र पानी लाग्ने खेतबारी	पानी नलाग्ने खेतबारी	जम्मा खेतबारी
वडा १	१६३	१८६९	२९७७	५००९
वडा २	२६२	१९४८	१४५८	३६६८
वडा ३	१०२	८६२	६९३	१६५७
वडा ४	१९७	३७६५	२९०७	६८६९
वडा ५	१९८	२०८४	१९६१	४२४३
जम्मा	९२२	१०५२८	९९९६	२१४४६
प्रतिशत	४.३०	४९.०९	४६.६१	१००.००

टेबल ४१ वडागत रुपमा महिलाको नाममा रहेको जग्गा जमिनको क्षेत्रफल विवरण (रोपनीमा)

जग्गाको किसिम	वडा नम्बर १	वडा नम्बर २	वडा नम्बर ३	वडा नम्बर ४	वडा नम्बर ५	जम्मा
घडेरी	२२	१४४.२	१२.५	४४	७१	२९३.७
खेत	२	११	०	१४	६	३३
बारी	१०६	२३८.४	१७.७	५८	१०४	५२३.१
वनजंगल	२	१४९	२०	१३	९२	२७६
जम्मा	१३२	५४२.६	५०.१२	१२९	२७३	११२६

टेबल ४२ वडागत रुपमा बाँझो रहेको खेत बारीको क्षेत्रफल विवरण (रोपनीमा)

जग्गाको किसिम	वडा नम्बर १	वडा नम्बर २	वडा नम्बर ३	वडा नम्बर ४	वडा नम्बर ५	जम्मा
खेत	४४	२३	०	१२	५६	१३५
बारी	६५५	५६२	७०	४३५	८१४	२५३६
जम्मा	६९९	५८५	७०	४४७	८७०	२६७१

टेबल ४३ वडागत रुपमा अरुको जग्गा कमाउनेहरूले कमाएको खेत बारीको क्षेत्रफल विवरण (रोपनीमा)

जग्गाको किसिम	वडा नम्बर १	वडा नम्बर २	वडा नम्बर ३	वडा नम्बर ४	वडा नम्बर ५	जम्मा
खेत	१९७	६९२	१९८	५६०	४१९	१९८६
बारी	५९६	१२८	९५	१२०५	५४५	२५६९
जम्मा	७९३	७४०	२९३	१७६५	९६४	४५५५

४.५ सामाजिक सुरक्षा

नेपाल सरकारले अपाङ्ग, बृद्ध, विधवा, एकल महिला, दलित जेष्ठ नागरिक लाई सामाजिक भत्ताको व्यवस्था गरेको छ । समन्यायिक समाजको विकासका लागि स्थानीय सरकारहरूले पनि यो व्यवस्थालाई कडाईका साथ लागू गर्ने हुन्छ । सर्वेक्षणमा भोटेकोसी गाउँपालिका अन्तर्गतका अपाङ्ग, बृद्ध, विधवा, एकल महिला, दलित जेष्ठ नागरिकले सामाजिक सुरक्षा भत्ताको बारेमा तथ्यांक संकलन गरिएको थियो जसलाई टेबल ४४ र ४५ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेबल ४४ सामाजिक सुरक्षा भत्ताको आधारमा भोटेकोसीको जनसंख्या

वडा	पाउन सक्ने	प्रतिशत	नपाउने	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१६९	२५	३६३३	२८.५४	३८०२	२८.३८
वडा २	१३६	२०	१९८३	१५.५८	२११९	१५.८२
वडा ३	३५	५.२	९२२	७.२४	९५७	७.१४४
वडा ४	१२१	१८	३२१९	२५.२९	३३४०	२४.९३
वडा ५	२०६	३१	२९७२	२३.३५	३१७८	२३.७२

जम्मा	६६७	१००	१२७२९	१००.००	१३३९६	१००
प्रतिशत	४.९८		९५.०२		१००.००	

टेबल ४५ सामाजिक सुरक्षा भत्ता वारे थप विवरण

वडा	अपाङ्गता	वृद्ध भत्ता	विधवा भत्ता	एकल महिला भत्ता	दलित जेष्ठ नागरीक	पोषण	भत्ता नपाएको	जम्मा
वडा १	२५	६१	२७	२३	१	०	३२	१६९
वडा २	४	४५	७	१५	१	३	६१	१३६
वडा ३	४	२०	८	३	०	०	०	३५
वडा ४	२२	१९	३१	२३	१	४	२१	१२१
वडा ५	२८	६७	१०	३२	२	१८	४९	२०६
जम्मा	८३	२१२	८३	९६	५	२५	१६३	६६७

४.४ पञ्जिकरण

जन्म दर्ता, मृत्यु दर्ता, विवाह दर्ता, बसाइसराई दर्ता र सम्बन्ध विच्छेद दर्ता जस्ता व्यक्तिगत घटना दर्ताले एकातर्फ गाउँपालिकालाई आफ्नो क्षेत्रमा हुने गरेको जनसाङ्खिक तथा सामाजिक क्रियाकलापको बारेमा जानकारी हुन्छ भने अर्को तर्फ सेवाग्राहीलाई गाउँपालिकाबाट समय समयमा लिईने सेवा लिन सहज हुन्छ । परिवारले स्थानीय पञ्जिकाधिकारीकोमा गएर परिवारको तर्फबाट अनिवार्य रुपमा दर्ता गराउनुपर्दछ । घरधुरी सर्वेक्षणबाट प्राप्त विगत १२ महिनाको भोटेकोसी गाउँपालिकाको व्यक्तिगत घटना दर्ता सम्बन्धी विवरण तथा यहाँका घरपरिवारलाई जन्म मृत्यु, विवाह, सम्बन्ध विच्छेदजस्ता घटना दर्ता गराउनु पर्ने सम्बन्धी ज्ञान भए नभएको टेबल ४६, ४७, ४८, ४९, ५०, ५१, ५२, ५३ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेबल ४६ विगत १२ महिना भित्र घटेका व्यक्तिगत घटनाको दर्ता गराउने परिवार संख्या

	वडा नं १	वडा नं २	वडा नं ३	वडा नं ४	वडा नं ५	जम्मा	प्रतिशत
गाउँपालिकाको परिवार संख्या	६३६	४७८	१८७	६७७	६०८	२५८६	१००.००
जन्म दर्ता	३१	१८	१८	३९	८५	१९१	७.३९
मृत्यु दर्ता	४	८	१	६	६	२५	०.९७
विवाह दर्ता	१	१	१०	४	२५	४१	१.५९
बसाइसराई दर्ता	०	०	१	२	५	८	०.३१
सम्बन्ध विच्छेद दर्ता	०	०	०	१	४	५	०.१९
घटना दर्ता गर्ने जम्मा परिवार	३६	२७	३०	५२	१२५	२७०	१०.४४
दर्ता संख्या : जम्मा परिवार	५.६६	५.६५	१६.०४	७.६८	२०.५६	१०.४४	

टेबल ४७ जन्म दर्ता गर्ने ठाउँको बारे जानकारीको अवस्था

वडा नम्बर	गाउँपालिका कार्यालय	प्रतिशत	वडा कार्यालय	प्रतिशत	थाहा छैन	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा नं १	१६	७.८४	५६६	४१.२५	५४	५.३५	६३६	२४.५९
वडा नं २	०	०.००	४६४	३३.८२	१४	१.३९	४७८	१८.४८
वडा नं ३	१	०.४९	१०१	७.३६	८५	८.४२	१८७	७.२३
वडा नं ४	५१	२५.००	६१	४.४५	५६५	५५.९४	६७७	२६.१८
वडा नं ५	१३६	६६.६७	१८०	१३.१२	२९२	२८.९१	६०८	२३.५१
जम्मा	२०४	१००.००	१३७२	१००.००	१०१०	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	७.८९		५३.०५		३९.०६		१००.००	

टेबल ४८ मृत्यु दर्ता गर्ने ठाउँको जानकारीको अवस्था

वडा नम्बर	गाउँपालिका कार्यालय	प्रतिशत	वडा कार्यालय	प्रतिशत	थाहा छैन	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा नं १	३	५.३६	५७८	३७.५८	५५	५.५४	६३६	२४.५९
वडा नं २	०	०.००	४५५	२९.५८	२३	२.३२	४७८	१८.४८
वडा नं ३	०	०.००	९१	५.९२	९६	९.६८	१८७	७.२३
वडा नं ४	११	१९.६४	१७६	११.४४	४९०	४९.४०	६७७	२६.१८
वडा नं ५	४२	७५.००	२३८	१५.४७	३२८	३३.०६	६०८	२३.५१
जम्मा	५६	१००.००	१५३८	१००.००	९९२	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	२.१७		५९.४७		३८.३६		१००.००	

टेबल ४९ विवाह दर्ता गर्ने ठाउँको जानकारीको अवस्था

वडा नम्बर	गाउँपालिका कार्यालय	प्रतिशत	वडा कार्यालय	प्रतिशत	थाहा छैन	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा नं १	०	०.००	५८१	४२.७२	५५	४.७१	६३६	२४.५९
वडा नं २	०	०.००	४५५	३३.४६	२३	१.९७	४७८	१८.४८
वडा नं ३	१	१.७२	९७	७.१३	८९	७.६२	१८७	७.२३
वडा नं ४	८	१३.७९	३७	२.७२	६३२	५४.११	६७७	२६.१८
वडा नं ५	४९	८४.४८	१९०	१३.९७	३६९	३१.५९	६०८	२३.५१
जम्मा	५८	१००.००	१३६०	१००.००	११६८	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	२.२४		५२.५९		४५.१७		१००.००	

टेवल ५० बसाइसराई दर्ता गर्ने ठाउँको जानकारीको अवस्था

वडा नम्बर	गाउँपालिका कार्यालय	प्रतिशत	वडा कार्यालय	प्रतिशत	थाहा छैन	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा नं १	०	०.००	५८१	४४.१५	५५	४.५५	६३६	२४.५९
वडा नं २	०	०.००	४५५	३४.५७	२३	१.९०	४७८	१८.४८
वडा नं ३	०	०.००	९०	६.८४	९७	८.०२	१८७	७.२३
वडा नं ४	१२	२०.००	३५	२.६६	६३०	५२.०७	६७७	२६.१८
वडा नं ५	४८	८०.००	१५५	११.७८	४०५	३३.४७	६०८	२३.५१
जम्मा	६०	१००.००	१३१६	१००.००	१२१०	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	२.३२		५०.८९		४६.७९		१००.००	

टेवल ५१ सम्बन्ध विच्छेद दर्ता गर्ने ठाउँको जानकारीको अवस्था

वडा नम्बर	गाउँपालिका कार्यालय	प्रतिशत	वडा कार्यालय	प्रतिशत	थाहा छैन	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा नं १	२३	५.५८	५९७	३९.९९	१६	२.३५	६३६	२४.५९
वडा नं २	९	२.१८	४५८	३०.६८	११	१.६२	४७८	१८.४८
वडा नं ३	०	०.००	९०	६.०३	९७	१४.२४	१८७	७.२३
वडा नं ४	१०९	२६.४६	१६९	११.३२	३९९	५८.५९	६७७	२६.१८
वडा नं ५	२७१	६५.७८	१७९	११.९९	१५८	२३.२०	६०८	२३.५१
जम्मा	४१२	१००.००	१४९३	१००.००	६८१	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	१५.९३		५७.७३		२६.३३		१००.००	

जन्म दर्ताको सन्दर्भमा सर्वेक्षणको समयसम्ममा ८८.११ प्रतिशत बालबालिकाको जन्म दर्ता भएको पाइयो भने ११.८९ प्रतिशतको जन्म दर्ता नभएको पाइयो जुन टेवल ५२ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेवल ५२ जन्मदर्ताको आधारमा १५ वर्ष मुनिका भोटेकोसीका बालबालिकाको संख्या

वडा	जन्मदर्ता भएको	प्रतिशत	जन्मदर्ता नभएको	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	८८४	२७.६९	१५१	३५.०३	१०३५	२८.५६
वडा २	५३६	१६.७९	३६	८.३५	५७२	१५.७८
वडा ३	२५८	८.०८	१२	२.७८	२७०	७.४५
वडा ४	६९७	२१.८३	१८०	४१.७६	८७७	२४.२०
वडा ५	८१८	२५.६२	५२	१२.०६	८७०	२४.०१
जम्मा	३१९३	१००.००	४३१	१००.००	३६२४	१००.००
प्रतिशत	८८.११		११.८९		१००.००	

वैवाहिक अवस्थाको सन्दर्भमा भोटेकोसी गाउँपालिकामा १० वर्ष भन्दा माथिका ५२.६१ प्रतिशत विवाहित पाइयो भने ४२.३६ प्रतिशत अविवाहित पाइयो। विस्तृत तथ्याङ्क टेवल ५३ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेबल ५३ १० वर्षभन्दा माथिका व्यक्तिहरूको वैवाहिक अवस्था बारेको विवरण

वडा	अविवाहित	प्रतिशत	विवाहित	प्रतिशत	पारपाचुके	प्रतिशत	छुट्टिएको	प्रतिशत	विधवा/विदुर	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१२५६	२५.७३	१७६९	२९.१७	२३	४६.९४	२१	६०.००	१३९	२८.०२	३२०८	२७.८३
वडा २	७८४	१६.०६	९७६	१६.०९	८	१६.३३	३	८.५७	७३	१४.७२	१८४४	१६.००
वडा ३	३७७	७.७२	३८९	६.४१	४	८.१६	२	५.७१	४५	९.०७	८१७	७.०९
वडा ४	११७९	२४.१५	१५७९	२६.०४	१०	२०.४१	६	१७.१४	१२२	२४.६०	२८९६	२५.१३
वडा ५	१२८६	२६.३४	१३५१	२२.२८	४	८.१६	३	८.५७	११७	२३.५९	२७६१	२३.९५
जम्मा	४८८	१००.०	६०६	१००.०	४९	१००.०	३५	१००.०	४९६	१००.०	११५२६	१००.०
प्रतिशत	४२.३६		५२.६१		०.४३		०.३०		४.३०		१००.०	

नागरिकता सम्बन्धमा सर्वेक्षणको समयसम्ममा १६ वर्षमाथिका ८७.३२ प्रतिशतले नागरिकता लिएको पाइयो भने १२.६८ प्रतिशतले नलिएको पाइयो जुन टेबल ५४ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेबल ५४ भोटेकोसी गाँउपालिकामा १६ वर्ष माथिकाको नागरिकता सम्बन्धी विवरण

वडा	नागरिकता भएका	प्रतिशत	नागरिकता नभएका	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	२४६७	२८.९१	३००	२४.२१	२७६७	२८.३२
वडा २	१२७३	१४.९२	२७४	२२.११	१५४७	१५.८३
वडा ३	६०८	७.१३	७९	६.३८	६८७	७.०३
वडा ४	२२३२	२६.१६	२३१	१८.६४	२४६३	२५.२०
वडा ५	१९५३	२२.८९	३५५	२८.६५	२३०८	२३.६२
जम्मा	८५३३	१००.००	१२३९	१००.००	९७७२	१००.००
प्रतिशत	८७.३२		१२.६८		१००	

विगत १२ महिनामा मृत्युको घटना भएका परिवार बारेको विवरण

वडा नम्बर	घटना भएका परिवार	प्रतिशत	घटना नभएका परिवार	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	२८	४५.९०	६०८	२४.०८	६३६	२४.५९
वडा २	४	६.५६	४७४	१८.७७	४७८	१८.४८
वडा ३	६	९.८४	१८१	७.१७	१८७	७.२३
वडा ४	१७	२७.८७	६६०	२६.१४	६७७	२६.१८
वडा ५	६	९.८४	६०२	२३.८४	६०८	२३.५१
जम्मा	६१	१००.००	२५२५	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	२.३६		९७.६४		१००.००	

४.५ शिक्षा

टेबल ५५ देखि ६४ सम्म गाउँपालिकाको समग्र शिक्षाको अवस्थालाई चित्रण गरिएको छ । करिब ६० प्रतिशत साक्षरता रहेको यस गाउँपालिकामा उच्च शिक्षा तथा प्राविधिक शिक्षा प्राप्त गरेको जनशक्तिको संख्या तुलनात्मक रूपमा कम देखिन्छ । कठिन भूगोल, स्कुल सम्मको दुरी, घरायसी वातावरण, सानैमा रोजगारीप्रति आकृष्ट हुने प्रवृत्ति, कम उमेरमा विवाह हुने आदि कारणले यो गाउँपालिकामा स्कुल छोड्ने बालबालिकाको संख्या पनि उल्लेख्य देखिन्छ । सर्वेक्षणबाट प्राप्त गाउँपालिकाको शिक्षासँग सम्बन्धित सम्पूर्ण तथ्याङ्क तल प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेबल ५५ भोटेकोसी गाउँपालिकाका ३ वर्ष माथिकाको साक्षरता दर

वडा	लेखपढ गर्न जान्ने	प्रतिशत	नजान्ने	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	२१७५	२९.३८	१३६५	२६.४४	३५४०	२८.२८
वडा २	१२६२	१७.०५	६८३	१३.२३	१८९९	१५.१७
वडा ३	५९१	७.९८	२९३	५.६८	८८४	७.०६
वडा ४	१८०८	२४.४२	१४६७	२८.४२	३२७५	२६.१६
वडा ५	१५६७	२१.१७	१३५४	२६.२३	२९२१	२३.३३
जम्मा	७४०३	१००.००	५१६२	१००.००	१२५१९	१००.००
प्रतिशत	५९.१३		४१.२३		१००.००	

टेबल ५६ कहिल्यै विद्यालय गएका र नगएका सम्बन्धी विवरण

वडा	विद्यालय गएका	प्रतिशत	विद्यालय नगएका	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	२१८६	२९.५४	१३५४	२६.४४५३१	३५४०	२८.२८
वडा २	११६१	१५.६९	७३८	१४.४१४०६	१८९९	१५.१७
वडा ३	५८५	७.९१	२९९	५.८३९८४४	८८४	७.०६
वडा ४	१८६०	२५.१४	१४१५	२७.६३६७२	३२७५	२६.१६
वडा ५	१६०७	२१.७२	१३१४	२५.६६४०६	२९२१	२३.३३
जम्मा	७३९९	१००.००	५१२०	१००	१२५१९	१००.००
प्रतिशत	५९.१०		४०.९०		१००.००	

टेबल ५७ विद्यालयमा पूरा गरेको शिक्षाको तह

कक्षा	वडा १	वडा २	वडा ३	वडा ४	वडा ५	जम्मा
नर्सरी / इसीडी	७४	५३	२५	१४	२५	१९१
कक्षा १	१६५	८५	३३	१०५	१२३	५११
कक्षा २	२०८	१०८	५३	११२	११७	५९८
कक्षा ३	१९८	१०९	४४	१६८	१२६	६४५
कक्षा ४	१८४	१०२	५१	१८०	१४४	६६१

कक्षा ५	३०३	१११	७६	१९४	१९८	८८२
कक्षा ६	१६६	९१	४८	१७८	१४५	६२८
कक्षा ७	१७१	११६	३८	१४०	१५१	६१६
कक्षा ८	१७७	६९	४८	१९३	१७३	६६०
कक्षा ९	१२०	५५	४५	१२०	९३	४३३
टेष्ट पास	१७६	७३	४७	२१६	१५३	६६५
एसएल्सी	६२	६८	३५	६४	३१	२६०
कक्षा एघार बार	१३५	१०९	३६	१२४	९१	४९५
स्नातक	१९	५	६	२८	१०	६८
स्नातकोत्तर	८	२	०	८	१०	२८
एमफिल	१७	२	०	१३	१२	४४
पीएचडी	१	०	०	१	२	४
अनौपचारिक	१	२	०	१	२	६
आइएस्सी नर्स	१	१	०	०	०	२
एमएस्सी नर्स	०	०	०	०	१	१
कृषि बिएस्सी	०	०	०	१	०	१
जम्मा	२१८६	११६१	५८५	१८६०	१६०७	७३९९

टेबल ५८. हाल विद्यालय गइरहेका र नगएका सम्बन्धी विवरण

वडा	हाल पनि विद्यालय गइरहेका	प्रतिशत	हाल नगएका	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१०१५	२८.३५	११७१	३०.६६	२१८६	२९.५४
वडा २	५४५	१५.२२	६१६	१६.१३	११६१	१५.६९
वडा ३	२४१	६.७३	३४४	९.०१	५८५	७.९१
वडा ४	९७३	२७.१८	८८७	२३.२३	१८६०	२५.१४
वडा ५	८०६	२२.५१	८०१	२०.९७	१६०७	२१.७२
जम्मा	३५८०	१००.००	३८१९	१००.००	७३९९	१००.००
प्रतिशत	४८.३८		५१.६२		१००.००	

टेबल ५९ हाल विद्यालय गइरहेकाहरूको हाल अध्ययनरत तह

कक्षा	वडा १	वडा २	वडा ३	वडा ४	वडा ५	जम्मा
नर्सरी / ईसीडी	३२	१८	१६	२०	१२	९८
कक्षा १	११८	४५	२२	७०	७०	३२५
कक्षा २	१०४	७२	२६	८४	७१	३५७
कक्षा ३	९०	३३	२१	७१	६६	२८१
कक्षा ४	८४	३८	२०	१०१	७१	३१४
कक्षा ५	८६	३२	१८	८३	७५	२९४
कक्षा ६	७५	४४	१८	८१	६७	२८५
कक्षा ७	७१	४१	१६	७४	७८	२८०

कक्षा ८	७३	६३	१६	८१	६८	३०१
कक्षा ९	६९	२८	१५	७५	५८	२४५
टेष्ट पास	७६	३३	२०	८२	५९	२७०
एस एल् सी	५८	३२	१७	६१	३७	२०५
कक्षा एघार बार	४९	५३	१४	५३	३१	२००
स्नातक	१६	८	२	२४	२६	७६
स्नातकोत्तर	२	१	०	४	६	१३
एमफील	११	२	०	९	८	३०
पीएचडी	१	०	०	०	२	३
आईएस्सी नर्स	०	२	०	०	०	२
वीएस्सी नर्स	०	०	०	०	१	१
जम्मा	१०१५	५४५	२४१	९७३	८०६	३५८०

टेवल ६० हाल विद्यालय गइरहेकाहरूको विद्यालयको प्रकार

वडा	सामुदायिक	प्रतिशत	नीजि	प्रतिशत	प्राविधिक	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	५२९	२०.३५	२३४	३४.९३	२५२	८१.०३	१०१५	२८.३५
वडा २	४६७	१७.९७	७५	११.१९	३	०.९६	५४५	१५.२२
वडा ३	१२७	४.८९	१०३	१५.३७	११	३.५४	२४१	६.७३
वडा ४	८१९	३१.५१	१११	१६.५७	४३	१३.८३	९७३	२७.१८
वडा ५	६५७	२५.२८	१४७	२१.९४	२	०.६४	८०६	२२.५१
जम्मा	२५९९	१००.००	६७०	१००.००	३११	१००.००	३५८०	१००.००
प्रतिशत	७२.६०		१८.७२		८.६९		१००.००	

टेवल ६१ विद्यालय कहिल्यै नजानु तथा विद्यालय जान छोड्नुको कारण

कारणहरू	वडा १	प्रतिशत	वडा २	प्रतिशत	वडा ३	प्रतिशत	वडा ४	प्रतिशत	वडा ५	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
विद्यालय टाढा	१३१९	५२.२४	१४५	१०.७१	३४१	५३.०३	३५५	१५.४२	६५०	३०.७३	२८१०	३१.४४
फेल भएर / चासो नभएर	४५५	१८.०२	२९८	२२.०१	०	०.००	३६९	१६.०३	३४४	१६.२६	१५६६	१७.५२
खर्चिलो	१४०	५.५४	२३०	१६.९९	१७	२.६४	८१४	३५.३६	३६३	१७.१६	१५६४	१७.५०
घरमा काम गर्नुपरेकाले	३३७	१३.३५	२२९	१६.९१	५७	८.८६	३०२	१३.१२	५३८	२५.४४	१४६३	१६.३७
अभिभावकले नपठाएको	२७	१.०७	३२०	२३.६३	६४	९.९५	१७१	७.४३	५०	२.३६	६३२	७.०७
शिक्षा उपयोगी नभएकोले	४९	१.९४	०	०.००	४	०.६२	०	०.००	३	०.१४	५६	०.६३
विवाह भएर	१९	०.७५	४५	३.३२	१७	२.६४	१२४	५.३९	७०	३.३१	२७५	३.०८
विरामी / असक्त	२३	०.९१	१४	१.०३	३	०.४७	१०	०.४३	८	०.३८	५८	०.६५
शिक्षा पूरा भएकोले	४	०.१६	१४	१.०३	३	०.४७	३९	१.६९	२	०.०९	६२	०.६९
जागिरको कारण	४	०.१६	६	०.४४	३	०.४७	२	०.०९	२	०.०९	१७	०.१९

विद्यालयको खराब वातावरण	४	०.१६	०	०.००	०	०.००	०	०.००	०	०.००	४	०.०४
शिक्षकको पिटाई	३	०.१२	१	०.०७	०	०.००	०	०.००	५	०.२४	९	०.१०
सानो उमेर	१४१	५.५८	५२	३.८४	३४	५.२९	११६	५.०४	८०	३.७८	४२३	४.७३
जम्मा	२५२५	१००.०	१३५	१००.०	६४३	१००.०	२३०२	१००.०	२११	१००.०	८९३९	१००.०
प्रतिशत	२८.२		१५.१		७.१		२५.७		२३.६		१००.०	
	५		५		९		५		६		०	

टेबल ६२ हाल विद्यालय गइरहेका ५ देखि १७ वर्ष उमेरका विद्यार्थीको विद्यालय उपस्थिति दर

वडा	नियमित	प्रतिशत	धेरैजसो	प्रतिशत	कहिलेकोही	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	५८०	२६.०८	१९५	३३.९७	२०	१९.२३	७९५	२७.३९
वडा २	४२३	१९.०२	२३	४.०१	११	१०.५८	४५७	१५.७५
वडा ३	१५४	६.९२	३७	६.४५	६	५.७७	१९७	६.७९
वडा ४	५६४	२५.३६	१२१	२१.०८	५२	५०.००	७३७	२५.४०
वडा ५	५०३	२२.६२	१९८	३४.४९	१५	१४.४२	७१६	२४.६७
जम्मा	२२२४	१००.००	५७४	१००.००	१०४	१००.००	२९०२	१००.००
प्रतिशत	७६.६४		१९.७८		३.५८		१००.००	

टेबल ६३ ५ देखि १७ वर्ष भित्रका विद्यालय हाल गइरहेका विद्यार्थीको छात्रवृत्ति पाएका र नपाएको वारेको विवरण

वडा	छात्रवृत्ति पाएका	प्रतिशत	छात्रवृत्ति नपाएका	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१११	१४.३४	६८४	३२.१४	७९५	२७.३९
वडा २	९८	१२.६६	३५९	१६.८७	४५७	१५.७५
वडा ३	२३	२.९७	१७४	८.१८	१९७	६.७९
वडा ४	१६१	२०.८०	५७६	२७.०७	७३७	२५.४०
वडा ५	३८१	४९.२२	३३५	१५.७४	७१६	२४.६७
जम्मा	७७४	१००.००	२१२८	१००.००	२९०२	१००.००
प्रतिशत	२६.६७		७३.३३		१००.००	

टेबल ६४ ५ देखि १७ वर्ष भित्रका हाल गइरहेका विद्यालय समयमा काम गर्न जाने बालबालिका सम्बन्धी विवरण

वडा	काम गर्न गएका	प्रतिशत	काम गर्न नगएका	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	३५	१८.१३	७६०	२८.०५	७९५	२७.३९
वडा २	३१	१६.०६	४२६	१५.७३	४५७	१५.७५
वडा ३	७	३.६३	१९०	७.०१	१९७	६.७९
वडा ४	६९	३५.७५	६६८	२४.६६	७३७	२५.४०
वडा ५	५१	२६.४२	६६५	२४.५५	७१६	२४.६७
जम्मा	१९३	१००.००	२७०९	१००.००	२९०२	१००.००

प्रतिशत	६.६५		९३.३५		१००.००	
---------	------	--	-------	--	--------	--

४.६ रोजगारी

रोजगारीको सन्दर्भमा भोटेकोसी गाउँपालिकाका १० वर्ष भन्दा माथिको उमेरका व्यक्तिको रोजगारीको मुख्य क्षेत्र कृषि तथा कृषि मजदुरी भएको सर्वेक्षणबाट प्राप्त तथ्याङ्कबाट देख्न सकिन्छ । कृषि पछाडिको मुख्य पेसा व्यवसाय तथा गैर कृषि ज्यालादारी भएको देखिन्छ । त्यसैगरी वैदेशिक रोजगारीको आकर्षण पनि यो गाउँपालिकामा उल्लेख्य देखिन्छ । तर सरकारी जागिर, स्वस्थ, शिक्षा, प्राविधिक क्षेत्र तर्फ भने रोजगार जनशक्ति तुलनात्मक रूपमा थोरै पाइएको थियो । सर्वेक्षणका क्रममा संकलन गरिएको रोजगारी सम्बन्धी प्राप्त सम्पूर्ण तथ्याङ्क टेबल ६५, ६६, ६७, ६८ र ६९ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेबल ६५ १० वर्ष भन्दा माथिको उमेरका व्यक्तिको मुख्य पेसा

मुख्य पेसा	वडा १	प्रतिशत	वडा २	प्रतिशत	वडा ३	प्रतिशत	वडा ४	प्रतिशत	वडा ५	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
आफ्नो कृषि	१२६१	३९.८७	१५१	८.८५	२७५	३४.६८	१३८१	४६.४८	५४८	२०.८७	३६१६	३२.११
आफ्नो तथा अरुको कृषि	२७	०.८५	२१	१.२३	१६	२.०२	३२	१.०८	११७	४.४६	२१३	१.८९
कृषि मजदुर	५९	१.८७	१३	०.७६	१०७	१३.४९	३७२	१२.५२	११९	४.५३	६७०	५.९५
व्यावसाय	३९८	१२.५८	११०	६.४४	६२	७.८२	५७	१.९२	६१	२.३२	६८८	६.११
गैर कृषि ज्यालादारी	५५	१.७४	४१७	२४.४३	५७	७.१९	१९	०.६४	७	०.२७	५५५	४.९३
सरकारी जागिर	१८	०.५७	७	०.४१	११	१.३९	६	०.२०	३३	१.२६	७५	०.६७
निजीमा जागिर	३६	१.१४	२३	१.३५	१७	२.१४	२४	०.८१	०	०.००	१००	०.८९
वैदेशिक रोजगार	२९१	९.२०	६६	३.८७	५६	७.०६	१३०	४.३८	१७२	६.५५	७१५	६.३५
स्वास्थ्य क्षेत्र	२	०.०६	२	०.१२	२	०.२५	८	०.२७	३	०.११	१७	०.१५
शिक्षा क्षेत्र	१०	०.३२	१६	०.९४	३	०.३८	२७	०.९१	८	०.३०	६४	०.५७
कानून क्षेत्र	३	०.०९	०	०.००	०	०.००	२	०.०७	०	०.००	५	०.०४
पत्रकारीता	०	०.००	०	०.००	०	०.००	२	०.०७	१	०.०४	३	०.०३
ईन्जिनियर	६	०.१९	४	०.२३	०	०.००	४	०.१३	५	०.१९	१९	०.१७
विद्यार्थी	६९५	२१.९७	४१३	२४.१९	८३	१०.४७	६९३	२३.३३	६८४	२६.०५	२५६८	२२.८१
घरायसी काम	१४१	४.४६	३४४	२०.१५	२९	३.६६	८८	२.९६	७५५	२८.७५	१३५७	१२.०५
बेरोजगार	१०६	३.३५	६३	३.६९	४९	६.१८	९२	३.१०	५१	१.९४	३६१	३.२१
केही नगर्ने	३१	०.९८	१५	०.८८	४	०.५०	१२	०.४०	३४	१.२९	९६	०.८५
केही गर्न नसक्ने	१३	०.४१	४०	२.३४	२१	२.६५	१९	०.६४	२७	१.०३	१२०	१.०७
समाजसेवा	११	०.३५	२	०.१२	१	०.१३	३	०.१०	१	०.०४	१८	०.१६
जम्मा	३१६३	१००.०	१७०	१००.०	७९३	१००.०	२९७	१००.०	२६२	१००.०	११२६०	१००.०
प्रतिशत	२८.०	९	१५.१	६	०.८९	४	२६.३	९	२३.३	२	१००.०	०

टेवल ६६ १० वर्ष भन्दा माथिका उमेरका व्यक्तिको सहायक पेसा

मुख्य पेसा	वडा १	प्रतिशत	वडा २	प्रतिशत	वडा ३	प्रतिशत	वडा ४	प्रतिशत	वडा ५	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
आफ्नो कृषि	५१२	१६.१९	६०३	३५.३३	२१०	२६.४८	४४३	१४.९१	६४३	२४.४९	२४११	२१.४१
आफ्नो तथा अरुको कृषि	१४१	४.४६	१३५	७.९१	२९	३.६६	३२९	११.०७	१५५	५.९०	७८९	७.०१
कृषि मजदुर	१५०	४.७४	१२३	७.२१	५०	६.३१	४०७	१३.७०	१३८	५.२६	८६८	७.७१
व्यावसाय	३	०.०९	१	०.०६	२	०.२५	५१	१.७२	१४	०.५३	७१	०.६३
गैर कृषि ज्यालादारी	२	०.०६	१	०.०६	०	०.००	१४	०.४७	३	०.११	२०	०.१८
वैदेशीक रोजगार	४	०.१३	०	०.००	०	०.००	२२	०.७४	१३	०.५०	३९	०.३५
स्वास्थ्य क्षेत्र	२५	०.७९	३४	१.९९	२५	३.१५	२३	०.७७	८१	३.०८	१८८	१.६७
शिक्षा क्षेत्र	५	०.१६	४	०.२३	६	०.७६	२३	०.७७	३	०.११	४१	०.३६
कानून क्षेत्र	०	०.००	४९	२.८७	०	०.००	१	०.०३	०	०.००	५०	०.४४
पत्रकारीता	०	०.००	०	०.००	०	०.००	३	०.१०	१	०.०४	४	०.०४
इन्जीनियर	०	०.००	०	०.००	०	०.००	७	०.२४	५	०.१९	१२	०.११
विद्यार्थी	१००	३.१६	४४	२.५८	११४	१४.३८	४४	१.४८	३२	१.२२	३३४	२.९७
घरायसी काम	३५०	११.०७	३२८	१९.२१	५०	६.३१	४३०	१४.४७	५४७	२०.८३	१७०५	१५.१४
समाजसेवा	१	०.०३	०	०.००	०	०.००	४	०.१३	१३	०.५०	१८	०.१६
सहायक पेसा नभएको	१८७०	५९.१२	३८५	२२.५५	३०७	३८.७१	११७०	३९.३८	९७८	३७.२४	४७१०	४१.८३
जम्मा	३१६३	१००	१७०७	१००	७९३	१००	२९७१	१००	२६२६	१००	११२६०	१००

टेवल ६७ कृषि तथा गैर कृषि तालिम लिएका नलिएका १० वर्ष पूरा भएको भोटेकोसीको घरधुरी

वडा	तालिम लिएका	प्रतिशत	तालिम नलिएका	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	२६६	३३.६७	२८३७	२७.७३	३१०३	२८.१६
वडा २	११५	१४.५६	१५६१	१५.२६	१६७६	१५.२१
वडा ३	१०५	१३.२९	६६७	६.५२	७७२	७.०१
वडा ४	९९	१२.५३	२८०६	२७.४३	२९०५	२६.३६
वडा ५	२०५	२५.९५	२३५९	२३.०६	२५६४	२३.२७
जम्मा	७९०	१००.००	१०२३०	१००.००	११०२०	१००.००
प्रतिशत	७.१७		९२.८३		१००.००	

टेवल ६८ रेमिट्यान्स प्राप्त गर्ने परिवारले प्राप्त गरेको रेमिट्यान्सबाट खर्च गर्ने पहिलो मुख्य खर्च शीर्षक

पहिलो खर्च शीर्षक	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा	प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
खाद्यान्न किन्न	६७	६३.८	२५	४५.५	२४	९२.३	१०३	६७.३	१८	१८.९	२३७	५४.६
खेती पाती/पशुपंछीको लागि	०	०.०	१	१.८	०	०.०	४	२.६	२	२.१	७	१.६

शिक्षा	४	३.८	९	१६.४	०	०.०	७	४.६	७	७.४	२७	६.२
व्यापार, व्यवसाय आदिमा लगानी	१	१.०	०	०.०	०	०.०	१	०.७	१	१.१	३	०.७
घर, जग्गा, गाडी आदिमा लगान	९	८.६	६	१०.९	०	०.०	९	५.९	२७	२८.४	५१	११.८
ऋण तिर्न	१९	१८.१	६	१०.९	२	७.७	१०	६.५	३५	३६.८	७२	१६.६
सामाजिक संस्कार (विहे/जन्म/मृत्यु, चाड)	०	०.०	२	३.६	०	०.०	०	०.०	०	०.०	२	०.५
बचत	०	०.०	२	३.६	०	०.०	७	४.६	२	२.१	११	२.५
लत्ताकपडा	०	०.०	१	१.८	०	०.०	५	३.३	०	०.०	६	१.४
स्वास्थ्य उपचार	५	४.८	३	५.५	०	०.०	७	४.६	३	३.२	१८	४.१
जम्मा	१०५	१००.०	५५	१००.०	२६	०	१५३	१००.०	९५	१००.०	४३४	१००.०
प्रतिशत	२४.२		१२.७		६.०		३५.३		२१.९		१००.०	

टेवल ६९. रेमिट्यान्स प्राप्त गर्ने परिवारले प्राप्त गरेको रेमिट्यान्सबाट खर्च गर्ने दोस्रो मुख्य खर्च शीर्षक

दोस्रो खर्च शीर्षक	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा	प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
खाद्यान्न किन्न	१८	१७.१	६	१०.९	०	०.०	३	२.०	७	७.४	३४	७.८
खेतीपाती/पशुपंछीको लागि	१	१.०	०	०.०	०	०.०	१६	१०.५	०	०.०	१७	३.९
शिक्षा	८	७.६	६	१०.९	६	२३.१	२१	१३.७	६	६.३	४७	१०.८
व्यापार, व्यवसाय आदिमा लगानी	३	२.९	२	३.६	०	०.०	५	३.३	०	०.०	१०	२.३
घर, जग्गा, गाडी आदिमा लगान	३०	२८.६	२	३.६	३	११.५	१०	६.५	५	५.३	५०	११.५
ऋण तिर्न	१७	१६.२	४	७.३	१३	५०.०	३८	२४.८	१८	१८.९	९०	२०.७
सामाजिक संस्कार (विहे/जन्म/मृत्यु, चाड)	१	१.०	२	३.६	१	३.८	०	०.०	०	०.०	४	०.९
व्यत	२	१.९	२	३.६	१	३.८	२३	१५.०	५५	५७.९	८३	१९.१
लत्ताकपडा	५	४.८	९	१६.४	०	०.०	१३	८.५	०	०.०	२७	६.२
स्वास्थ्य उपचार	१३	१२.४	१०	१८.२	०	०.०	६	३.९	१	१.१	३०	६.९
दोस्रो उत्तर नभएको	७	६.७	१२	२१.८	२	७.७	१८	११.८	३	३.२	४२	९.७
जम्मा	१०५	१००.०	५५	१००.०	२६	१००.०	१५३	१००.०	९५	१००.०	४३४	१००.०
प्रतिशत	२४.२		१२.७		६.०		३५.३		२१.९		१००.०	

४.७ विमा तथा वैकिड

नेपाल सरकारले जनताको विमा र वैकिड सेवामा सहज पहुँचको नीति अवलम्बन गरेसँगै विमाका विभिन्न स्किमहरू अगाडि सारेको छ । जस अन्तर्गत विभिन्न आर्थिक समूहका परिवारलाई लक्षित गरी हालसालै स्वास्थ्य विमाको नीति ल्याएको छ । भोटेकोसी गाउँपालिकाका हकमा स्वास्थ्य विमाका बारेको जानकारी भएको परिवार २२.०४, जानकारी नभएको परिवार ५०.२७ र पटकै थाहा पाउन नसकेको परिवार २७.६९ प्रतिशत रहेको कुरा सर्वेक्षणबाट प्राप्त तथ्याङ्कले देखाउँछ जुन टेवल ५६ मा प्रस्तुत गरिएको छ । त्यसैगरी कुल सभै गरिएका घरधुरीमध्ये १८२ घरधुरीलाई मात्र जीवन विमाको बारेमा जानकारी भएको पाइएको थियो जुन टेवल ७१ मा देखाईएको छ । अर्को तर्फ वैकिड पहुँचको सन्दर्भमा १२

प्रतिशत पुरुष र ३७ प्रतिशत महिलाका नाममा बैंक खाता रहेको पाइयो भने करिव ४७ प्रतिशत घरधुरीसँग आफ्नो नाममा बैंक खाता नरहेको पाइयो(टेवल ७०, ७१ र ७२ हेर्नुहोस) । यसबाट के प्रष्ट हुन्छ भने भोटेकोसी गाउँपालिकाको ग्रामीण क्षेत्रमा अभैपनि विमा र बैंकिङ पहुँच विस्तार हुन सकेको छैन ।

टेवल ७० सरकारले सुरु गरिरहेको स्वास्थ्य विमाका बारेको जानकारी भए नभएको विवरण

वडा नम्बर	थाहा छ	प्रतिशत	थाहा छैन	प्रतिशत	पटकै थाहा छैन	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१२२	२१.४०	२८५	२१.९२	२२९	३१.९८	६३६	२४.५९
वडा २	५१	८.९५	१९३	१४.८५	२३४	३२.६८	४७८	१८.४८
वडा ३	१०१	१७.७२	७७	५.९२	९	१.२६	१८७	७.२३
वडा ४	७६	१३.३३	५१९	३९.९२	८२	११.४५	६७७	२६.१८
वडा ५	२२०	३८.६०	२२६	१७.३८	१६२	२२.६३	६०८	२३.५१
जम्मा	५७०	१००.००	१३००	१००.००	७१६	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	२२.०४		५०.२७		२७.६९		१००.००	

टेवल ७१. जीवन विमाको बारेमा थाहा भएको नभएको विवरण

वडा नम्बर	थाहा छ	प्रतिशत	थाहा छैन	प्रतिशत	पटकै थाहा छैन	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	५९	३२.४२	४७२	२३.९४	१०५	२४.३१	६३६	२४.५९
वडा २	३८	२०.८८	३८९	१९.७३	५१	११.८१	४७८	१८.४८
वडा ३	१५	८.२४	१६६	८.४२	६	१.३९	१८७	७.२३
वडा ४	३५	१९.२३	५६९	२८.८५	७३	१६.९०	६७७	२६.१८
वडा ५	३५	१९.२३	३७६	१९.०७	१९७	४५.६०	६०८	२३.५१
जम्मा	१८२	१००.००	१९७२	१००.००	४३२	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	७.०४		७६.२६		१६.७१		१००.००	

टेवल ७२ गाउँपालिकाका परिवारको बैंक खाता रहे नरहेको विवरण

वडा नम्बर	पुरुषको नाममा	प्रतिशत	महिलाको नाममा	प्रतिशत	दुवैको नाममा	प्रतिशत	खाता नभएको	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	७३	२४.९१	१५८	१६.८१	३६	२५.३५	३६९	३०.४७	६३६	२४.५९
वडा २	६५	२२.१८	१९७	२०.९६	२४	१६.९०	१९२	१५.८५	४७८	१८.४८
वडा ३	१३	४.४४	३२	३.४०	६	४.२३	१३६	११.२३	१८७	७.२३
वडा ४	६८	२३.२१	३२१	३४.१५	३२	२२.५४	२५६	२१.१४	६७७	२६.१८
वडा ५	७४	२५.२६	२३२	२४.६८	४४	३०.९९	२५८	२१.३०	६०८	२३.५१
जम्मा	२९३	१००.००	९४०	१००.००	१४२	१००.००	१२११	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	११.३३		३६.३५		५.४९		४६.८३		१००.००	

४.८ भूकम्प सम्बन्धी विवरण

वि सं. २०७२ सालमा गएको विनाशकारी भूकम्पबाट सवैभन्दा बढी मानवीय र भौतिक संरचना नष्ट भएको जिल्लामा सिन्धुपाल्चोक पर्दछ । तसर्थ, सर्वेक्षणको क्रममा भूकम्पले भोटेकोसी गाउँपालिकामा पारेको असरको बारेमा पनि तथ्याङ्क लिइएको थियो । धेरै / पूर्ण क्षति भएका परिवारले भूकम्प पश्चात् पुनः निर्माण गरेको नगरेको सन्दर्भमा ८१.२ प्रतिशत घर पुनः निर्माण गरिएको पाइयो भने १८.८ प्रतिशत घरहरू पुनः निर्माण नगरेको पाइयो । पुनः निर्माण गर्ने क्रममा ९६.७९ प्रतिशतले भूकम्प प्रतिरोधि विधिको प्रयोग गरेको पाइयो(हेर्नुहोस् टेबल ७५) । लगभग ८२ प्रतिशत घरधुरीले सरकारबाट किस्तामा रकम पाएको देखियो । त्यसै गरी करिब ५१ प्रतिशतले पहिलो किस्ता, ४८ प्रतिशतले दोस्रो किस्ता र २ प्रतिशतले सर्वेक्षणको समय सम्ममा तेस्रो किस्ता रकम पाएको देखियो । ७० प्रतिशतले घरको नक्सा पास गराएको पाइयो भने ३० प्रतिशत परिवारले नक्सा पास नगराई घर बनाएको पाइयो(हेर्नुहोस् टेबल ७३, ७४, ७५, ७६, ७७, ७८, ७९) ।

टेबल ७३. २०७२ सालको महा भूकम्पमा परी घर क्षति भए नभएको सम्बन्धी विवरण

वडा नम्बर	क्षति भएन	प्रतिशत	सामान्य क्षति	प्रतिशत	धेरै / पूर्ण क्षति	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१७	१५.०४	२९	८.०३	५९०	२७.९४	६३६	२४.५९
वडा २	१८	१५.९३	१०७	२९.६४	३५३	१६.७१	४७८	१८.४८
वडा ३	५	४.४२	७	१.९४	१७५	८.२९	१८७	७.२३
वडा ४	४४	३८.९४	३२	८.८६	६०१	२८.४६	६७७	२६.१८
वडा ५	२९	२५.६६	१८६	५१.५२	३९३	१८.६१	६०८	२३.५१
जम्मा	११३	१००.००	३६१	१००.००	२११२	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	४.३७		१३.९६		८१.६७		१००.००	

टेबल ७४ धेरै / पूर्ण क्षति भएका परिवारले भूकम्प पश्चात् पुनः निर्माण गरे नगरेको विवरण

वडा नम्बर	पुनः निर्माण गरेको	प्रतिशत	पुनः निर्माण नगरेको	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	४५०	२६.२४	१४०	३५.२६	५९०	२७.९४
वडा २	२७४	१५.९८	७९	१९.९०	३५३	१६.७१
वडा ३	१६०	९.३३	१५	३.७८	१७५	८.२९
वडा ४	५३९	३१.४३	६२	१५.६२	६०१	२८.४६
वडा ५	२९२	१७.०३	१०१	२५.४४	३९३	१८.६१
जम्मा	१७१५	१००.००	३९७	१००.००	२११२	१००.००
प्रतिशत	८१.२०		१८.८०		१००.००	

टेवल ७५. धेरै / पूर्ण क्षति भएका परिवारले भूकम्प पश्चात् पुनः निर्माण गरेकोमा भूकम्प प्रतिरोधी विधि प्रयोग गरे नगरेको विवरण

वडा नम्बर	प्रयोग गरेको	प्रतिशत	प्रयोग नगरेको	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	४३८	२६.३९	१२	२१.८२	४५०	२६.२४
वडा २	२६४	१५.९०	१०	१८.१८	२७४	१५.९८
वडा ३	१५२	९.१६	८	१४.५५	१६०	९.३३
वडा ४	५२५	३१.६३	१४	२५.४५	५३९	३१.४३
वडा ५	२८१	१६.९३	११	२०.००	२९२	१७.०३
जम्मा	१६६०	१००.००	५५	१००.००	१७१५	१००.००
प्रतिशत	९६.७९		३.२१		१००.००	

टेवल ७६ भूकम्प पश्चात् पुनः निर्माणमा किस्ता रकम पाउने र नपाउने सम्बन्धी विवरण

वडा नम्बर	किस्ता रकम पाएका	प्रतिशत	किस्ता रकम नपाएका	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	५४४	२६.८५	७५	१६.७८	६१९	२५.०३
वडा २	२९८	१४.७१	१६२	३६.२४	४६०	१८.६०
वडा ३	१६४	८.०९	१८	४.०३	१८२	७.३६
वडा ४	५५०	२७.१५	८३	१८.५७	६३३	२५.६०
वडा ५	४७०	२३.२०	१०९	२४.३८	५७९	२३.४१
जम्मा	२०२६	१००.००	४४७	१००.००	२४७३	१००.००
प्रतिशत	८१.९२		१८.०८		१००.००	

टेवल ७७ भूकम्प पश्चात् पुनः निर्माणमा किस्ता रकम पाउने परिवारलाई तीन किस्ता मध्ये परिवारले प्राप्त गरेको किस्ता विवरण

वडा नम्बर	एक किस्ता पाउने	प्रतिशत	दुई किस्ता पाउने	प्रतिशत	तीन किस्ता पाउने	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	३०४	२९.८६	२३९	२५.०५	१	१.८५	५४४	२६.८५
वडा २	१३८	१३.५६	१५९	१६.६७	१	१.८५	२९८	१४.७१
वडा ३	६७	६.५८	९७	१०.१७	०	०.००	१६४	८.०९
वडा ४	१४२	१३.९५	३५८	३७.५३	५०	९.२५	५५०	२७.१५
वडा ५	३६७	३६.०५	१०१	१०.५९	२	३.७०	४७०	२३.२०
जम्मा	१०१८	१००.००	९५४	१००.००	५४	१००.००	२०२६	१००.००
प्रतिशत	५०.२५		४७.०९		२.६७		१००.००	

टेवल ७८ भूकम्प पश्चात् पुनः निर्माणमा किस्ता रकम पाउने परिवारले घरको पुनः निर्माण पछि घरको नक्सा पास गराएको विवरण

वडा नम्बर	घरको नक्सा पास गराएका परिवार	प्रतिशत	घरको नक्सा पास नगराएका परिवार	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	४५९	३२.५१	८५	१३.८४	५४४	२६.८५

वडा २	२३३	१६.५०	६५	१०.५९	२९८	१४.७१
वडा ३	१४९	१०.५५	१५	२.४४	१६४	८.०९
वडा ४	२१८	१५.४४	३३२	५४.०७	५५०	२७.१५
वडा ५	३५३	२५.००	११७	१९.०६	४७०	२३.२०
जम्मा	१४१२	१००.००	६१४	१००.००	२०२६	१००.००
प्रतिशत	६९.६९		३०.३१		१००.००	

टेबल ७९ परिवारले विगत तीन वर्षमा सामना गर्नुपरेको प्राकृतिक प्रकोप सम्बन्धी विवरण

परिवारले सामना गरेको प्रकोप	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा	कुलमा प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
वाढी/ पहिरो	२३६	३७.११	४६	९७.९१	११८	६३.१०	११२	१६.५४	४२	६.९१	९७६	३७.७४
आगलागी	५	०.७९	७	१.४६	१	०.५३	७	१.०३	४	०.६६	२४	०.९३
भूकम्प	६२२	९७.८०	४७१	९८.५४	१८	९६.२६	६४	९४.८३	५३	८७.५०	२४४	९४.६२
खडेरी	१६९	२६.५७	३	०.६३	८	४.२८	४६३	६८.३९	२७	४.४४	६७०	२५.९१
हावाहुरी/असिना	२९	४६.३८	४७	९८.३३	१२२	६५.२४	१२३	१८.१७	३१	५.१०	१०४१	४०.२६
महामारी	५	०.७९	३	०.६३	१	०.५३	२४	३.५५	१	०.१६	३४	१.३१

स्वास्थ्य

गाउँपालिकाको समृद्धि त्यहाँका जनशक्तिको स्वास्थ्यको अवस्थाले निर्धारण गर्छ । शारीरिक तथा मानसिक रूपमा तनावरहित स्वस्थ जनशक्तिले मात्र दृढतापूर्वक सिर्जनात्मक शैलीमा काम गर्न सक्छ । यसै कुरालाई दृष्टिगत गर्दै प्रस्तुत घरधुरी सर्वेक्षणमा भोटेकोसी गाउँपालिका नागरिकको दीर्घरोगको अवस्था तथा दीर्घरोगको संक्रमण भएको भोटेकोसीको घरधुरीसम्बन्धी विवरणहरू सडकलन गरिएको थियो । जस अन्तर्गत गाउँपालिकामा दीर्घरोग हुनेको संख्या कम (७.८६ प्रतिशत) पाइएको थियो भने दीर्घरोगमा ग्यास्ट्रिक र दम क्रमशः २२.७ र १४ प्रतिशत भएको पाइएको थियो भने यसका अतिरिक्त अन्य रोगको संक्रमण भएको पाइएको थियो जुन तलको टेबलमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेबल ८० भोटेकोसी गाउँपालिका नागरिकको दीर्घरोगको अवस्था

वडा	दीर्घरोग हुने	प्रतिशत	दीर्घरोग नहुने	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	२६१	२४.७९	३५४१	२८.६९	३८०२	२८.३८
वडा २	३२०	३०.३९	१७९९	१४.५८	२११९	१५.८२
वडा ३	९८	९.३१	८५९	६.९६	९५७	७.१४
वडा ४	७५	७.१२	३२६५	२६.४५	३३४०	२४.९३
वडा ५	२९९	२८.४०	२८७९	२३.३२	३१७८	२३.७२
जम्मा	१०५३	१००.००	१२३४३	१००.००	१३३९६	१००
प्रतिशत	७.८६		९२.१४		१००.००	

टेवल ८१ दीर्घरोगको सङ्क्रमण भएको भोटेकोसीको घरधुरीसम्बन्धी विवरण

दीर्घ रोगको नाम	वडा १	प्रतिशत	वडा २	प्रतिशत	वडा ३	प्रतिशत	वडा ४	प्रतिशत	वडा ५	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
मुटु सम्बन्धी	१६	६.१३	१३	४.०६	१	१.०२	८	१०.६७	१२	४.०१	५०	४.७५
क्यान्सर	२८	१०.७३	४३	१३.४४	५	५.१०	६	८.००	१७	५.६९	९९	९.४०
सुगर	९	३.४५	११	३.४४	३	३.०६	३	४.००	१६	५.३५	४२	३.९९
ब्रम	४७	१८.०१	१३	४.०६	४	४.०८	११	१४.६७	७२	२४.०८	१४७	१३.९६
बथ	३२	१२.२६	४३	१३.४४	०	०.००	२	२.६७	२४	८.०३	१०१	९.५९
टि. वि.	८	३.०७	७	२.१९	२	२.०४	०	०.००	६	२.०१	२३	२.१८
उच्च रक्तचाप	८	३.०७	४८	१५.००	०	०.००	२	२.६७	४	१.३४	६२	५.८९
ग्यास्ट्रिक	७८	२९.८९	८६	२६.८८	३९	३९.८०	६	८.००	३०	१०.०३	२३९	२२.७०
थाईराइड	४	१.५३	२	०.६३	१	१.०२	०	०.००	०	०.००	७	०.६६
एचआइभी एड्स	०	०.००	१	०.३१	०	०.००	२	२.६७	४	१.३४	७	०.६६
एक भन्दा बढी रोग	२८	१०.७३	४३	१३.४४	३४	३४.६९	१०	१३.३३	३०	१०.०३	१४५	१३.७७
अन्य रोग	३	१.१५	१०	३.१३	९	९.१८	२५	३३.३३	८४	२८.०९	१३१	१२.४४
जम्मा	२६१	१००.०	३२०	१००.०	९८	१००.०	७५	१००.०	२९९	१००.०	१०५३	१००.०
प्रतिशत	२४.७	९	३०.३	९.३	९.३	७.१	२८.४	०	१००.०	०		

स्वास्थ्यका दृष्टिकोणले सुधारिएको चुलो गृहिणीहरूका लागि उपयुक्त मानिन्छ । यसले मातृशिशु मृत्युदरलाई कम गर्न महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको हुन्छ । सर्वेक्षणका क्रममा भोटेकोसी गाउँपालिकामा वडागत रूपमा सुधारिएको चुलोको अवस्था सम्बन्धी तथ्याङ्क लिइएको थियो जस अनुसार करिब ३१ प्रतिशत घरधुरीले सुधारिएको चुलो प्रयोग गरेको पाइएको थियो भने करिब ७० प्रतिशत घरधुरीले अबै पनि परम्परागत चुलो नै प्रयोग गरेको पाइयो। सर्वेक्षणबाट प्राप्त नतिजालाई टेवल ८२ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेवल ८२ गाउँपालिकामा रहेका परिवारको घरमा धुँवारहित चुलो भए नभएको विवरण

वडा नम्बर	छ	प्रतिशत	छैन	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	९२	११.७५	५४४	३०.१७	६३६	२४.५९
वडा २	१४१	१८.०१	३३७	१८.६९	४७८	१८.४८
वडा ३	७२	९.२०	११५	६.३८	१८७	७.२३
वडा ४	४०५	५१.७२	२७२	१५.०९	६७७	२६.१८
वडा ५	७३	९.३२	५३५	२९.६७	६०८	२३.५१
जम्मा	७८३	१००.००	१८०३	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	३०.२८		६९.७२		१००.००	

स्वास्थ्यका दृष्टिले अर्को महत्वपूर्ण पक्ष शौचालयको प्रयोग पनि हो । सर्वेक्षण अनुसार भोटेकोसी गाउँपालिका शौचालयको प्रयोगको सन्दर्भमा राम्रो देखिएको छ । यहाँ ७८.०७ प्रतिशत परिवारले सेफ्ट टचाङ्गमा जोडिएको फ्लस भएको चर्पी प्रयोग गर्छन् भने लगभग १० प्रतिशतले सुधारिएको घरायसी चर्पी प्रयोग गर्छन् । तर, ३.२५ प्रतिशत परिवारसँग शौचालय नभएको पाइएको छ जुन कुरा टेवल ८३ मा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेबल ८३ गाँउपालिकामा रहेका परिवारको घरमा शौचालय भए नभएको विवरण

चर्पीको प्रकार	वडा १	प्रतिशत	वडा २	प्रतिशत	वडा ३	प्रतिशत	वडा ४	प्रतिशत	वडा ५	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
सार्वजनिक ढलमा जोडिएको फलस भएको चर्पी	८	१.२६	३५	७.३२	१०	५.३५	४१	६.०६	६	०.९९	१००	३.८७
सेफ्ट ट्याङ्गमा जोडिएको फलस भएको चर्पी	३९७	६२.४२	३६८	७६.९९	१२३	६५.७८	६००	८८.६३	५३१	८७.३४	२०१९	७८.०७
सुधारिएको घरायसी चर्पी	१४८	२३.२७	१९	३.९७	३२	१७.११	८	१.१८	२७	४.४४	२३४	९.०५
खुला/खाल्डो घरायसी चर्पी	३७	५.८२	३१	६.४९	१८	९.६३	२८	४.१४	३५	५.७६	१४९	५.७६
शौचालय नभएको/खुला ठाउँ (वन)	४६	७.२३	२५	५.२३	४	२.१४	०	०.००	९	१.४८	८४	३.२५
जम्मा	६३६	१००.००	४७८	१००.००	१८७	१००.००	६७७	१००.००	६०८	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	२४.५९		१८.४८		७.२३		२६.१८		२३.५९		१००.००	

सर्वेक्षण गरिएको घरमा उपलब्ध भएका महिलाहरूलाई मात्र मातृ शिशु तथा प्रजनन सम्बन्धी प्रश्नहरू सोधिएको थियो । विभिन्न परिसूचक प्रयोग गरी लिइएको त्यस्तो विवरणलाई टेबल ८४ देखि टेबल १०६ सम्म राखिएको छ । सर्वेक्षणबाट प्राप्त नतिजा अनुसार भोटेकोसी गाउँपालिकाका महिलामा स्वास्थ्य सम्बन्धि चेतना राम्रो रहेको देखिन्छ । अधिकांश विवाहित गर्भवती महिलाले गर्भको जाँच गराएको पाइएको छ । गर्भवती अवस्थामा टीटी सुइ लिने र आईरन चक्की खानेको संख्या ८० प्रतिशत भन्दा माथि छ । पछिल्लो गर्भवती भएको समयमा वच्चा जन्माएको ठाउँको आधारमा चाही लगभग ८३ प्रतिशत गर्भवती महिलाले घरमै वच्चा जन्माएको देखिन्छ । गर्भवती अवस्थामा भिटामिन 'ए' खाने महिला ४२ प्रतिशत थिए भने नखाने ५८ प्रतिशत ।

टेबल ८४ सर्वेक्षणको समयमा उपलब्ध भएका परिवारमा भएका विवाहित महिलाले वच्चा जन्माएका नजन्माएका विवरण

वडा नम्बर	वच्चा जन्माएका	प्रतिशत	वच्चा नजन्माएका	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	३४१	२१.७१	२९५	२९.०६	६३६	२४.५९
वडा २	१०९	६.९४	३६९	३६.३५	४७८	१८.४८
वडा ३	११६	७.३८	७१	७.००	१८७	७.२३
वडा ४	५१७	३२.९१	१६०	१५.७६	६७७	२६.१८
वडा ५	४८८	३१.०६	१२०	११.८२	६०८	२३.५९
जम्मा	१५७१	१००.००	१०१५	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	६०.७५		३९.२५		१००.००	

टेबल ८५ पछिल्लो गर्भवती भएको समयमा महिलाले गर्भ जाँचको पटक बारे विवरण

वडा नम्बर	गर्भ जाँच नगराएका	प्रतिशत	१ देखि ३ पटक	प्रतिशत	चार पटक	प्रतिशत	चारपटक भन्दा बढी	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१५९	६१.३९	७८	११.८९	८२	११.६८	२२	८.५६	३४१	२१.७१

वडा २	११	४.२५	१४	२.१३	५६	७.९८	२८	१०.८९	१०९	६.९४
वडा ३	११	४.२५	१०	१.५२	६०	८.५५	३५	१३.६२	११६	७.३८
वडा ४	४७	१८.१५	११५	१७.५३	३१४	४४.७३	४१	१५.९५	५१७	३२.९१
वडा ५	३१	११.९७	१३६	२०.७३	१९०	२७.०७	१३१	५०.९७	४८८	३१.०६
जम्मा	२५९	१००.००	३५३	५३.८१	७०२	१००.००	२५७	१००.००	१५७१	१००.००
प्रतिशत	१६.४९		२२.४७		४४.६८		१६.३६		१००.००	

टेबल ८६ पछिल्लो गर्भवती भएको समयमा महिलाले टीटी सुई लिएका नलिएका बारे विवरण

वडा नम्बर	टिटि सुई लिएका महिला	प्रतिशत	नलिएका महिला	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१३६	१०.४९	२०५	७४.८२	३४१	२१.७१
वडा २	९६	७.४०	१३	४.७४	१०९	६.९४
वडा ३	९६	७.४०	२०	७.३०	११६	७.३८
वडा ४	४६६	३५.९३	५१	१८.६१	५१७	३२.९१
वडा ५	४७४	३६.५५	१४	५.११	४८८	३१.०६
जम्मा	१२९७	१००.००	२७४	१००.००	१५७१	१००.००
प्रतिशत	८२.५६		१७.४४		१००.००	

टेबल ८७ पछिल्लो गर्भवती भएको समयमा आइरन चक्की खाएको नखाएको बारे विवरण

वडा नम्बर	आइरन चक्की खाएको महिला	प्रतिशत	नखाएका महिला	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१२४	९.७९	२१७	७१.१५	३४१	२१.७१
वडा २	९३	७.३५	१६	५.२५	१०९	६.९४
वडा ३	९३	७.३५	२३	७.५४	११६	७.३८
वडा ४	४५६	३६.०२	६१	२०.००	५१७	३२.९१
वडा ५	४७४	३७.४४	१४	४.५९	४८८	३१.०६
जम्मा	१२६६	१००.००	३०५	१००.००	१५७१	१००.००
प्रतिशत	८०.५९		१९.४१		१००.००	

टेबल ८८ पछिल्लो गर्भवती भएको समयमा जुकाको औषधि महिलाले खाएको बारे विवरण

वडा नम्बर	खाएको महिला	प्रतिशत	नखाएका महिला	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	७२	९.८०	२६९	३२.१८	३४१	२१.७१
वडा २	९४	१२.७९	१५	१.७९	१०९	६.९४
वडा ३	३७	५.०३	७९	९.४५	११६	७.३८
वडा ४	२६७	३६.३३	२५०	२९.९०	५१७	३२.९१
वडा ५	२६५	३६.०५	२२३	२६.६७	४८८	३१.०६

जम्मा	७३५	१००.००	८३६	१००.००	१५७१	१००.००
प्रतिशत	४६.७९		५३.२१		१००.००	

टेबल ८९ पछिल्लो गर्भवती भएको समयमा वच्चा जन्माएको ठाउँको आधारमा भोटेकोसीको अवस्था

वडा नम्बर	१	२	३	४	५	जम्मा	प्रतिशत
घरमा	२८३	४०	९४	४४९	४४७	१३१३	८३.५८
प्रतिशत	२१.५५	३.०५	७.१६	३४.२०	३४.०४	१००.००	
सरकारी अस्पताल	४१	१७	११	६२	३५	१६६	१०.५७
प्रतिशत	२४.७०	१०.२४	६.६३	३७.३५	२१.०८	१००.००	
स्वास्थ्य चौकी	७	२९	९	३	२	५०	३.१८
प्रतिशत	१४.०	५८.०	१८.०	६.०	४.०	१००.०	
नीज अस्पताल / नर्सिङ होम	१०	२३	०	३	१	३७	२.३६
प्रतिशत	२७.०३	६२.१६	०.००	८.११	२.७०	१००.००	
जंगल / खेत / हाट बजार / मेलापात	०	०	२	०	३	५	०.३२
प्रतिशत	०.००	०.००	४०.००	०.००	६०.००	१००.००	
जम्मा	३४१	१०९	११६	५१७	४८८	१५७१	१००.००
प्रतिशत	२१.७१	६.९४	७.३८	३२.९१	३१.०६	१००.००	

टेबल ९० भिटामिन 'ए' खाएका तथा नखाएका गर्भवती महिलाहरूको विवरण

वडा नम्बर	भिटामिन 'ए' खाएका गर्भवती	प्रतिशत	भिटामिन 'ए' नखाएका गर्भवती	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	६६	१०.०९	२७५	२९.९९	३४१	२१.७१
वडा २	८०	१२.२३	२९	३.१६	१०९	६.९४
वडा ३	४५	६.८८	७१	७.७४	११६	७.३८
वडा ४	२१४	३२.७२	३०३	३३.०४	५१७	३२.९१
वडा ५	२४९	३८.०७	२३९	२६.०६	४८८	३१.०६
जम्मा	६५४	१००.००	९१७	१००.००	१५७१	१००.००
प्रतिशत	४१.६३		५८.३७		१००.००	

टेबल ९१. उत्तरदाताको पहिलोपटक विवाह गर्दाको उमेर

वडा नम्बर	वाह वर्ष भन्दा कम	प्रतिशत	वाह देखि १६ वर्ष	प्रतिशत	सत्र देखि २० वर्ष	प्रतिशत	एकईस देखि पच्चीस	प्रतिशत	छविस देखि तीस	प्रतिशत	एकतीस देखि चालिस	प्रतिशत	चालिस माथि	प्रतिशत	जम्मा
वडा १	१०	२३.३	४५	१४.८	१४३	१८.३	१०७	१८.४	३८	१७.९	१४	१३.२	२	३.६	३५९
वडा २	४	९.३	४३	१४.१	१७३	२२.२	१५१	२६.०	५४	२५.५	१९	१७.९	७	१२.७	५१९
वडा ३	०	०.०	२३	७.७	४७	६.६	५३	९.९	२४	११.१	१३	१२.७	८	१४.९	१६९

				५		०		१		३		३		.५	८
वडा ४	११	२५.६	८२	२६.९	२६५	९	१४०	.१	३३	.६	१६	.१	३१	.४	५७
वडा ५	१८	४१.९	११२	३६.७	१५३	.६	१३०	.४	६३	.७	४४	.५	७	७	५२
जम्मा	४३	१००.०	३०५	१०.०	७८१	०	५८१	०	२१२	०	१०६	०	५५	०	२०
प्रतिशत	२.१		१४.६		३७.५		२७.९		१०.२		५.१		२.६		

टेबल ९२ उत्तरदाताको श्रीमान तथा श्रीमतीको पहिलोपटक विवाह गर्दाको उमेर

वडा नम्बर	वाह्य वर्ष भन्दा कम	प्रतिशत	वाह्य देखि १६ वर्ष	प्रतिशत	सत्र देखि २० वर्ष	प्रतिशत	एकाईस देखि पच्चीस	प्रतिशत	छत्तिस देखि तीस	प्रतिशत	एकतीस देखि चालिस	प्रतिशत	चालिस माथि	प्रतिशत	जम्मा
वडा १	१५	२९.४	१६	२४.२	१३७	६	८८	०	३१	२०.५	९	५	२	४.८	२९
वडा २	१२	२३.५	१४	२१.२	१८१	५	८४	२	२०	१३.२	१४	९	०	०.०	३२
वडा ३	३	५.९	६	९.१	५६	७.६	४५	८.२	७	४.६	८	३	३	७.१	१२
वडा ४	१०	१९.६	१४	२१.२	१९२	०	१९५	४	५३	३५.१	१७	८	३२	७.६	५१
वडा ५	११	२१.६	१६	२४.२	१७२	३	१३९	२	४०	२६.५	३०	५	५	११.९	४१
जम्मा	५१	१००.०	६६	१०.०	७३८	०.०	५५१	०.०	१५१	१०.०	७८	०.०	४२	०.०	१६७
प्रतिशत	३.०		३.९		४४.०		३२.९		९.०		४.७		२.५		

टेबल ९३ उत्तरदाता महिलाको पहिलोपटक वच्चा जन्माउँदाको उमेर

वडा नम्बर	१६ वर्ष भन्दा मुनी	प्रतिशत	सत्र देखि २० वर्ष	प्रतिशत	एकाईस देखि पच्चीस	प्रतिशत	छत्तिस देखि तीस	प्रतिशत	एकतीस देखि चालिस	प्रतिशत	चालिस माथि	प्रतिशत	जम्मा
वडा १	१७	१०.९	१३१	२०.२	१२४	७	५४	३०.७	१०	१५.२	५	२२.७	३४
वडा २	११	७.१	४५	६.९	३६	७.२	९	५.१	७	१०.६	१	४.५	९
वडा ३	१७	१०.९	४३	६.६	३४	६.८	१०	५.७	३	४.५	९	९	११६
वडा ४	५६	३५.९	२४५	३७.८	१६१	३२.१	३९	२२.२	१४	२१.२	२	९.१	५१७
वडा ५	५५	३५.३	१८५	२८.५	१४७	२९.३	६४	३६.४	३२	४८.५	५	२२.७	८
जम्मा	१५६	१००.०	६४९	१००.०	५०२	०	१७६	१००.०	६६	०	२२	०	१५७

प्रतिशत	९.९		४१.३		३२.०		११.२		४.२		१.४	
---------	-----	--	------	--	------	--	------	--	-----	--	-----	--

टेवल ९४ सर्वेक्षण समय भन्दा पहिले ३० दिनमा परिवारको विरामीको अवस्था

वडा नम्बर	विरामी भएको परिवार	प्रतिशत	नभएको परिवार	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	६०	२१.६६	५७६	२४.९५	६३६	२४.५९
वडा २	३७	१३.३६	४४१	१९.१०	४७८	१८.४८
वडा ३	१२	४.३३	१७५	७.५८	१८७	७.२३
वडा ४	५०	१८.०५	६२७	२७.१५	६७७	२६.१८
वडा ५	११८	४२.६०	४९०	२१.२२	६०८	२३.५१
जम्मा	२७७	१००.००	२३०९	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	१०.७१		८९.२९		१००.००	

टेवल ९५ सर्वेक्षणको समयभन्दा ३० पहिला देखि सर्वेक्षणको समय भित्रमा लागेका सरुवा तथा निको हुने प्रकृतिका रोगहरूको विवरण

विगत ३० दिनमा लागेका रोगहरू	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		रोग लागेका जम्मा	कुलमा प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
झाडापखाला	५	८.३	७	१९.४	१	८.३	१६	२९.१	५	३.३	३४	०.३
आउँ	१	१.७	२	५.६	०	०.०	०	०.०	९	६.०	१२	०.१
शवासप्रशवास सम्बन्धी	३	५.०	३	८.३	०	०.०	२	३.६	६	४.०	१४	०.१
औलो	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०
सर्दी ज्वरो फ्लु आदि	५	८.३	१३	३६.१	५	४१.७	२६	४७.३	३८	२५.२	८७	०.६
छाला सम्बन्धी रोग	३	५.०	१	२.८	०	०.०	१	१.८	०	०.०	५	०.०
क्षयरोग (टी.बी)	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	२	१.३	२	०.०
दादुरा	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०
अम्लपित्त (जन्डीस)	०	०.०	१	२.८	०	०.०	१	१.८	१	०.७	३	०.०
परजिवी (जुका आदी)	०	०.०	०	०.०	१	८.३	१	१.८	०	०.०	२	०.०
चोटपटक	१	१.७	५	१३.९	०	०.०	२	३.६	५७	३७.७	६५	०.५
अन्य चोटपटक	१	१.७	१	२.८	०	०.०	२	३.६	८	५.३	१२	०.१
अन्य रोगहरू	६	१०.०	१	२.८	२	१६.७	२	३.६	२३	१५.२	३४	०.३
एकभन्दा बढी रोग भएको	३५	५८.३	२	५.६	३	२५.०	२	३.६	२	१.३	४४	०.३
वडागत जम्मा विरामी जनसंख्या	६०	०	३६	०	१२	०	५५	०	१५१	०	३१४	२.३
जम्मा जनसंख्यामा विरामी हुने प्रतिशत	१.५		१.७		१.२		१.६		४.७		२.३४	

टेवल ९६ विगत ३० दिनमा लागेका रोगहरू उपचार गरे नगरेको विवरण

विगत ३० दिनमा लागेका रोगहरू उपचार गरे नगरेको	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		रोग लागेका जम्मा	कुलमा प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
उपचार गरेका	५८	९६.७	३२	८८.९	११	९१.७	५२	९४.५	१०७	७०.९	२६०	८२.८
उपचार नगरेका	२	३.३	४	११.१	१	८.३	३	५.५	४४	२९.१	५४	१७.२
जम्मा	६०	१००.०	३६	१००.०	१२	१००.०	५५	१००.०	१५१	१००.०	३१४	१००.०
प्रतिशत	१९.१		११.५		३.८		१७.५		४८.१		१००.०	

टेवल ९७ विगत ३० दिनमा लागेका रोगहरू उपचार गरेको भएमा सोका लागि खर्च कहाँबाट जुटाएका रहेछन् भन्ने बारेको विवरण

लागेका रोगहरू उपचार गरेकाको विवरण	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा	कुलमा प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
आफ्नै आम्दानी	३९	६७.२	२६	८१.२५	८	७२.७	४४	८४.६	९७	९०.७	२१४	८२.३
ऋण गरेर	१५	२५.९	२	६.२५	२	१८.२	६	११.५	८	७.५	३३	१२.७
सापटी लिएर	१	१.७	२	६.२५	१	९.१	१	१.९	२	१.९	७	२.७
स्वास्थ्य विमा	०	०.०	०	०.००	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०
निशुल्क छुटमा	३	५.२	२	६.२५	०	०.०	१	१.९	०	०.०	६	२.३
जम्मा	५८	१००.०	३२	१००.००	११	१००.०	५२	१००.०	१०७	१००.०	२६०	१००.०
प्रतिशत	५४.२		२९.९		१०.३		४८.६		१००.०			

टेवल ९८ विगत ३० दिनमा रोग लागेको तर उपचार नगरेको भएमा के कारणले उपचार नगरेको रहेछ भन्ने बारेको विवरण

लागेका रोगहरू उपचार गरेकाको विवरण	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा	कुलमा प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
उपचार गर्ने ठाउँको अभाव	०	०	१	२५	१	१००	०	०.०	१५	३४.१	१७	३१.५
डक्टर अभाव	२	१००	०	०	०	०	२	६६.७	१९	४३.२	२३	४२.६
पैसाको अभाव	०	०	३	७५	०	०	१	३३.३	१०	२२.७	१४	२५.९
जम्मा	२	१००	४	१००	१	१००	३	१००.०	४४	१००.०	५४	१००.०
प्रतिशत	३.७		७.४		१.९		५.६		८१.५		१००.०	

टेवल ९९ बालबालिकालाई सर्वेक्षणको समयमा विगत दुई हप्ता भित्रमा भाडापखाला लागे नलागेको बारे विवरण

वडा नम्बर	लागेको		नलागेको		थाहा छैन		जम्मा	
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत
वडा १	२०	१६.२६	५२	१६.४६	८८	५२.६९	१६०	२६.४०
वडा २	६	४.८८	६०	१८.९९	८	४.७९	७४	१२.२१
वडा ३	६	४.८८	४२	१३.२९	२	१.२०	५०	८.२५
वडा ४	६३	५१.२२	५४	१७.०९	३८	२२.७५	१५५	२५.५८
वडा ५	२८	२२.७६	१०८	३४.१८	३१	१८.५६	१६७	२७.५६
जम्मा	१२३	१००.००	३१६	१००.००	१६७	१००.००	६०६	१००.००
प्रतिशत	२०.३०	१६.५०	५२.१५	१६.५०	२७.५६	१६.५०	१००.००	

टेवल १०० बालबालिकालाई खोप लगाए नलगाए बारे विवरण

वडा नम्बर	लगाएको		नलगाएको		थाहा छैन		जम्मा	
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत
वडा १	६१	१२.५	१२	५४.५५	८७	९०.६	१६०	२६.४०
वडा २	७३	१५.०	१	४.५५	०	०.०	७४	१२.२१
वडा ३	४४	९.०	१	४.५५	५	५.२	५०	८.२५
वडा ४	१४८	३०.३	७	३१.८२	०	०.०	१५५	२५.५८
वडा ५	१६२	३३.२	१	४.५५	४	४.२	१६७	२७.५६
जम्मा	४८८	१००.०	२२	१००.००	९६	१००.०	६०६	१००.००
प्रतिशत	८०.५३		३.६३		१५.८४		१००.००	

टेवल १०१ बालबालिकालाई खोप कार्ड भएको नभएको बारेको विवरण

वडा नम्बर	भएका बालबालिका		नभएका बालबालिका		थाहा छैन		जम्मा	
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत
वडा १	५३	१७.७३	१०२	३५.५४	५	२५.०	१६०	२६.४०
वडा २	३३	११.०४	३२	११.१५	९	४५.०	७४	१२.२१
वडा ३	२०	६.६९	३०	१०.४५	०	०.०	५०	८.२५
वडा ४	१३४	४४.८२	१८	६.२७	३	१५.०	१५५	२५.५८
वडा ५	५९	१९.७३	१०५	३६.५९	३	१५.०	१६७	२७.५६
जम्मा	२९९	१००.००	२८७	१००.००	२०	१००.०	६०६	१००.००
प्रतिशत	४९.३४		४७.३६		३.३०		१००.००	

टेवल १०२ बालबालिकालाई वीसीजी खोप लगाएको नलाएको बारेको विवरण

वडा नम्बर	वीसीजी लगाएको		वीसीजी नलगाएको		थाहा छैन		जम्मा	
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत
वडा १	७५	१५.२१	२१	६७.७४	६४	७८.०५	१६०	२६.४०
वडा २	७३	१४.८१	१	३.२३	०	०.००	७४	१२.२१
वडा ३	४७	९.५३	१	३.२३	२	२.४४	५०	८.२५
वडा ४	१५१	३०.६३	३	९.६८	१	१.२२	१५५	२५.५८
वडा ५	१४७	२९.८२	५	१६.१३	१५	१८.२९	१६७	२७.५६
जम्मा	४९३	१००.००	३१	१००.००	८२	१००.००	६०६	१००.००
प्रतिशत	८१.३५		५.१२		१३.५३		१००.००	

टेवल १०३ बालबालिकालाई पोलियो खोप लगाए नलाए बारेको विवरण

वडा नम्बर	पोलियो लगाएको		पोलियो नलगाएको		थाहा छैन		जम्मा	
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत
वडा १	२४	१३.१९	८३	२१.४५	५९	४३.०७	१६०	२६.४०
वडा २	४८	२६.३७	६३	१६.२८	५	३.६५	७४	१२.२१
वडा ३	२२	१२.०९	३३	८.५३	११	८.०३	५०	८.२५
वडा ४	५	२.७५	१७	४.३९	१२	८.७६	१५५	२५.५८
वडा ५	८३	४५.६०	१९१	४९.३५	५०	३६.५०	१६७	२७.५६
जम्मा	१८२	१००.००	३८७	१००.००	१३७	१००.००	६०६	१००.००
प्रतिशत	३०.०३		६३.८६		२२.६१		१००.००	

टेवल १०४ बालबालिकालाई डीपीटी खोप लगाएको नलगाएको बारेको विवरण

वडा नम्बर	डीपीटी लगाएको		डीपीटी नलगाएको		थाहा छैन		जम्मा	
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत
वडा १	१०१	२५.०६	५	५.४३	५४	४८.६५	१६०	२६.४०
वडा २	५६	१३.९०	४	४.३५	१४	१२.६१	७४	१२.२१
वडा ३	४३	१०.६७	४	४.३५	३	२.७०	५०	८.२५
वडा ४	९५	२३.५७	४३	४६.७४	१७	१५.३२	१५५	२५.५८
वडा ५	१०८	२६.८०	३६	३९.१३	२३	२०.७२	१६७	२७.५६
जम्मा	४०३	१००.००	९२	१००.००	१११	१००.००	६०६	१००.००
प्रतिशत	६६.५०		१५.१८		१८.३२		१००.००	

टेवल १०५ बालबालिकालाई न्युमोकोकल (निमोनिया विरुद्धको) खोप लगाए नलाएको विवरण

वडा नम्बर	न्युमोकोकल खोप लगाएको		नलगाएको		थाहा छैन		जम्मा	
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत
वडा १	८६	२८.९६	१६	१०.३२	५८	३७.६६	१६०	२६.४०
वडा २	३०	१०.१०	२६	१६.७७	१८	११.६९	७४	१२.२१
वडा ३	१८	६.०६	१८	११.६१	१४	९.०९	५०	८.२५
वडा ४	१०५	३५.३५	३९	२५.१६	११	७.१४	१५५	२५.५८
वडा ५	५८	१९.५३	५६	३६.१३	५३	३४.४२	१६७	२७.५६
जम्मा	२९७	१००	१५५	१००.००	१५४	१००.००	६०६	१००.००
प्रतिशत	४९.०१		२५.५८		२५.४१		१००.००	

टेवल १०६ बालबालिकालाई मलेसिस/रुवेला विरुद्धको खोप लगाए नलगाएको विवरण

वडा नम्बर	रुवेलाको खोप लगाएको		रुवेलाको खोप नलगाएको		थाहा छैन		जम्मा	
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत
वडा १	४४	२२.४५	५२	२८.८९	६४	२७.८३	१६०	२६.४०
वडा २	३३	१६.८४	२०	११.११	२१	९.१३	७४	१२.२१
वडा ३	३१	१५.८२	१७	९.४४	२	०.८७	५०	८.२५
वडा ४	५९	३०.१०	६१	३३.८९	३५	१५.२२	१५५	२५.५८
वडा ५	२९	१४.८०	३०	१६.६७	१०८	४६.९६	१६७	२७.५६
जम्मा	१९६	१००.००	१८०	१००.००	२३०	१००.००	६०६	१००.००
प्रतिशत	३२.३४		२९.७०		३७.९५		१००.००	

४.१० कृषि उत्पादन, खाद्य सुरक्षा आम्दानीका स्रोतहरू

भोटेकोसी गाउँपालिकामा कृषिजन्य वस्तुको उत्पादन तथा व्यावसायिक कृषितर्फ आकर्षित घरपरिवार तुलनात्मक रूपमा कम देखिन्छ । सर्वेक्षणबाट प्राप्त नतिजाअनुसार करेसाबारी भएका घरपरिवार लगभग ६७ प्रतिशत र नभएका घरपरिवार ३३ प्रतिशत पाइएको थियो (हेर्नुहोस् टेवल १०७) । त्यस्तै वेमौसमी तरकारी लगाउने परिवार ३३ प्रतिशत छन् भने नलगाउने ६६ प्रतिशत (हेर्नुहोस् टेवल १०९) । सर्वेक्षणको समयमा उपस्थित घरपरिवारमध्ये अधियाँ / ठेक्कामा जग्गा कमाउनेहरू १४ प्रतिशत र नकमाउने ८६ प्रतिशत रहेको पाइएको थियो । (हेर्नुहोस् टेवल ११०) । कृषि तथा उद्यमशिलता, खाद्य सुरक्षा र आम्दानीका स्रोत सम्बन्धी सम्पूर्ण विवरण टेवल १०७ देखि १३० सम्म राखिएको छ ।

टेवल १०७ सर्वेक्षणको समयमा उपस्थित भएका परिवारमा करेसाबारी भए नभएको विवरण

वडा नम्बर	करेसाबारी भएका	प्रतिशत	करेसाबारी नभएका	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	३०८	१७.९१	३२८	३७.८८	६३६	२४.५९
वडा २	३५७	२०.७६	१२१	१३.९७	४७८	१८.४८
वडा ३	१५९	९.२४	२८	३.२३	१८७	७.२३
वडा ४	४१६	२४.१९	२६१	३०.१४	६७७	२६.१८
वडा ५	४८०	२७.९१	१२८	१४.७८	६०८	२३.५१
जम्मा	१७२०	१००.००	८६६	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	६६.५१		३३.४९		१००.००	

टेवल १०८ कृषि बाली उत्पादन गरेको आधारमा परिवार संख्या

अन्न वालीको प्रकार	बडा नम्बर १		बडा नम्बर २		बडा नम्बर ३		बडा नम्बर ४		बडा नम्बर ५		जम्मा	प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
धान	३६	५.७	२६	५.४	६	३.२	८०	११.८	४२	६.९	१९०	७.३
मकै	४५५	७१.५	३१३	६५.५	१०६	५६.७	४०७	६०.१	३७०	६०.९	१६५१	६३.८
गहुँ	११७	१८.४	११५	२४.१	५८	३१.०	२१९	३२.३	१३३	२१.९	६४२	२४.८
जौ	३७	५.८	२१	४.४	२६	१३.९	३९	५.८	३१	५.१	१५४	६.०
कोदो	४०८	६४.२	२४५	५१.३	६७	३५.८	३२५	४८.०	२७८	४५.७	१३२३	५१.२
आलु	२१६	३४.०	११९	२४.९	६९	३६.९	२२१	३२.६	१६५	२७.१	७९०	३०.५
फापर	१०	१.६	४	०.८	१	०.५	१९	२.८	४	०.७	३८	१.५
गेडागुडी	१००	१५.७	५१	१०.७	३	१.६	६९	१०.२	८२	१३.५	३०५	११.८
बलहन	२	०.३	३	०.६	०	०.०	१	०.१	१	०.२	७	०.३
तेलहन	१	०.२	२	०.४	०	०.०	४	०.६	५	०.८	१२	०.५
तरकारी	२५९	४०.७	१५७	३२.८	१२	६.४	१६४	२४.२	२००	३२.९	७९२	३०.६
फलफूल	१६१	२५.३	४४	९.२	२	१.१	३७	५.५	४९	८.१	२९३	११.३

टेवल १०९ भोटेकोसी गाँउपालिकामा वेमौसमी तरकारी लगाउने परिवारको विवरण

बडा नम्बर	लगाउने	प्रतिशत	नलगाउने	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
बडा १	४७	५.३६	५८९	३४.४६	६३६	२४.५९
बडा २	३३९	३८.६५	१३९	८.१३	४७८	१८.४८
बडा ३	१५	१.७१	१७२	१०.०६	१८७	७.२३
बडा ४	३४१	३८.८८	३३६	१९.६६	६७७	२६.१८
बडा ५	१३५	१५.३९	४७३	२७.६८	६०८	२३.५१
जम्मा	८७७	१००	१७०९	१००	२५८६	१००
प्रतिशत	३३.९१		६६.०९		१००	

टेवल ११० सर्वेक्षणको समयमा उपस्थित घरपरिवारमध्ये अधियाँ / ठेकामा जग्गा कमाउनेहरूको विवरण

वडा नम्बर	अधियाँ ठेक्का कमाउने	प्रतिशत	नकमाउने	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१६१	४५.४८	४७५	२१.२८	६३६	२४.५९
वडा २	७९	२२.३२	३९९	१७.८८	४७८	१८.४८
वडा ३	७	१.९८	१८०	८.०६	१८७	७.२३
वडा ४	४१	११.५८	६३६	२८.४९	६७७	२६.१८
वडा ५	६६	१८.६४	५४२	२४.२८	६०८	२३.५१
जम्मा	३५४	१००.००	२२३२	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	१३.६९		८६.३१		१००.००	

टेवल १११ कृषि उत्पादन हुने र नहुने परिवार संख्या

वडा नम्बर	कृषि उत्पादन हुने	प्रतिशत	कृषि उत्पादन नहुने	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	३८०	२५.३३	२५६	२३.५७	६३६	२४.५९
वडा २	२५७	१७.१३	२२१	२०.३५	४७८	१८.४८
वडा ३	९९	६.६०	८८	८.१०	१८७	७.२३
वडा ४	४५३	३०.२०	२२४	२०.६३	६७७	२६.१८
वडा ५	३११	२०.७३	२९७	२७.३५	६०८	२३.५१
जम्मा	१५००	१००.००	१०८६	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	५८.००		४२.००		१००.००	

टेवल ११२ खेतीपातीमा आधुनिक/विकासे मलको प्रयोग गर्ने परिवारको विवरण

वडा नम्बर	प्रयोग गर्ने	प्रतिशत	प्रयोग नगर्ने	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	४७१	४९.४२	१६५	१०.१०	६३६	२४.५९
वडा २	२०६	२१.६२	२७२	१६.६६	४७८	१८.४८
वडा ३	६८	७.१४	११९	७.२९	१८७	७.२३
वडा ४	११९	१२.४९	५५८	३४.१७	६७७	२६.१८
वडा ५	८९	९.३४	५१९	३१.७८	६०८	२३.५१
जम्मा	९५३	१००.००	१६३३	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	३६.८५		६३.१५		१००.००	

टेबल ११३ खेतीपातीमा प्राङ्गारिक मलका प्रयोग गर्ने परिवारको विवरण

वडा नम्बर	प्रयोग गर्ने	प्रतिशत	प्रयोग नगर्ने	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	४९६	२९.२१	१४०	१५.७७	६३६	२४.५९
वडा २	२२५	१३.२५	२५३	२८.४९	४७८	१८.४८
वडा ३	१३१	७.७१	५६	६.३१	१८७	७.२३
वडा ४	३९८	२३.४४	२७९	३१.४२	६७७	२६.१८
वडा ५	४४८	२६.३८	१६०	१८.०२	६०८	२३.५१
जम्मा	१६९८	१००.००	८८८	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	६५.६६		३४.३४		१००.००	

टेबल ११४ विगत १२ महिनामा भोटेकोसी गाँउपालिकामा रेमिट्यान्स प्राप्त गर्ने परिवारको विवरण

वडा नम्बर	रेमिट्यान्स प्राप्त गर्ने परिवार	प्रतिशत	प्राप्त नगर्ने परिवार	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१०५	२४.१९	५३१	२४.६७	६३६	२४.५९
वडा २	५५	१२.६७	४२३	१९.६६	४७८	१८.४८
वडा ३	२६	५.९९	१६१	७.४८	१८७	७.२३
वडा ४	१५३	३५.२५	५२४	२४.३५	६७७	२६.१८
वडा ५	९५	२१.८९	५१३	२३.८४	६०८	२३.५१
जम्मा	४३४	१००.००	२१५२	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	१६.७८		८३.२२		१००.००	

टेबल ११५ रेमिट्यान्स प्राप्त गर्ने परिवारले विगत १२ महिनामा प्राप्त गरेको औषत रेमिट्यान्सको विवरण

परिवारमा प्राप्त भएको रेमिट्यान्स	परिवार संख्या	प्रतिशत
एक लाखभन्दा कम	१३६	३१.३४
एक लाखदेखि तीन लाखसम्म	१७६	४०.५५
तीन लाखदेखि पाँच लाख	४१	९.४५
पाँचदेखि सात लाख	२६	५.९९
सात लाखभन्दा वढी	५५	१२.६७
जम्मा	४३४	१००.००

टेबल ११६ कृषि उत्पादन वाट वर्ष भरी खान पुग्ने र नपुग्ने परिवारको विवरण

वडा नम्बर	वडा १	वडा २	वडा ३	वडा ४	वडा ५	जम्मा	प्रतिशत
एक महिना भन्दा कम	४३	८६	३५	२०	२३	२०७	८.००
प्रतिशत	२०.७७	४१.५५	१६.९१	९.६६	११.११	१००.००	
एक महिना देखि तीन महिना	१८८	८५	३६	६३	१३३	५०५	१९.५३
प्रतिशत	३७.२३	१६.८३	७.१३	१२.४८	२६.३४	१००.००	
चार देखि सात महिना	२३२	६४	८८	२२४	३३५	९४३	३६.४७
प्रतिशत	२४.६०	६.७९	९.३३	२३.७५	३५.५२	१००.००	
आठ देखि एघार महिना	९९	१८२	११	२०८	७३	५७३	२२.१६

प्रतिशत	१७.२८	३१.७६	१.९२	३६.३०	१२.७४	१००.००	
वाह्यमहिना	७४	६१	१७	१६२	४४	३५८	१३.८४
प्रतिशत	२०.६७	१७.०४	४.७५	४५.२५	१२.२९	१००.००	
जम्मा	६३६	४७८	१८७	६७७	६०८	२५८६	१००.००
प्रतिशत	२४.५९	१८.४८	७.२३	२६.१८	२३.५१	१००.००	

टेवल ११७ सबै खाले आम्दानीले १२ महिना खान पुग्ने परिवार संख्याको विवरण

वडा नम्बर	वडा १	वडा २	वडा ३	वडा ४	वडा ५	जम्मा	प्रतिशत
तीन महिना सम्म मात्र पुग्ने	९	१	०	७	२१	३८	१.७१
प्रतिशत	२३.६८	२.६३	०.००	१८.४२	५५.२६	१००.००	
चार देखि सात महिना	२१	२	२	१७	१२९	१७१	७.६८
प्रतिशत	१२.२८	१.१७	१.१७	९.९४	७५.४४	१००.००	
आठ देखि एघार महिना	३०	१२	०	१३	४८	१०३	४.६२
प्रतिशत	२९.१३	११.६५	०.००	१२.६२	४६.६०	१००.००	
वाह्यमहिना	५०२	४०२	१६८	४७८	३६६	१९१६	८६.००
प्रतिशत	२६.२०	२०.९८	८.७७	२४.९५	१९.१०	१००.००	
जम्मा	५६२	४१७	१७०	५१५	५६४	२२२८	१००.००
प्रतिशत	२५.२२	१८.७२	७.६३	२३.११	२५.३१	१००.००	

टेवल ११८ सबै खाले आम्दानीले पनि १२ महिना खान नपुग्ने कारणले गर्दा कुनै दिन भोकै वसेका परिवार संख्याको विवरण

वडा नम्बर	भोकै वस्ने अवस्था आयो	प्रतिशत	भोकै वस्ने अवस्था आएन	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	४०	४५.४५	२०	८.९३	६०	१९.२३
वडा २	६	६.८२	९	४.०२	१५	४.८१
वडा ३	२	२.२७	०	०.००	२	०.६४
वडा ४	३४	३८.६४	३	१.३४	३७	११.८६
वडा ५	६	६.८२	१९२	८५.७१	१९८	६३.४६
जम्मा	८८	१००.००	२२४	१००.००	३१२	१००.००
प्रतिशत	२८.२१		७१.७९		१००.००	

टेवल ११९ सबै खाले आम्दानीले पनि १२ महिना खान नपुग्ने कारणले गर्दा कुनै दिन भोकै वसेका परिवारले त्यस प्रकारको अवस्था कत्तिको मात्रामा भोग्नु परेको रहेछ भन्ने बारेको विवरण

वडा नम्बर	यदाकदा	प्रतिशत	कहिलेकाहीं	प्रतिशत	सधैं	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	५	३८.४६	३०	६१.२२	५	१९.२३	४०	४५.४५
वडा २	०	०.००	६	१२.२४	०	०.००	६	६.८२
वडा ३	१	७.६९	०	०.००	१	३.८५	२	२.२७
वडा ४	६	४६.१५	१२	२४.४९	१६	६१.५४	३४	३८.६४
वडा ५	१	७.६९	१	२.०४	४	१५.३८	६	६.८२
जम्मा	१३	१००.००	४९	१००.००	२६	१००.००	८८	१००.००
प्रतिशत	१४.७७		५५.६८		२९.५५		१००.००	

टेवल १२० सबै खाले आमदानीले पनि १२ महिना खान नपुग्ने कारणले गर्दा कुनै दिन भोकै वसेका परिवारले त्यस प्रकारको अवस्थामा परिवारको गर्जो टार्ने उपायहरूको तथ्याङ्क विवरण

गर्जो टार्ने उपाय	वडा नम्बर	वडा १	वडा २	वडा ३	वडा ४	वडा ५	जम्मा
ऋण लिएर खाने	संख्या	३३	१	०	२४	०	५८
	प्रतिशत	८२.५	१६.७	०.०	७०.६	०.०	६५.९
आधा पेट खाने	संख्या	१	१	१	२	०	५
	प्रतिशत	२.५	१६.७	५०.०	५.९	०.०	५.७
चल अचल सम्पत्ति बेच्ने	संख्या	१	०	०	५	३	९
	प्रतिशत	२.५	०.०	०.०	१४.७	५०.०	१०.२
अनुदानबाट चलाउने	संख्या	१	०	०	२	०	३
	प्रतिशत	२.५	०.०	०.०	५.९	०.०	३.४
जम्मा		४०	६	२	३४	६	८८
प्रतिशत		४५.५	६.८	२.३	३८.६	६.८	१००.०

टेवल १२१ सबै खाले आमदानीले पनि १२ महिना खान नपुग्ने परिवारको यस्तो अवस्था आउनुका कारणहरू के के रहेछन् भन्ने विवरण भल्कने उनिहरूका धारण

अवस्था आउनुका कारण	वडा नम्बर	वडा १	वडा २	वडा ३	वडा ४	वडा ५	जम्मा
खेतीयोग्य जमिनको कमी	संख्या	२२	२	०	२०	१	४५
	प्रतिशत	५५.०	३३.३	०.०	५८.८	१६.७	५१.१
खेतीमा काम गर्ने मान्छेको कमी	संख्या	२०	०	०	४	२	२६
	प्रतिशत	५०.०	०.०	०.०	११.८	३३.३	२९.५
उत्पादन कम भएकोले	संख्या	२१	०	०	८	२	३१
	प्रतिशत	५२.५	०.०	०.०	२३.५	३३.३	३५.२
वालीमा क्षति भएकोले	संख्या	२०	०	०	५	३	२८
	प्रतिशत	५०.०	०.०	०.०	१४.७	५०.०	३१.८
आर्थिक समस्या	संख्या	२५	३	१	९	३	४१
	प्रतिशत	६२.५	५०.०	५०.०	२६.५	५०.०	४६.६
सिंचाईको समस्या	संख्या	१६	०	०	७	१	२४
	प्रतिशत	४०.०	०.०	०.०	२०.६	१६.७	२७.३
जम्मा		४०	६	२	३४	६	८८
प्रतिशत		४५.५	६.८	२.३	३८.६	६.८	१००.०

टेबल १२२ सर्वेक्षणको समयमा उत्तरदाताले बताए अनुसार परिवारको आम्दानीका स्रोतहरू

आम्दानीका स्रोत हरू	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा	प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
कृषि (सबै कृषि वालीहरूको उत्पादन तथा बिक्री)	४५६	७१.७	२३४	४९.०	९६	५१.३	३७०	५४.७	९	४६.२	१४३	५५.६
पशुपालन (सबै पशुपंछीहरूको उत्पादन तथा बिक्री)	३९६	६२.३	२०	४३.३	९०	४८.९	३१०	४५.९	२६७	४३.९	०	४९.९
कृषि ज्यालादारी	४०	६३.२	२०	४३.३	९९	५२.९	२५६	३७.८	३०	४९.३	१२६	४८.९
गैर कृषि व्यावसाय	१६६	२६.९	११५	२४.९	६२	३३.२	९	२८.७	२०१	३३.९	७३८	२८.५
गैर कृषि ज्यालादारी	१३२	२०.८	१५	३२.२	४२	२२.५	२५६	३७.८	२६	४३.९	८४८	३२.८
जागिर/नोकरी	६८	१०.७	७०	१४.६	३०	१६.०	१०७	१५.८	८३	१३.७	३५८	१३.८
वैदेशिक रोजगार	११२	१७.६	७१	१४.९	१९	१०.२	१०१	१४.९	११६	१९.९	४१९	१६.२
कमिसन, मुनाफा, पेन्सन	७६	११.९	२१	४.४	२	१.१	३०	४.४	२४	३.९	१५३	५.९
बुग्घ पदार्थ बिक्री	११	१.७	६	१.३	२	१.१	१३	१.९	८	१.३	४०	१.५
अण्डा बिक्री	९	१.४	९	१.९	१	०.५	६	०.९	४	०.७	२९	१.१
अन्य आम्दानीको स्रोत	११	१.७	१७	३.६	१	०.५	१६	२.४	१५	२.५	६०	२.३

टेबल १२३ परिवारसँग रहेका घरयासी सरसामानहरू बारेको विस्तृत विवरण

आम्दानीका स्रोत हरू	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा	प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
टेलिभिजन	४३१	६७.८	२६२	५४.८	९१	४८.७	३३८	४९.९	३२७	५३.८	१४४९	५६.०
रिफ्रिजरेटर (फ्रिज)	२८	४.४	४०	८.४	८	४.३	५४	८.०	४७	७.७	१७७	६.८
कम्युटर/ल्यापटप	१५	२.४	१८	३.८	२	१.१	३५	५.२	२३	३.८	९३	३.६
लुगा सिउने कल	६	०.९	३	०.६	१	०.५	७	१.०	१०	१.६	२७	१.०
मोपेड/स्कूटर/मोटरसाइकल	१५	२.४	२०	४.२	३	१.६	३७	५.५	३१	५.१	१०६	४.१
कार/भ्यान	६	०.९	७	१.५	१	०.५	१४	२.१	१६	२.६	४४	१.७
बस/ट्रक/ट्र्याक्टर	१३	२.०	२३	४.८	३	१.६	११	१.६	२१	३.५	७१	२.७
सोलार	५६०	८८.१	३८४	८०.३	१६८	८९.८	५३२	७८.६	५००	८२.२	२१४४	८२.९
अर्को घर	१६०	२५.२	३९	८.२	७	३.७	२८	४.१	४८	७.९	२८२	१०.९
सहरमा घडेरी	३१	४.९	२३	४.८	५	२.७	३०	४.४	३३	५.४	१२२	४.७
अन्य ठाउँमा खेतीयोग्य जमिन	१०८	१७.०	९०	१८.८	३	१.६	६१	९.०	९५	१५.६	३५७	१३.८
ढिकी/जाँतो/घट्ट/ओखल	३२	५.०	३१	६.५	१७	९.१	५०	७.४	४७	७.७	१७७	६.८

मोबाइल फोन	४८९	७६.९	३३२	६९.५	१५७	८४.०	४८२	७१.२	४७८	७८.६	१९३८	७४.९
टेलिफोन	११६	१८.२	२१	४.४	१	०.५	१४	२.१	१४	२.३	१६६	६.४
रेडियो/टेप	१४८	२३.३	५८	१२.१	८	४.३	५३	७.८	५०	८.२	३१७	१२.३
भीसीआर/भीसीडी	७	१.१	९	१.९	०	०.०	५	०.७	११	१.८	३२	१.२
डिसहोम/केवल	२९१	४५.८	१६७	३४.९	१९	१०.२	१९५	२८.८	२२६	३७.२	८९८	३४.७

टेबल १२४ सर्वेक्षणको समयमा उपलब्ध भएका परिवारले पशुपंछीहरू पाले वा नपालेको विवरण

वडा नम्बर	पालेका परिवार	प्रतिशत	नपालेका परिवार	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	३६३	२६.४६	२७३	२२.४९	६३६	२४.५९
वडा २	२५९	१८.८८	२१९	१८.०४	४७८	१८.४८
वडा ३	१०२	७.४३	८५	७.००	१८७	७.२३
वडा ४	३३६	२४.४९	३४१	२८.०९	६७७	२६.१८
वडा ५	३१२	२२.७४	२९६	२४.३८	६०८	२३.५१
जम्मा	१३७२	१००.००	१२१४	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	५३.०५		४६.९५		१००.००	

टेबल १२५ भोटेकोसी गाँउपालिकामा पशुपंछी पालेका घरपरिवारहरू सम्बन्धी विवरण

पशुपंछीहरूको नाम	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा परिवार	प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
गोरु/गाई	२४६	३८.७	९०	१८.८	४९	२६.२	१५८	२३.३	१४४	२३.७	६८७	२६.६
राँगा/भैसी	७९	१२.४	५६	११.७	७	३.७	४३	६.४	२४	३.९	२०९	८.१
वाछा /खसी/बोका	२६८	४२.१	१७३	३६.२	६९	३६.९	२४६	३६.३	२४७	४०.६	१००३	३८.८
भेंडा/ भेंडी /च्याङ्गा	३	०.५	२	०.४	०	०.०	२	०.३	३	०.५	१०	०.४
सुँगुर/बंगुर/बदेल	०	०.०	०	०.०	०	०.०	१	०.१	०	०.०	१	०.०
घोडा/गधा/खच्चर	१	०.२	०	०.०	१	०.५	१	०.१	०	०.०	३	०.१
कुखुरा/होँस/ परेवा/तिना	२२६	३५.५	१६१	३३.७	६०	३२.१	२३९	३५.३	२१७	३५.७	९०३	३४.९
अन्य पशुपंछी	२४	३.८	५	१.०	५	२.७	११	१.६	१३	२.१	५८	२.२

टेबल १२६ भोटेकोसी गाँउपालिकामा बिगत १२ महिनामा गरेका पशुपंछी विक्री गरेका घरपरिवार सम्बन्धी विवरण

बिगत १२ महिनामा विक्री भएका पशुपंछीहरू	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा	प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
गोरु/गाई	५	०.८	२	०.४	२	१.१	३६	५.३	२	०.३	४७	१.८
राँगा/भैसी	२	०.३	४	०.८	०	०.०	१४	२.१	२	०.३	२२	०.९

वाखा /खसी/वोका	२५	३.९	३२	६.७	९	४.८	१३६	२०.१	१४	२.३	२१६	८.४
भेंडा/ भेंडी /च्याडग्रा	०	०.०	०	०.०	०	०.०	१	०.१	०	०.०	१	०.०
सुंगुर/वंगुर/वँदेल	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०
घोडा/गधा/खच्चर	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०
कुखुरा/हाँस/ परेवा/तित्रा	१४	२.२	१६	३.३	५	२.७	१३९	२०.५	३	०.५	१७७	६.८
अन्य पशुपंछी	२	०.३	१	०.२	०	०.०	८	१.२	०	०.०	११	०.४

टेबल १२७ भोटेकोसी गाँउपालिकामा विगत १२ महिनामा पशुपंछी मरेका घरपरिवार सम्बन्धी विवरण

विगत १२ महिनामा मरेका पशुपंछी	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा	प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
गोरु/गाई	१२	१.९	३	०.६	१	०.५	७	१.०	१०	१.६	३३	१.३
राँगा/भैसी	४	०.६	०	०.०	०	०.०	४	०.६	६	१.०	१४	०.५
वाखा /खसी/वोका	२३	३.६	१७	३.६	६	३.२	७४	१०.९	२२	३.६	१४२	५.५
भेंडा/ भेंडी /च्याडग्रा	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०
सुंगुर/वंगुर/वँदेल	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०
घोडा/गधा/खच्चर	३	०.५	०	०.०	०	०.०	०	०.०	०	०.०	३	०.१
कुखुरा/हाँस/ परेवा/तित्रा	५८	९.१	१६	३.३	५	२.७	११२	१६.५	२४	३.९	२१५	८.३
अन्य पशुपंछी खुलाउने	२	०.३	१	०.२	१	०.५	४	०.६	१	०.२	९	०.३

टेबल १२८ वडागत रुपमा पशुपंछीको संख्या

वडा नम्बर	गोरु/गाई	राँगा/भैसी	वाखा /खसी/वोका	भेंडा/ भेंडी /च्याडग्रा	सुंगुर/वंगुर/वँदेल	घोडा/गधा/खच्चर	कुखुरा/हाँस/परेवा/तित्रा	अन्य पशुपंछी खुलाउने
वडा १	१०५८	१८२	१७५८	७९	०	२०	१७३७	५५
वडा २	२६५	१२१	९३७	९	०	०	९७९	६१
वडा ३	२२०	२५	७०३	०	०	६	२९५	२१
वडा ४	६५०	१०१	१३२३	८	७	४	३७८५	५८
वडा ५	५७०	७०	१६९४	६	०	०	१६०६	१०६
जम्मा	२७६३	४९९	६४१५	१०२	७	३०	८४०२	३०१

टेवल १२९ वडागत रुपमा विगत १२ महिनामा विक्री भएका पशुपंछीको संख्या

वडा नम्बर	गोरु/गाई	राँगा/भैंसी	वाखा/खसी/वोका	भेंडा/भेंडी/च्याङ्गा	कुखुरा/हाँस/परेवा/तित्रा	अन्य पशुपंछी खुलाउने	जम्मा
वडा १	४	१	२६	०	१६	२	४९
वडा २	९	५	३४	०	१६	२	६६
वडा ३	२	०	८	०	५	०	१५
वडा ४	३५	१२	१३७	१	१३५	५	३२५
वडा ५	३	२	१६	०	२	०	२३
जम्मा	५३	२०	२२१	१	१७४	९	४७८

टेवल १३० वडागत रुपमा विगत १२ महिनामा मरेका पशुपंछीको संख्या

वडा नम्बर	गोरु/गाई	राँगा/भैंसी	वाखा/खसी/वोका	घोडा/गधा/खच्चर	कुखुरा/हाँस/परेवा/तित्रा	अन्य पशुपंछी खुलाउने	जम्मा
वडा १	११	४	२१	३	४९	२	९०
वडा २	१	१	१२	०	११	१	२६
वडा ३	२	०	३	०	२	०	७
वडा ४	५	४	५६	०	९३	५	१६३
वडा ५	११	५	१७	०	२१	१	५५
जम्मा	३०	१४	१०९	३	१७६	९	३४१

४.११ कर तथा दस्तुर र सरकारी सेवा

सरकारी सेवालाई चुस्त र प्रभावकारी बनाउन राज्यसँग आम्दानीका स्रोतहरू पनि हुन आवश्यक हुन्छ । सरकारका आम्दानीका स्रोतहरूमध्ये कर तथा दस्तुर पनि प्रमुख स्रोत हो । सरकारले प्राप्त स्रोतहरूको समुचित व्यवस्थापन तथा उपभोगको माध्यमबाट कल्याणकारी राज्यको आवश्यकता पूर्ति गर्छ । भोटेकोसी गाउँपालिकाले पनि सोही उद्देश्य अनुरूप विभिन्न शीर्षकमा कर उठाउने गरेको छ भने सोही अनुरूप सरकारी सेवा प्रवाहको पनि व्यवस्थापन गरेको छ जुन १३१ देखि १३४ सम्मका टेवलमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

टेवल १३१ कर तथा दस्तुर तिर्ने परिवारको संख्यात्मक विवरण

कर तथा शुल्क	वडा नम्बर	वडा १	वडा २	वडा ३	वडा ४	वडा ५	जम्मा
मालपोत/तिरो तिर्ने परिवार	संख्या	४५५	३१२	११५	६१७	१०	१५०९
	प्रतिशत	७१.५४	६५.२७	६१.५०	९१.१४	१.६४	५८.३५
आयकर तिर्ने परिवार	संख्या	११	१३	४	१०५	२	१३५
	प्रतिशत	१.७३	२.७२	२.१४	१५.५१	०.३३	५.२२
जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क तिर्ने परिवार	संख्या	११	२४	१६४	४२२	४९७	१११८
	प्रतिशत	१.७३	५.०२	८७.७०	६२.३३	८१.७४	४३.२३
अन्य प्रकारका कर तिर्ने परिवार	संख्या	०	२	१	१४	९	२६
	प्रतिशत	०.००	०.४२	०.५३	२.०७	१.४८	१.०१

जम्मा	६३६	४७८	१८७	६७७	६०८	२५८६
प्रतिशत	२४.५९	१८.४८	७.२३	२६.१८	२३.५१	१००.००

टेबल १३२ परिवारले विगत १२ महिनामा सेवा लिएका ठाउँहरू सम्बन्धी विवरण

विगत १२ महिनामा सेवा लिएका ठाउँहरू	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा	प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
पुलिस चौकी	२१	३.३	२	०.४	३	१.६	२४८	३६.६	१३	२.१	२८७	११.१
वडा कार्यालय	१९२	३०.२	८०	१६.७	१२२	६५.२	५९४	८७.७	१४९	२४.५	११३७	४४.०
गाउँपालिका कार्यालय	६७	१०.५	५	१.०	३०	१६.०	५४९	८१.१	७	१.२	६५८	२५.४
स्वास्थ्य चौकी	१७२	२७.०	४५५	९५.२	१२३	६५.८	५४२	८०.१	१३३	२१.९	१४२५	५५.१
मालपोत कार्यालय	१३	२.०	२	०.४	२३	१२.३	२२५	३३.२	१	०.२	२६४	१०.२
जिल्ला प्रशासन कार्यालय	१३	२.०	३	०.६	२	१.१	२१३	३१.५	५	०.८	२३६	९.१
नापी कार्यालय	९	१.४	१२२	२५.५	७	३.७	१९८	२९.२	२४	३.९	३६०	१३.९
विद्युत प्राधिकरण	१२७	२०.०	१९	४.०	११२	५९.९	५२४	७७.४	८०	१३.२	८६२	३३.३
खानेपानी संस्थान	१२	१.९	६३	१३.२	३३	१७.६	५२४	७७.४	७	१.२	६३९	२४.७
दुरसञ्चार	६	०.९	२०	४.२	७	३.७	५२९	७८.१	५	०.८	५६७	२१.९
वैक तथा वित्तीय संस्था	१७७	२७.८	२२	४.६	८६	४६.०	५२८	७८.०	१६	२.६	८२९	३२.१

टेबल १३३ परिवारले विगत १२ महिनामा सेवा लिएका ठाउँहरूबाट रसिद पाए नपाएको सम्बन्धी विवरण

सेवा लिएका ठाउँहरू	रसिद पाएको	प्रतिशत	रसिद नपाएको	प्रतिशत	निःशुल्क उपलब्ध	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
पुलिस चौकी	६२	२१.६	२१०	७३.२	१५	५.२	२८७	११.१
वडा कार्यालय	४००	३५.२	४६५	४०.९	२७२	२३.९	११३७	४४.०
गाउँपालिका कार्यालय	१७६	२६.७	४२७	६४.९	५५	८.४	६५८	२५.४
स्वास्थ्य चौकी	३९२	२७.५	१४९	१०.५	८८४	६२.०	१४२५	५५.१
मालपोत कार्यालय	५८	२२.०	१९२	७२.७	१४	५.३	२६४	१०.२
जिल्ला प्रशासन कार्यालय	४१	१७.४	१८४	७८.०	११	४.७	२३६	९.१
नापी कार्यालय	४५	१२.५	१८३	५०.८	१३२	३६.७	३६०	१३.९
विद्युत प्राधिकरण	७८४	९१.०	६८	७.९	१०	१.२	८६२	३३.३
खानेपानी संस्थान	४९९	७८.१	४८	७.५	९२	१४.४	६३९	२४.७
दुरसञ्चार	५१४	९०.७	४०	७.१	१३	२.३	५६७	२१.९
वैक तथा वित्तीय संस्था	६९८	८४.२	४४	५.३	८७	१०.५	८२९	३२.१

टेबल १३४ सरकारी सेवा लिने क्रममा कुनै पनि कारण अफ्यारो भोग्ने परिवार र भोग्नुको कारण सम्बन्धी विवरण

विगत १२ महिनामा सेवा लिएका ठाउँहरू	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा	प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
भाषाको कारणले	६	०.९	११	२.३	१२	६.४	१६९	२५.०	८७	१४.३	२८५	११.०

जातजातिको कारणले	९	१.४	१९	४.०	१७	९.१	१५३	२२.६	८	१.३	२०६	८.०
प्रीवधिक ज्ञानको अभावको कारणले	७	१.१	५६	११.७	२४	१२.८	१२५	१८.५	११२	१८.४	३२४	१२.५
सीप तथा क्षमताको अभावको कारण	८	१.३	४३	९.०	४	२.१	८८	१३.०	१७३	२८.५	३१६	१२.२
सही सूचना नपाएको कारण	१६	२.५	२६	५.४	९	४.८	९५	१४.०	२१९	३६.०	३६५	१४.१
कार्यालयमा कर्मचारीको अभावको कारण	३३	५.२	१५	३.१	१५	८.०	८१	१२.०	२७२	४४.७	४१६	१६.१
कर्मचारीले ठीकसँग काम गर्न नजानेको कारण	३९	६.१	१३	२.७	१८	९.६	७४	१०.९	२१३	३५.०	३५७	१३.८
कर्मचारीको बढ्नियतको कारण	३८	६.०	२७	५.६	५	२.७	५६	८.३	१९९	३२.७	३२५	१२.६

४.१२ वसाइसराई

टेबल १३५ भोटेकोसी गाँउपालिकामा वासस्थान परिवर्तन गरेको र नगरेको बताउने परिवारको विवरण

वडा नम्बर	परिवर्तन गरेका परिवार	प्रतिशत	परिवर्तन नगरेका परिवार	प्रतिशत	जम्मा	प्रतिशत
वडा १	१२३	३२.०३	५१३	२३.३०	६३६	२४.५९
वडा २	३३	८.५९	४४५	२०.२१	४७८	१८.४८
वडा ३	११५	२९.९५	७२	३.२७	१८७	७.२३
वडा ४	३२	८.३३	६४५	२९.२९	६७७	२६.१८
वडा ५	८१	२१.०९	५२७	२३.९३	६०८	२३.५१
जम्मा	३८४	१००.००	२२०२	१००.००	२५८६	१००.००
प्रतिशत	१४.८५		८५.१५		१००.००	

टेबल १३६ भोटेकोसी गाँउपालिकामा वासस्थान परिवर्तन गरेको परिवारले सर्वेक्षणको समयमा बताएका कारणहरू

विस्थापनका कारण	वडा नम्बर	वडा १	वडा २	वडा ३	वडा ४	वडा ५	जम्मा
प्राकृतिक प्रकोप	संख्या	७९	१०	११३	७	१५	२२४
	प्रतिशत	३५.३	४.५	५०.४	३.१	६.७	१००.०
सरकारको अधिग्रहण	संख्या	१६	२३	१	१८	५४	११२
	प्रतिशत	१४.३	२०.५	०.९	१६.१	४८.२	१००.०
दुन्द	संख्या	२	०	०	२	३	७
	प्रतिशत	२८.६	०.०	०.०	२८.६	४२.९	१००.०
सामाजिक बिभेद	संख्या	३	०	०	२	२	७
	प्रतिशत	४२.९	०.०	०.०	२८.६	२८.६	१००.०
परिवारबाट अंश पाएकोले	संख्या	१	०	०	०	२	३
	प्रतिशत	३३.३	०.०	०.०	०.०	६६.७	१००.०
बजार, स्वास्थ्य, शिक्षा लगायतका सुविधाको लागि	संख्या	७	०	०	०	३	१०
	प्रतिशत	७०.०	०.०	०.०	०.०	३०.०	१००.०
रोजगारीका कारण	संख्या	१५	०	१	३	२	२१
	प्रतिशत	७१.४	०.०	४.८	१४.३	९.५	१००.०
जम्मा		१२३	३३	११५	३२	८१	३८४
प्रतिशत		३२.०	८.६	२९.९	८.३	२१.१	१००.०

४.१३ निर्णय प्रक्रिया तथा सहभागिता

टेबल १३७ घरपरिवारको निर्णयमा कसको भूमिका रहँदो रहेछ भन्ने बारेको विवरण

घरयासी निर्णयमा मुख्य भूमिका	घरमुलीको निर्णय		पारिवारिक निर्णय		श्रीमान श्रीमती		वयस्क पुरुष		वयस्क महिला		लागू नहुने	
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत
घरायसी सम्पत्ति किनवेच (जग्गा, गाई वस्तु, अन्य सम्पत्ति)	७४६	२८.८५	६५४	२५.२९	११५६	४४.७०	२४	०.९३	२	०.०८	४	०.१५
ऋण लिदा वा अरुलाई ऋण दिदा	५७४	२२.२०	८२९	३२.०६	११५२	४४.५५	२४	०.९३	३	०.१२	४	०.१५
बालबालिकाको शिक्षा र स्कुल भर्ना गर्दा	५३१	२०.५३	७५४	२९.१६	१२२३	४७.२९	२५	०.९	३	०.१२	५०	१.९३
बालबालिका विरामी हुँदा उपचार गर्ने विषयमा	४८५	१८.७५	८५७	३३.१४	१०६७	४१.२६	२५	०.९	३	०.१२	१४९	५.७६
आफ्नो लगायत परिवारका अन्य महिलाहरू विरामी पर्दा उपचारमा	४४५	१७.२१	८३९	३२.४४	१०४४	४०.३७	२५	०.९	५	०.१९	२२८	८.८२
परिवारका अरु सदस्यको उपचारका सन्दर्भमा	४४०	१७.०१	९६५	३७.३२	९२८	३५.८९	२८	१.०	९	०.३५	२१६	८.३५
खेतीपातीका बारेमा (कन जग्गामा के वाली लगाउने आदि)	४१८	१६.१६	१०३६	४०.०६	९९९	३८.६३	२६	१.०१	१०	०.३९	९७	३.७५
परिवारका सदस्यको वसाई सराई वा बाहिर पठाउन (for employment or education)	४३९	१६.९८	१०२३	३९.५६	९९७	३८.५५	२५	०.९	६	०.२३	९६	३.७१
परिवारको आम्दाना खर्च गर्दा	४५१	१७.४४	८८४	३४.१८	११३३	४३.८१	२५	०.९	९	०.३५	८४	३.२५

टेबल १३८ सर्वेक्षणमा सहभागी भएका परिवारलाई समुदायमा विभिन्न प्रकारका समूह रहे नरहेको जानकारी सम्बन्धी विवरण

समुदायमा रहेका संस्था तथा समूहहरू	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा	कुलमा प्रतिशत
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत		
पानी उपभोक्ता समूह	११	१.७	१०	२.१	८३	४४.४	१९२	२८.४	१४८	२४.३	४४४	१७.२
सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह	८	१.३	५	१.०	८२	४३.९	२२६	३३.४	४८	७.९	३६९	१४.३
स्कूल/ECD व्यावस्थापन समिति	२६	४.१	१८	३.८	७४	३९.६	१५६	२३.०	१२२	२०.१	३९६	१५.३
वचत/ऋण समूह	७६	११.९	९०	१८.८	६४	३४.२	४४२	६५.३	१०२	१६.८	७७४	२९.९
महिला/आमा समूह	१९३	३०.३	८६	१८.०	१२८	६८.४	४९७	७३.४	३७३	६१.३	१२७७	४९.४
लघु जलविद्युत् उपभोक्ता समूह	१	०.२	५	१.०	२	१.१	२७	४.०	३	०.५	३८	१.५
गैरसरकारी सङ्गठन (NGO)	१२	१.९	१०	२.१	२	१.१	२०	३.०	७	१.२	५१	२.०
स्थानीय क्लब/वाल क्लब	५१	८.०	१७	३.६	१०	५.३	११३	१६.७	३९	६.४	२३०	८.९
विपद व्यावस्थापन समिति	४	०.६	१०	२.१	१	०.५	१४	२.१	३	०.५	३२	१.२
राजनीतिक दल/विद्यार्थी संगठन	१३	२.०	१६	३.३	४	२.१	२५	३.७	५	०.८	६३	२.४
जातीय सङ्गठन	४	०.६	१०	२.१	०	०.०	१४	२.१	०	०.०	२८	१.१

पेसागत समूह	४	०.६	४	०.८	०	०.०	२८	४.१	७	१.२	४३	१.७
सहकारी	४८	७.५	४८	१०.०	१६	८.६	४६	६.८	५४	८.९	२१२	८.२
कृषि समूह	८४	१३.२	३	०.६	५६	२९.९	२४४	३६.०	७९	१३.०	४६६	१८.०
कबुलियती वन उपभोक्ता समूह	३	०.५	१	०.२	२०	१०.७	१४	२.१	४	०.७	४२	१.६
गाउँ शिक्षा समिति	६	०.९	५	१.०	४	२.१	२४	३.५	५९	९.७	९८	३.८
शिक्षक अविभावक संघ	७	१.१	४	०.८	२	१.१	३८	५.६	३०	४.९	८१	३.१
अन्य संघ संस्थाहरू	२	०.३	२	०.४	०	०.०	१४	२.१	५	०.८	२३	०.९

टेवल १३९ सर्वेक्षणमा सहभागी परिवारलाई समुदायमा विभिन्न प्रकारका समूह रहेको जानकारी भएकालाई त्यसमा उनीहरूको सहभागिता रहेको नरहेको सम्बन्धी विवरण

समुदायमा रहेका समूहहरू	महिला		पुरुष		सदस्य नभएको		जम्मा	
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत
पानी उपभोक्ता समूह	६३	१४.२	१९६	४४.१	१८५	४१.७	४४४	१७.२
सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह	४१	११.१	१५२	४१.२	१७६	४७.७	३६९	१४.३
स्कूल/ECD व्यावस्थापन समिति	६८	१७.२	१५३	३८.६	१७५	४४.२	३९६	१५.३
वचत/ऋण समूह	५७६	७४.४	११६	१५.०	८२	१०.६	७७४	२९.९
महिला/आमा समूह	१०६४	८३.३	८४	६.६	१२९	१०.१	१२७७	४९.४
लघु जलविद्युत् उपभोक्ता समूह	२०	५.२.६	६	१५.८	१२	३१.६	३८	१.५
नैसर्गिक सङ्गठन (NGO)	१२	२३.५	३३	६४.७	६	११.८	५१	२.०
स्थानीय क्लब/वाल क्लब	३२	१३.९	१०८	४७.०	९०	३९.१	२३०	८.९
विपद व्यावस्थापन समिति	१०	३१.३	१४	४३.८	८	२५.०	३२	१.२
राजनीतिक दल/विद्यार्थी संगठन	१७	२७.०	३३	५२.४	१३	२०.६	६३	२.४
जातीय सङ्गठन	७	२५.०	१५	५३.६	६	२१.४	२८	१.१
पेसागत समूह	१४	३२.६	२६	६०.५	३	७.०	४३	१.७
सहकारी	१०४	४९.१	९८	४६.२	१०	४.७	२१२	८.२
कृषि समूह	२७६	५९.२	७१	१५.२	११९	२५.५	४६६	१८.०
कबुलियती वन उपभोक्ता समूह	१८	४२.९	१५	३५.७	९	२१.४	४२	१.६
गाउँ शिक्षा समिति	१८	१८.४	६८	६९.४	१२	१२.२	९८	३.८
शिक्षक अविभावक संघ	१३	१६.०	४४	५४.३	२४	२९.६	८१	३.१
अन्य संघ संस्थाहरू	५	२१.७	१०	४३.५	८	३४.८	२३	०.९

टेवल १४० परिवारवाट समुदायमा विभिन्न प्रकारका समूहमा सहभागी भएका मध्ये कार्यकारिणीमा रहेको नरहेको सम्बन्धी विवरण

समुदायमा रहेका समूहहरू	वडा नम्बर १		वडा नम्बर २		वडा नम्बर ३		वडा नम्बर ४		वडा नम्बर ५		जम्मा	कुलमा प्रतिशत	सदस्य परिवार	कुलमा प्रतिशत	
	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत					
पानी उपभोक्ता समूह	४	३.४	९	७.८	१	०.९	२४	२०.७	७८	६७.२	११६	४४.८	२५९	१०.०	
सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह	३	४.९	५	८.२	७	११.५	१५	२४.६	३१	५०.८	६१	३१.६	१९३	७.५	
स्कूल/EC D व्यावस्थापन समिति	१०	६.७	१८	१२.०	५	३.३	२२	१४.७	९५	६३.३	१५०	६७.९	२२१	८.५	
वचत/ऋण समूह	१२	२.५	८६	१८.१	७	१.५	२८	१	५९.३	८८	१८.६	४७	६८.५	६९२	२६.८
महिला/आम ग समूह	३५	४.६	७६	१०.०	२२	२.९	३०३	४०.०	३२	४२.५	७५८	६६.०	११४८	४४.४	
लघु जलविद्युत् उपभोक्ता समूह	१	५.६	६	३३.३	०	०.०	८	४४.४	३	१६.७	१८	६९.२	२६	१.०	
गैरसरकारी सङ्गठन (NGO)	३	११.५	९	३४.६	०	०.०	९	३४.६	५	१९.२	२६	५७.८	४५	१.७	
स्थानीय क्लब/वाल क्लब	१६	१९.५	१६	१९.५	०	०.०	२३	२८.०	२७	३२.९	८२	५८.६	१४०	५.४	
विपद व्यावस्थापन समिति	१	६.७	९	६०.०	०	०.०	२	१३.३	३	२०.०	१५	६२.५	२४	०.९	
राजनीतिक दल/ विद्यार्थी संगठन	५	१५.२	१४	४२.४	१	३.०	१०	३०.३	३	९.९	३३	६६.०	५०	१.९	
जातीय सङ्गठन	१	५.९	१०	५८.८	०	०.०	६	३५.३	०	०.०	१७	७७.३	२२	०.९	
पेसागत समूह	१	३.७	३	११.१	०	०.०	२०	७४.१	३	११.१	२७	६७.५	४०	१.५	
सहकारी	५	४.३	४०	३४.५	०	०.०	२४	२०.७	४७	४०.५	११६	५७.४	२०२	७.८	
कृषि समूह	१३	७.६	३	१.७	४	२.३	८५	४९.४	६७	३९.०	१७२	४९.६	३४७	१३.४	
कबुलियति वन उपभोक्ता समूह	०	०.०	१	१०.०	१	१०.०	५	५०.०	३	३०.०	१०	३०.३	३३	१.३	
गाउँ शिक्षा समिति	३	५.५	४	७.३	१	१.८	७	१२.७	४०	७२.७	५५	६४.०	८६	३.३	
शिक्षक अविभाक्क संघ	२	५.१	४	१०.३	१	२.६	१०	२५.६	२२	५६.४	३९	६८.४	५७	२.२	
अन्य संघ संस्थाहरू	१	१६.७	२	३३.३	०	०.०	१	१६.७	२	३३.३	६	४०.०	१५	०.६	

टेबल १४१ फोहोर व्यवस्थापन गर्ने तरिका बारेको धारणा यसप्रकार रहेको छ

वडा नम्बर	व्यावस्थापन गर्ने तरिका	कृहिने		नकृहिने	
		संख्या	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत
वडा नम्बर १	आगोमा डढाउने	४९	७.७	५१८	८१.४
	खाल्डोमा पुर्ने	४१६	६५.४	१२६	१९.८
	मल वनाउने	५४१	८५.१	२७३	४२.९
	जतासुकै फाल्ने	७८	१२.३	१९२	३०.२
वडा नम्बर २	आगोमा डढाउने	३५	७.३	३४९	७३.०
	खाल्डोमा पुर्ने	२७२	५६.९	८३	१७.४
	मल वनाउने	३८६	८०.८	७७	१६.१
	जतासुकै फाल्ने	११५	२४.१	१९१	४०.०
वडा नम्बर ३	आगोमा डढाउने	१०	५.३	१६९	९०.४
	खाल्डोमा पुर्ने	१३५	७२.२	५३	२८.३
	मल वनाउने	१७५	९३.६	८	४.३
	जतासुकै फाल्ने	८	४.३	८	४.३
वडा नम्बर ४	आगोमा डढाउने	८१	१२.०	५०१	७४.०
	खाल्डोमा पुर्ने	३८०	५६.१	१४५	२१.४
	मल वनाउने	५२७	७७.८	७२	१०.६
	जतासुकै फाल्ने	१५६	२३.०	१६३	२४.१
वडा नम्बर ५	आगोमा डढाउने	५०	८.२	४३५	७१.५
	खाल्डोमा पुर्ने	३६१	५९.४	९३	१५.३
	मल वनाउने	४७१	७७.५	९५	१५.६
	जतासुकै फाल्ने	१९५	३२.१	२४६	४०.५

भोटेकोसी गाउँपालिका सिन्धुपाल्चोक
वृहत घरपरिवार सर्वेक्षण, २०७५
 परिवारिक प्रश्नावली

नमस्कार, ल्हासो/फ्याफुल्ला, भोले, जोजो लपा ! मेरो नाम हो । म भोटेकोसी गाउँपालिकाद्वारा सुरु गरिएको "वृहत घरपरिवार अध्ययन, २०७५ को लागि तथ्याङ्क सङ्कलन गर्न आएको छु । यो अध्ययनको प्रमुख उद्देश्य भोटेकोसी गाउँपालिकाको पार्श्व चित्र निर्माण गर्नु रहेको छ । तपाईंसँग अन्तर्वार्ता गर्न लगभग एक घण्टा जति समय लाग्ने छ । म आशा गर्छु कि मैले सोधेका सबै प्रश्नहरूको उत्तर दिई मलाई सहयोग गर्नु हुनेछ । तपाईं यस अन्तर्वार्तामा सहभागी भए वापत मैले तथा गाउँपालिकाले तपाईंलाई केही पनि नगद वा जिन्सी दिने छैन र तपाईंवाट पनि केही नगद वा जिन्सी लिने छैन । मैले सङ्कलन गरेका सूचनाहरू "तथ्याङ्क ऐन, २०१५" बमोजिम गाउँपालिका कार्यालयमा गोप्य राखिनेछ र अध्ययनका नतिजा व्यक्तिगत स्तरमा कहिल्यै पनि प्रकाशित हुने छैन ।

उत्तरदाताको हस्ताक्षर _____ उत्तरदाताको औंठाछाप (उत्तरदाता लेख्न नसक्ने भएमा)

दायाँ	बायाँ
-------	-------

अन्तर्वार्ता सुरु गर्दाको समय: घण्टा मिनेट [चौबीस घण्टे घडी प्रयोग गर्ने]

भाग 1: सर्वेक्षणको पृष्ठभूमि

- | | |
|---|---|
| <p>101. साविकको गाविसको नाम र कोड : _____ <input type="text"/></p> <p>103. हालको वडा नम्बर..... <input type="text"/></p> <p>105. टोलको नाम _____</p> <p>107. घरमूलीको लिङ्ग : पुरुष...1, महिला...2, अन्य...9 <input type="text"/></p> <p>109. घरमूलीको धर्मको नाम र कोड: _____ <input type="text"/></p> <p>111. सो भाषा परिवारमा बोल्नु हुन्छ? बोल्ने...1, नबोल्ने...2 <input type="text"/></p> <p>113. उत्तरदाताको लिङ्ग : पुरुष.....1, महिला....2, अन्य ...9 <input type="text"/></p> <p>115. परिवारको प्रकार: एकल1, संयुक्त ...2</p> | <p>102. साविकको वडा नम्बर..... <input type="text"/></p> <p>104. परिवार क्र.सं..... <input type="text"/></p> <p>106. घरमूलीको पूरा नाम : _____</p> <p>108. घरमूलीको जात/जातिको नाम र कोड: _____ <input type="text"/></p> <p>110. घरमूलीको भाषाको नाम र कोड: _____ <input type="text"/></p> <p>112. उत्तरदाताको पूरा नाम: _____</p> <p>114. परिवारमा जम्मा कति जना छन् ?..... <input type="text"/></p> <p>116. घरमूली वा परिवारका कुनै एकको फोन नं. _____</p> |
|---|---|

स्थलगत कार्यसम्पादन

Q no	विवरण	कोड	मिति (साल /महिला /गते)				
117	गणकको नाम _____	कोड भर्ने..... <input type="text"/>	अन्तरवार्ताको मिति <table style="display: inline-table; border: none;"><tr><td style="border: 1px solid black; width: 20px;">7</td><td style="border: 1px solid black; width: 20px;">4</td><td style="border: 1px solid black; width: 20px;"></td><td style="border: 1px solid black; width: 20px;"></td></tr></table>	7	4		
7	4						
118	सुपरभाईजरको नाम _____	कोड भर्ने..... <input type="text"/>	सुपरभिजन मिति <table style="display: inline-table; border: none;"><tr><td style="border: 1px solid black; width: 20px;">7</td><td style="border: 1px solid black; width: 20px;">4</td><td style="border: 1px solid black; width: 20px;"></td><td style="border: 1px solid black; width: 20px;"></td></tr></table>	7	4		
7	4						
119	तथ्याङ्क सम्पादकको नाम _____	कोड भर्ने..... <input type="text"/>	सम्पादन मिति <table style="display: inline-table; border: none;"><tr><td style="border: 1px solid black; width: 20px;">7</td><td style="border: 1px solid black; width: 20px;">4</td><td style="border: 1px solid black; width: 20px;"></td><td style="border: 1px solid black; width: 20px;"></td></tr></table>	7	4		
7	4						
120	तथ्याङ्क इन्टरको नाम _____	कोड भर्ने..... <input type="text"/>	इन्ट्र मिति <table style="display: inline-table; border: none;"><tr><td style="border: 1px solid black; width: 20px;">7</td><td style="border: 1px solid black; width: 20px;">4</td><td style="border: 1px solid black; width: 20px;"></td><td style="border: 1px solid black; width: 20px;"></td></tr></table>	7	4		
7	4						

121	अन्तर्वार्ताको परिणाम [अन्तर्वार्ता लिइसकेपछि]	कोड भर्ने _____...	→ यदि अन्तर्वार्ताको परिणाम 1 भन्दा अरु कोड आएमा अन्तर्वार्ता समाप्त गर्ने।
-----	---	--------------------	--

Q101.को कोड	Q108. को कोड	Q109 को कोड	Q110.को कोड	Q121.को कोड
	बाहुत.....01 दनुवार/राई.....08	बौद्ध.....1	नेपाली.....1	अन्तर्वार्ता पूरा भएको.....1
	श्रेणी.....02 भुजेल.....09	हिन्दू.....2	तामाङ.....2	घरमा कोही नभेटिएको.....2
03 दमाई.....10	क्रिश्चियन.....3	नेवारी.....3	अन्तर्वार्ता दिन नमानेको.....3
	नेवार.....04 कामी.....11	मुस्लिम.....4	सेर्पा.....4	परिवार वसाई सरेको.....4
	गुरुङ.....05 सार्की.....12	अन्य खुलाउने.....9	अन्य खुलाउने.....9	परिवार अन्तै बस्ने गरेको.....5
	मगर.....06 मुसलमान.....13			अन्य खुलाउने.....9
	तामाङ.....07 अन्य खुलाउने.....99			

भाग 2: परिवारिक लगत (एकै भान्सामा खाना खाने तथा एकै घरपरिवारमा सुत्ने बस्ने सबैलाई सामावेश गर्ने । हाल घरबाहिर शिक्षा,स्वास्थ्य, रोजगारी,भ्रमण, तीर्थ, पाहुनाको लागि गएका कोही भए पनि

समावेश गर्ने । तर विवाह भएर गएका छोरी, छुटिएका छोरा वा परिवारका अन्य सदस्य, मृत्यु भएका सदस्यहरूलाई भने समावेश गराउनु हुदैन।

kl/jf/ sf JolQm sf] ID C O D E	परिवारका सदस्यहरूको नामावली [घरमूलीको नामबाट सुरु गर्ने र पहिलो नाम मात्र लेख्ने]	[नाम] को घरमूली सँगको नाता के हो ? घरमूली.....01 श्रीमान्/श्रीमती.....02 छोरा/छोरी.....03 नाति/नातिनी.....04 बाबु/आमा.....05 दाजु-भाइ/दिदी-बहिनी.....06 भतिजा/भतिजी.....07 ज्वाई/बुहारी.....08 सासु/ससुरा.....09 अन्य नाता पर्ने.....10 अन्य नाता नपर्ने.....11	[नाम] को लिङ्ग के हो? पुरुष.....1 महिला...2 अन्य.....9	[नाम] को पूरा भएको उमेर कति हो? (1 वर्ष भन्दा कम उमेर भए वर्षको महलमा 0' र महिनाको महलमा पुरा भएको महिना लेख्ने)		[नाम] हाल परिवार सँगै वस्नु हुन्छ ? वस्ने.....1 नवस्ने...2 (→ यदि 1 आए, Q209 मा जाने)	[नाम] हाल कहाँ वस्नु हुन्छ? यही जिल्ला.. 1 अर्कै जिल्ला. 2 भारत..... 3 खाडी देश/ मलेसिया... 4 द.कोरिया... 5 अन्य देश.... 9	[नाम] कति महिना देखि घर बाहिर वस्दै हुनुहुन्छ ? (पुरा भएको महिनामा लेख्ने)	[नाम] मा कुनै किसिमको अपाङ्गता छ कि छैन ? छ भने कस्तो प्रकारको ? शारीरिक 1 दृष्टि सम्बन्धी 2 सुनाई सम्बन्धी..... 3 श्रवण दृष्टि विहिन... 4 स्वर र बोलाई.....5 मानसिक, आँटजम ..6 बहु7 अपाङ्गता नभएको.....99 →99 आए, Q211 मा जाने)	[नाम] ले कस्तो प्रकारको अपाङ्गता परिचय पत्र पाउनु भएको छ ? रातो..... 1 निलो..... 2 पहेलो..... 3 सेतो..... 4 कार्ड छैन 99	[नाम] ले कस्तो प्रकारको सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउनु हुन्छ ? अपाङ्गता..... 1 जेष्ठ नागरिक..2 विधवा..... 3 एकल महिला..4 दलित जेष्ठ....5 पोषण भत्ता.... 6 भत्ता नपाएको. 7 भत्ता नपाउने..99	17 वर्ष सम्म मात्र	10 वर्ष र सो भन्दा माथि
				[नाम]को जन्म दर्ता गरेको छ ? छ.....1 छैन...2	नामको वैवाहिक स्थिति के हो ? अविवाहित1 विवाहित2 पारपाचुके.....3 छुटिएको4 विधुर/विधवा..5								
201	202	203	204	205	205a	206	207	208	209	210	211	212	213
01		01											
02													
03													
04													
05													

06														
07														
08														
09														
10														
11														
12														
13														
14														
15														

भाग 2: लगातार.....

I D C O D E	16 वर्ष र सो भन्दा माथी	3 वर्ष र सो भन्दा माथि							5 देखि 17 वर्ष र Q219= 1 लाई मात्र सोध्ने			10 वर्ष माथि लाई मात्र	[नाम] लाई कुनै दीर्घरोग लागेको छ कि छैन ?
	[नाम] ले नागरिकताको प्रमाण पत्र लिनु भएको छ ?	[नाम] कुनै एक भाषामा अंक सहितको चिठीपत्र लेख्न/पढ्न सक्नुहुन्छ ?	[नाम] कहिल्यै विद्यालय जानु भएको छ?	[नाम] ले पूरा गरेको शैक्षिक तह कुन हो ?	[नाम] हाल पढ्दै हुनुहुन्छ ? <i>(अनौपचारिक शिक्षालाई पनि समावेश गर्ने)</i>	[नाम] हाल कति कक्षा/तहमा पढ्दै हुनुहुन्छ ?	[नाम] कस्तो किसिमको स्कुल/कलेज मा पढ्नुहुन्छ ?	[नाम] ले पढाई छाड्नु वा कहिल्यै स्कुल नजानुको मुख्य कारण के हो?	[नाम] को मुख्य पेसा र सहायक पेसा के हो ? <i>(पेसासम्बन्धी कोड भर्ने)</i>	[नाम] स्कुल कतिजाने गरेको छ?	[नाम] ले विगत 12 महिनामा कुनै छात्रवृत्ति पाउनु भएको छ ?	[नाम] विद्यालय छोडेर पनि काममा जाने गरेको छ?	[नाम] ले कुनै कृषि तथा गैरकृषि सीपमूलक तालिम लिनुभएको छ कि छैन ?

	छ.....1 छैन.....2	सक्ने..... 1 नसक्ने..... 2	छैन.... 2 → यदि 2 आए, Q222 मा जाने	कोड भर्ने			निजी..... ...2 प्राविधिक..... 3 अन्य खुलाउने_9 प्रौढ कक्षा.... 99 → यदि 1 देखि 9 आएमा Q223 जाने		मुख्य	सहायक	कहिलेकहीं...3	पाएँ....1 पाइन...2	छैन...2	कोड भर्ने	
214	215	216	217	218	219	220	221	222	223	224	225	226	227	228	229
01															
02															
03															
04															
05															
06															
07															
08															
09															
10															
11															
12															
13															
14															
15															

दीर्घ रोग (मुटु.1 क्यान्सर ..2, सुगर.3, दम.4, वाथ.5, टिबि.7, उच्च रक्तचाप.8, ग्यास्ट्रीक.9, थाईराईड.10, एच आई भि एड्स.11, दुई वा दुईभन्दा वढी रोग भएको ..12, अन्त्य(खुलाउने)..13, कुनैपनि रोग नभएको.14

भाग 3: घरपरिवारको आर्थिक अवस्था

301. तपाईंको परिवारका कति सदस्यको यस गाउँपालिकाको मतदाता नामावलीमा नाम छ ?

मतदाता नामावलीमा नाम हुनेको सङ्ख्या.....

302. यस घरमा कति वटा परिवार (खाना छुट्टै खाने चुल्हो रहेको) वसेको छ ?

परिवार संख्या.....

303. तपाईंको परिवार वसिरहेको घरको स्वामित्वको स्थिति के हो?

आफ्नै घर (पुरुषको स्वामित्व)..... 1

आफ्नै घर (महिलाको स्वामित्व)..... 2

भाडामा लिएको..... 3

निःशुल्क उपलब्ध..... 4

ऐलानी जग्गा..... 5

304. तपाईंको परिवारले प्रयोग गरेको घर कति तलाको छ?

305. तपाईंको परिवारले भान्साको रूपमा छुट्टै कोठा प्रयोग गरेको छ ?

छ..... 1

छैन..... 2

306. तपाईंको घरको गारोको प्रमुख निर्माण सामग्री के हो ?

सिमेन्ट जोडाई भएको ढुंगा/इँटा..... 01

माटो जोडाई भएको ढुंगा/इँटा..... 02

काठ..... 03

जस्ता पाता..... 04

काँचो इँटा..... 05

वाँस/स्याउला/पाल..... 06

अन्य खुलाउने..... 09

वाहिरी भित्ता नभएको..... 99

307. तपाईंको घरको छानोको प्रमुख निर्माण सामग्री के हो ?

खर/पराल/छवाली..... 1

काठ/फल्याक..... 2

जस्ता/टिन..... 3

ढलान/सिमेन्ट..... 4

टायल/खपडा/भिंगटी/ढुंगा..... 5

पाल, प्लाष्टिक, स्याउला... .. 6

अन्य खुलाउने..... 9

308. तपाईंको घरमा प्रयोग गरिने वत्तीको प्रमुख स्रोत के हो ?

विजुली..... 1

गोबर/वायो ग्याँस 2

चार्ज हुने लाइट..... 3

टुकी (तेल/मट्टितेल)..... 4

सोलार..... 5

अन्य खुलाउने..... 9

309. तपाईंको परिवारको लागि खानेपानीको मुख्य स्रोत के हो ?

घरआँगनभित्रै पाइपवाट आउने 1

सार्वजनिक धाराको पाइपवाट आउने .. 2

भण्डार गरिएको वर्षाको पानी..... 3

मुल/नदी, पोखरी, खोला/अन्य खुला -

संरक्षण गरिएको पानीको स्रोत..... 4

मुल/नदी, पोखरी, खोला/अन्य खुला -

संरक्षण नगरिएको पानीको स्रोत..... 5

अन्य खुलाउने..... 9

310. तपाईंको परिवारले खाना पकाउन/तताउन सामान्यतः कस्तो प्रकारको ईन्धन प्रयोग गर्दछ ? (मुख्य दुई वटा)

दाउरा..... 1 J. मुख्य

वाली शेष (भुस/पराल/छवाली/ढोड)..... 2

मट्टितेल..... 4 B. दोस्रो

विजुली..... 5

सिलिण्डर ग्यास..... 6

गोबर ग्यास..... 7

दोस्रो उत्तर नभएको..... 9

(→2 देखि 07 उत्तर आउनेको हकमा Q313 मा जाने)

311. यदि Q310 मा दुईवटा उत्तर मध्ये एउटामा 1 (दाउरा) उत्तर आएमा, एक भारी दाउरा खोजेर ल्याउन तपाईंलाई पैदल कति मिनेट लाग्छ ?
(दाउरा किनेर प्रयोग गरेको भए 999 लेक्ने)

312. के तपाईंको परिवारले धुवाँ रहित चुल्हो बनाएको छ ?

छ.....1
छैन.....2

313. तपाईंको परिवारले कस्तो खालको चर्पी प्रयोग गरेको छ ?

सार्वजनिक ढलमा जोडिएको फ्लस भएको चर्पी.....1
सेप्टिक ट्याङ्कमा जोडिएको फ्लस भएको चर्पी.....2
सुधारिएको घरायसी चर्पी.....3
खुला/खाल्डे घरायसी चर्पी.....4
शौचालय नभएको/खुला ठाउँ (वन).....9

314. फोहोरको मुख्य गरी कसरी व्यावस्थापन गर्नु हुन्छ ? (पढेर नसुनाउने)

J. व्यावस्थापन गर्ने तरिका B. कुहिने C. नकुहिने
हो.....1, होईन...2
होईन...2

1. आगोमा डढाउने

2. खाल्डोमा पुर्ने

3. मल वनाउने

4. जतासुकै फाल्ने

315. तपाईंले नेपाल सरकारको स्वास्थ्य विमा कार्यक्रमको बारेमा सुन्नु भएको छ?

छ.....1

छैन.....2

स्वास्थ्य विमाको बारेमा थाहा छैन.....9

316. तपाईंको परिवारले जीवन विमा गर्नु भएको छ?

छ.....1

छैन.....2

जीवन विमाको बारेमा थाहा छैन.....9

317. तपाईंको परिवारको वैकमा खाता छ?

महिलाको नाममा छ.....1

पुरुषको नाममा छ2

दुवैको नाममा छ3

वैक खाता छैन.....4

318. वि.स. २०७२ सालको भूकम्पले तपाईंको घरमा कस्तो क्षति भएको थियो?

कुनै क्षति भएन.....1 →Q323

सामान्य क्षति (वस्न मिल्ने).....2 →Q321

धेरै/पूर्ण क्षति (वस्न नमिल्ने).....3

319. यदि धेरै/पूर्ण क्षति हो भने तपाईंको घरको पुनः निर्माण गराउनु भयो?

गराएँ.....1

गराइन.....2 →Q321

320. तपाईंको घरको पुनः निर्माण गराउदा भूकम्प प्रतिरोधी विधि अपनाइएको छ?

छ.....1

छैन.....2

321. पुन निर्माणका लागि किस्ता रकम पाउनु भयो?

पाएँ.....1

पाइन.....2 →Q324

322. यदि पाउनु भयो भने, हाल सम्म कति किस्ता रकम पाउनु भयो?

रकम पाएको किस्ता संख्या.....

323. तपाईंको परिवारले आफ्नो घरको नक्सा पास गराउनु भएको छ?

छ.....1

छैन.....2

324. तपाईंको घरपरिवारको करेसाबारी छ ?

छ..... 1

छैन..... 2

325. तपाईंको परिवारले वेमौसमी तरकारी खेती गर्ने गर्नु भएको छ?

छ..... 1

छैन..... 2

वेमौसमी तरकारी खेतीबारे थाहा छैन. 9

326. तपाईंको परिवारको यस गाउँपालिकामा आफ्नै स्वामित्वमा जग्गा छ ?

छ..... 1

छैन..... 2 → Q3

तपाईंको परिवारको स्वामित्वमा भएको जग्गाको विवरण दिनुहोस् । (प्रत्येक जमिनको बारेमा एक एक गरेर सोध्ने र नभएको शिर्षकमा 00 लेख्ने)

जग्गाको किसिम	क्षेत्रफल (आफ्नो स्वामित्वमा भएको मात्र रोपनीमा लेख्ने)					उक्त जग्गा मध्ये महिला सदस्यको स्वामित्वमा जग्गा छ ?		खेत र बारी मध्ये बाँझो जमिन छ? छ.....1 छैन...2 → 2 आए अर्को	तपाईंको जम्मा खेत बारी कति बाँझो छ?
जग्गा छ कि छैन? छ...1 छैन...2 → 2 आए अर्कोमा जाने	12 महिनै पानी लाग्ने	वर्षात मा मात्र पानी लाग्ने	पानी नलाग्ने	जम्मा	जग्गा छ कि छैन? छ.....1 छैन...2 → 2 आए Q334	क्षेत्रफल (रोपनीमा)		
327		328	329	330	331	332	333	334	335
1. घरघडेरी									
2. खेत									

3. बारी									
4. पाखो/वन									

नोट: खेत र बारीको लागि मात्र सिन्चित र अिसिन्चित क्षेत्रफल लेख्ने । साथै गाढा कालो गरिएको ठाउँमा लेख्न पर्दैन । → यो प्रश्न सोधेर Q337 मा जाने

336. तपाईंको परिवारको आफ्नै स्वामित्वमा जग्गा नहुनुको कारण के हो ?

सुकुम्बासी भएकोले..... 1

वावु वाजेवाट अंश नपाएकोले..... 2

प्राकृतिक प्रकोपवाट पूर्ण नोक्सान भएकोले.. 3

डेरा गरी वसिरहेकोले..... 4

ऐलानी जमिनमा वसेको..... 5

337. के तपाईंको परिवारले अरुको खेत वा बारी अधियाँ/ठेक्कामा कमाई गर्नु भएको छ ?

छ.....1

छैन.....2 → Q339

338. अरुको खेत बारी अधियाँ वा ठेक्का गर्नु भएकोछ भने त्यसको क्षेत्रफल कति छ ?

खेतको क्षेत्रफल --

बारीको क्षेत्रफल..... --

339. Check: तपाईंको परिवारले (आफ्नो वा अरुको जमिनमा) खेतीपाती गर्ने गर्नु भएको छ ? (अधियाँ र ठेक्का दिए वापत आएको उत्पादन समावेश गर्ने)

छ 1 छैन 2 → Q341

340. तलकामध्ये कुनकुन अन्न बाली लगाउने गर्नु भएको छ ? (प्रत्येक अन्नवालीको बारेमा एक एक गरेर सोध्ने)

341. तपाईको परिवारले खेतीपातिमा आधुनिक/विकासे मलको प्रयोग गर्ने गर्नु भएको छ ?

छ..... 1
छैन..... 2

342. तपाईको परिवारले प्राङ्गारिक मल प्रयोग गर्नु भएको छ?

छ..... 1
छैन..... 2
प्राङ्गारिक मलकोबारे थाहा छैन.....9

343. तपाईको परिवारको आम्दानीका स्रोतहरू के के हुन् ? (प्रत्येकको बारेमा एक एक गरेर सोध्ने)

आम्दानीका शीर्षकहरू हो... 1, होईन...2

01. कृषि (सबै कृषि वालीहरूको उत्पादन तथा विक्री)
02. पशुपालन (सबै पशुपक्षिहरूको उत्पादन तथा विक्री)
03. कृषि ज्यालादारी
04. गैर कृषि व्यावसाय
05. गैर कृषि ज्यालादारी
06. जागिर/नोकरी
07. वैदेशिक रोजगार
08. कमिसन, मुनाफा, पेन्सन
09. दुग्ध पदार्थ विक्री
10. अण्डा विक्री

11. अन्य खुलाउने _____

344. तपाईको परिवारमा विगत 12 महिनामा रेमिट्यान्स (विदेशबाट आउने पैसा) आयो ?

अन्न वालीको प्रकार	J. विगत 12 महिनामा..... वाली लगाउनु भयो? लगाएँ...1 लगाईन..2 →2 आए अर्कोमा जाने	B. विगत 12 महिनामा जम्मा कति उत्पादन भयो?	C. उत्पादनको ईकाई के हो? सुरी.....1 पार्थी.....2 मन.....3 किलो.....4	D. कति खपत भयो?	
				i. खाएको परिणाम	ii. विक्री गरेको परिणाम विक्री नगरेको भए 999 लेख्ने
01. धान					
02. मकै					
03. गहुँ					
04. जौ					
05. कोदो					
06. आलु					
07. फापर					
08. गेडागुडी					
09. दलहन					
10. तेलहन					
11. तरकारी					
12. फलफूल					

आयो..... 1

आएन.....2 → Q347

345. यदि आयो भने जम्मा कति रकम आयो ? (वर्ष भरिमा आएको रकम सबै जोडेर लेख्ने)

जम्मा रकम.....

346. तपाईंको परिवारले सो रकम के के मा खर्च गर्नु भयो ?

खाद्यान्न किन्न..... 01 मुख्य

खेतिपाती/पशुपंछीको लागि..... 02 दोस्रो

शिक्षा..... 03

व्यापार, व्यावशाय आदिमा लगानी..... 04

घर, जग्गा, गाडी आदिमा लगानी..... 05

ऋण तिर्न..... 06

सामाजिक संस्कार (विहे/जन्म/मृत्यु, चाड)... 07

वचत..... 08

लत्ताकपडा..... 09

स्वास्थ्य उपचार..... 10

अन्य खुलाउने)..... 11

दोश्रो उत्तर नभएको..... 99

347. तलकामध्ये कुनकुन सामान तपाईंको घरपरिवारको स्वामित्वमा छन् ?

J. सामान (प्रत्येक सामानको बारेमा एक एक गरेर सोध्ने)	B.सामान छ ? छ.....1 छैन.....2 → 2 आए अर्को सामान	C. यदि छ भने, संख्या
01. टेलिभिजन		
02. रिफ्रिजरेटर (फ्रिज)		
03. कम्प्युटर/ल्यापटप		
04. लुगा सिउने कल		
05. मोपेड/स्कूटर/मोटरसाइकल		
06. कार/भ्यान		
07. वस/ट्रकट/ट्र्याक्टर		
08. सोलार		
09. अर्को घर		
10. सहरमा घडेरी		
11. अन्य ठाउँमा खेतीयोग्य जमिन		
12. ढिकी/जाँतो/घट्ट/ओखल		
13. मोवाइल फोन		
14. टेलिफोन		
15. रेडियो/टेप		
16. भीसीआर/भीसीडी		
17. डिसहोम/केवल		

348. तपाईंको कृषि उत्पादनले मात्र वर्ष भरिमा कति महिना हुक्कसँग खान पुग्छ ?

हुक्क सँग खान पुग्ने महिना → यदि 12 आएमा Q354 मा जाने

349. तपाईंको परिवारलाई सबैखाले आम्दानी वाट वर्ष भरिमा कति महिना हुक्कसँग

खान पुग्छ → यदि 12 आएमा Q354 मा जाने

350. विगत 12 महिनामा कुनै दिन खाना नभएको कारण तपाईं वा तपाईंको परिवारका सदस्य भोकै वस्नु परेको थियो कि थिएन ?

थियो..... 1

थिएन..... 2 → Q354

351. विगत 12 महिनामा यस्तो भोकै रहने अवस्था कतिको आएको थियो ?

एकदमै कम..... 1

कहिलेकाहीं..... 2

सधैं..... 3

कहिल्यै परेन..... 9

352. खान नपुग्ने महिनामा/समयमा कसरी खाद्यान्न जुटाउने गर्नु भएको छ ?

[हो...1,होईन...2]

ऋण लिएर खाने.....

आधा पेट खाने.....

कन्दमुल खोजेर खाने.....

चल अचल सम्पत्ति बेच्ने.....

अनुदानबाट चलाउने.....

353. तपाईंको परिवारलाई यस्तो अवस्था आउनाको कारण के थियो ?

[हो...1,होईन...2]

खेतीयोग्य जमिनको कमी.....

खेतीमा काम गर्ने मान्छेको कमि.....

उत्पादन कम भएकोले.....

वालीमा क्षति भएकोले.....

आर्थिक समस्या.....

सिंचाईको समस्या.....

अन्य खुलाउने.....

354. तपाईंको परिवारले पशुपंछीहरू पालेको छ ?

छ.....1

छैन.....2 → Q356

355. तपाईंको परिवारले कुन कुन पशुपंक्ष पालेको छ ? (कसैले अँधिया लिएको/दिएको भए पनि पुरै लेख्ने साथै सौखका लागि पालेका पशुपंछि जस्तै: बिरालो, कुकुर, सुगा, मैना आदि नलेख्ने)

पशुपंछीको नाम प्रत्येक पशुपंछीको बारेमा एक एक गरेर सोध्ने	J. हाल पालेको छ ? छ.....1 छैन.....2 →2 आए Q355C	B. यदि छ भने, संख्या	C. तपाईंको परिवारले गत 12 महिना मा सो पशु पंछि बेच्नु भयो ? छ.....1 छैन.....2 → 2 आए Q355E	D. यदि बेच्नु भयो भने कति वटा बेच्नु भयो?	E. तपाईंको पशुपंछि गत 12 महिनामा मरेको छ ? छ.....1 छैन.....2 → अर्को पशुपंछी	F. यदि मरेको छ भने कति वटा मरे ?
1. गोरु/गाई						
2. राँगा/भैसी						
3. वाखा /खसी/वोका						
4. भेंडा/ भेंडी /च्याङ्गा						
5. सुँगुर/वंगुर/वँदेल						
6. घोडा/गधा/खच्चर						
7. कुखुरा/हाँस/ परेवा/तित्रा						
08. अन्य पशुपंछी खुलाउने						

356. तपाईंको परिवारले कुन कुन कर तिर्नुभएको छ ?

[हो...1,होईन...2]

मालपोत/तिरो.....

आयकर.....

जग्गा रजिस्ट्रेसन शुल्क.....

अन्य खुलाउने.....

357. तपाईंको घर कस्तो प्राकृतिक जोखिम भएको ठाउँमा छ? (मुख्य एक)

- पहिराको जोखिम.....1
- वाढीको जोखिम.....2
- जंगली जनावारको जोखिम.....3
- भीर पाखो.....4
- खाने पानीको अभाव.....5
- भूकम्पको जोखिम.....6
- कुनै जोखिम छैन.....9

358. तल दिइएका घर व्यवहारका विषयमा कसले निर्णय गर्दछ ?

घर व्यवहारका विषयहरू	घरमुली.....1 वयस्क पुरुष.... 4
(दिएका विकल्पहरू एक एक गरेर उच्चरण गर्ने)	श्रीमान, श्रीमति... ..2 सवैको सहमति... 5
	वयस्क महिला.....3 लागू नहुने9
01. धरायसी सम्पत्ति किनवेच (जग्गा, गाई वस्तु, अन्य सम्पत्ति)	
02. ऋण लिँदा वा अरुलाई ऋण दिँदा	
03. बालबालिकाको शिक्षा र स्कुल भर्ना गर्दा	
04. बालबालिका विरामी हुँदा उपचार गर्ने विषयमा	
05. आफ्नो लगायत परिवारका अन्य महिलाहरू विरामी पर्दा उपचारमा	
06. परिवारका अरु सदस्यको उपचारका सन्दर्भमा	
07. खेतीपातीका बारेमा (कुन जग्गामा के वाली लगाउने आदि)	
08. परिवारका सदस्यको वसाई सराई वा बाहिर पठाउन (for employment or educjtion)	
09. परिवारको आम्दानी खर्च गर्दा	

359. गत १२ महिनामा निम्न कार्यालयहरूबाट सेवाहरू लिनुभयो यदि लिनुभएको भए, सो सेवाको शुल्क तिर्दा रसिद पाउनुभयो अ

क्र.	A. सेवा लिएका कार्यालयहरू	B. सेवा लिएको नलिएको	C. के उक्त सेवा तिरेको शुल्कको रसिद पाउनुभयो अ
स.		सेवा लिएको...1	रसिद पाएको...1
		सेवा नलिएको...2	रसिद नपाएको...2
		↓	शुल्क नलाग्ने....3

Next

- 1 पुलिस चौकी
- 2 वडा कार्यालय
- 3 गाउँपालिका/नगरपालिका कार्यालय
- 4 स्वास्थ्य चौकी
- 5 मालपोत कार्यालय
- 6 जिल्ला प्रशासन कार्यालय
- 7 नापी कार्यालय
- 8 विद्युत प्राधिकरण
- 9 खानेपानी संस्थान
- 10 दुरसञ्चार

11 वैक तथा वित्तीय संस्थाहरू

360. यदि सेवा लिनुभएको भए, के तपाईंले असुविधा महसुस गर्नु भएको थियो अ

क. J. असुविधाका कारणहरू

B. असजिलो भएको थियो अ

असजिलो भएको थियो.....1

असजिलो भएन.....2

1 भाषाको कारणले

2 जातजातिको कारणले

3 प्राविधिक ज्ञानको अभावको कारणले

4 सीप तथा क्षमताको अभावका कारणले

5 सही सूचना नपाएको कारणले

6 कार्यालयमा कर्मचारीको अभावको कारणले

7 कर्मचारीले ठीकसग्ल काम गर्न नजानेकोले

8 कर्मचारीको वदैनियतको कारणले

361. गत १२ महिनामा तपाईंको परिवारको कुनै सदस्य(ह)को कुनै किसिमले मृत्यु भयो? भयो.....1 भएन.....2→

362. यदि मृत्यु भएको भए कृपया मृतक(ह)को लिंग, उमेर तथा कारण वताइदिनुहोस् ।

क्र.सं.	J. लिंग	B. मृत्यु हुदाको पूरा उमेर	C. मृत्यु हुनाको कारण
पुरुष...1			उमेरको कारणले....1 आत्महत्या.....4
महिला...2			सडक दुर्घटना.....2 रोग, बिमार.....5
अन्य.....3			अन्य दुर्घटना.....3 प्राकृतिक विपत्ति, प्रकोप.....6
			अन्य.....7

1

2

3

4

5

363. तपाईंको परिवारले कहिल्यै आफ्नो वासस्थान परिवर्तन गरेको छ (कुनै पनि समय र छोटो दूरीमा भए पनि) अ

गरेको छ.....1 गरेको छैन.....2

→skip to 365

364. यदि गरेको भए, तपाईंको परिवारले (सबैभन्दा पछिल्लो पटक) वासस्थान छाड्नुको कारण के हो अ

J. विस्थापनका कारणहरू

प्राकृतिक प्रकोप.....1

सरकारले जग्गा अधिग्रहण गरेको.....2

न.3

सामाजिक विभेद.....4

अन्य (खुलाउने).....5

B. स्वेच्छक वसाइसराईका कारणह

परिवार छुई एर आएको (अंशबण्डा).....6

वजार,शिक्षा,स्वास्थ्य,आदि सुविधा नभएकाले.....7

रोजगारीको कारण.....8

अन्य (खुलाउने).....9

मातृ , शिशु , स्वास्थ्य तथा अन्य विवरण

(निर्देशन: यो खण्ड सम्भव भएसम्म महिलालाई सोध्ने)

उत्तरदाता महिलाको नाम..... आई.डी. कोड.....

365. तपाईंको (घरमूलीको) पहिलो पटक विवाह हुंदा कति उमेर पुरा गर्नुभएको थियो ?

पुरा गरेको उमेर:

366. तपाईंको (घरमूलीको श्रीमान/श्रीमतीको) विवाह हुंदा कति उमेर पूरा गर्नुभएको थियो ?

पुरा गरेको उमेर:

367. हाल सम्म तपाईंको कुनै बच्चाको जन्म भएको छ कि छैन ?

छ.....1

छैन.....2 →375

368. तपाईंको पहिलो बच्चा जन्मदा कति वर्ष पूरा हुनुभएको थियो?

.....

369. तपाईंको सबैभन्दा सानो बच्चा (नाम:.....) गर्भमा हुंदा तपाईंले कति पटक गर्भको जाँच गराउनुभयो ?

पुरा पटक (प्रोव गर्ने: गर्भ रहेको ४, ६, ८ र ९ महिनामा जम्मा ४ पटक जाँचाउनु पर्दछ)

370. उक्त बच्चा (नाम) गर्भमा हुँदा तपाईंले टि.टि./टि.डि. सुई कति पटक लगाउनुभयो ?

पटक:

371. उक्त बच्चा गर्भमा हुँदा तपाईंले आईरन/फोलिक एसिड चक्क कति दिन लिनुभयो ?

आईरन चक्क लिएको दिन (प्रोव गर्ने: अनुमानित दिन)

372. उक्त बच्चा (नाम) गर्भमा हुँदा तपाईंले जुकाको औषधि लिनुभयो ?

लिए.....1

लिइन.....2

373. तपाईंले सबैभन्दा पहिलो पटकको बच्चा कहाँ जन्माउनुभयो ?

घरमा.....1

सरकारी अस्पतालमा.....2

स्वास्थ्य चौकी.....3

निजी अस्पताल/नर्सिङहोम.....4

जङ्गल/खेत/हाटबजार/मेलापात.....5

अन्य (खुलाउने) _____ 6

खाएँ.....1 खाइन.....2



374. तपाईंले पछिल्लो पटकको सुत्केरी हुंदा 42 दिन भित्र भिटामिन-ए क्याप्सुल खानुभयो ?

375. परिवार सदस्यमा विगत 30मा कोही विरामी हुनुभएको थियो कि थिएन त्र थियो.....1 थिएन.....2 →376



विरामी वा उपचार सम्बन्धी विवरण:

ID Code HH Roster वाट सार्ने)	J.घरपरिवारका सबै सदस्यहरूको नाम (HH Roster वाट) सार्ने	C. के [...]लाई गत ३० दिन भित्रमा तलका कुनै विमार/चोटपटक लागेको थियो त्र भाडा पखाला.....1 दादुरा.....8 आउ.....2 अम्लपित्त (जन्डिस).....9 श्वासप्रश्वास सम्बन्धि.....3 परजीवि (जुका आदि)...10 औलो.....4 चोटपटक.....11 सर्दी/ज्वरो/फ्लू/आदि.....5 अन्य चोटपटक.....12 छाला सम्बन्धी रोग.....6 अन्य (खुलाउने).....13 क्षयरोग (टि.वी.).....7 एक भन्दा बढि भएको...14 विमार/चोटपटक नभएको...15	रोगी वा चोटपटक भए मात्र सोध्ने । (Q. 375 C)		
			D.कुनै पनि विमार वा रोगको उपचार गरेको नगरेको गरको 1 नगरेको 2 ↓ F	E.उपचार खर्च कसरी जुटाउनुभयोत्र आफ्नैआम्दानी..... 1 □ ण लिएर..... 2 सापटी लिएर..... 3 स्थास्थ विमा..... 4 निशुल्क/सहुलियत उपचार.. 5 अन्य (खुलाउने)..... 6 →Next member	F.उपचार नगर्नुको कारण के हो त्र उपचार गर्नेठाउँ नभएर..1 डाक्टर नभएर.....2 खर्च नभएर.....3 अन्य (खु.).....4

376. ५ वर्ष मुनिका बालबालिकाहरूको खोपको विवरण (खोपकार्ड मागेर हेर्ने र दिइएको वक्समा वच्चा भएकोमा 1 लेखी मुनिका प्रश्न सोध्ने र नभएमा 2 कोड गर्ने र प्रश्न 401 मा जाने)

ID Code (Copy from HH roster) Age under 5 yejrs	J. घरपरिवार का सबै सदस्यहरूको नाम HH Roster वाट सार्ने	B. के [...] लाई गत २ हप्तामा भ्रडापखाला भएको थियो?	C. के... लाई कहिल्यै खोप लगाएको छ?	D. के तपाईं संग खोपकार्ड छ?	E. प्रत्येक बालकको खोपको कार्ड चेक गर्नुहोस् । खोप लगाएको.....1, खोप नलगाएको.....→Next								F. के [...] ले कहिल्यै टि.वी. विरुद्धको BCG खोप लगाउनु भयो?	G. के [...] ले कहिल्यै POLIO खोपलगाउनु भयो?	H. के [...] ले कहिल्यै DPT-HEP.B-HIB खोप लगाउनु भयो?	I. के [...] ले कहिल्यै PNEUMOCOCCJL खोप लगाउनु भयो?	J. के [...] ले कहिल्यै MEJSLES RUBELLJ खोप लगाउनु भयो?
					BCG	ORJL POLIO VJCCINE (OPV) 1	ORJL POLIO VJCCINE (OPV) 2	ORJL POLIO VJCCINE (OPV) 3	DPT-HEP.B-HIB (PENTVJLENT) 1	DPT-HEP.B-HIB (PENTVJLENT) 2	DPT-HEP.B-HIB (PENTVJLENT) 3	PNEUMOCOCCJL (PCV) 1					
		थियो...1 थिएन...2 थाहा छैन...3	छ...1 छैन...2 →Next थाहा छैन...3	छ...1 छैन...2 →F													

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

भाग 4: गाउँ समुदायमा उपलब्ध सेवा र प्राकृतिक प्रकोप

401. तपाईंको गाउँपालिकामा निम्न सेवाहरू छन् कि छैनन् ?

J. गाउँपालिकामा उपलब्ध भएका संस्थाहरू <i>(दिएका विकल्पहरू एक एक गरेर सोध्ने)</i>	B. छ कि छैन? छ...1 छैन..2 →2 आए अर्को	C.सो संस्थामा पुग्नलाई कति समय लाग्छ? (मिनेटमा लेख्ने)	D.सो संस्थामा जानलाई प्राय कुन साधन प्रयोग गर्नु हुन्छ ? पैदल..... 1, बाइक/कार...2 अन्य 9
1. गाउँ पालिका कार्यालय			
2. वडा कार्यालय			
3. नजिकको आधारभूत विद्यालय			
4. नजिकको मावि			
5. नजिकको क्याम्पस			
6. नजिकको बालविकास केन्द्र			
7. प्रहरी चौकी			
8. स्वास्थ्य चौकी/स्वास्थ्य केन्द्र			
9. पशुसेवा कार्यालय			

402. तपाईंको परिवारले विगत तीन वर्षमा निम्न प्राकृतिक प्रकोपहरू भोग्नु परेको छ ?

J. प्राकृतिक प्रकोप <i>(दिएका विकल्पहरू एक एक गरेर सोध्ने)</i>	B. विगत 3 वर्षमा घट्यो कि घटेन ? छ...1 छैन..2	C. के क्षति भएको थियो ? घर.....1 जमिन2 पशुपंछि.....3 धनमाल.....4 मानवीय.....5	D. कुनै क्षतिपुर्ति पाउनु भएको थियो ? छ.....1 छैन2	E. मानवीय क्षति भएको भए संख्या कति थियो? →C मा 5 वा 9 कोड आएको लाई मात्र सोध्ने
---	---	--	--	--

→2 आए अर्को

विपत्तिमा जाने वालीनाली.....6

बहु क्षति.....9

कुनै क्षति भएन.....99

→99 आए अर्को विपत्तिमा जाने

1. वाही/ पहिरो				
2. आगलागी				
3. भूकम्प				
4. खडेरी				
5. हावाहुरी/असिना				
6. महामारी				

403. हाल तपाईं/तपाईंको परिवारको कुनै सदस्य तलका कुनै समूहको सदस्य हुनुहुन्छ ?

J. समुदायमा उपलब्ध संस्था/समूह (दिएका विकल्पहरू एक एक गरेर सोध्ने)	B. संस्था, समूह छ ? छ...1 छैन...2→ अर्को संथामा जाने	C. तपाईंको परिवारबाट यस समूहमा सदस्य हुनुहुन्छ ? पुरुष सदस्य...1 महिला सदस्य..2 सदस्य छैन...3→ अर्को संथामा जाने	D. उहाँ उक्त संस्थाको कार्यकारिणीमा हुनुहुन्छ ? छ ...1 छैन....2
01. पानी उपभोक्ता समूह			
02. सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह			
03. स्कूल/ECD व्यावस्थापन समिति			
04. वचत/ऋण समूह			
05. महिला/आमा समूह			

06. लघु जलविद्युत् उपभोक्ता समुह			
07. गैरसरकारी सङ्गठन (NGO)			
08. स्थानीय क्लव/वाल क्लव			
09. विपद व्यावस्थापन समिति			
10. राजनीतिक दल/विद्यार्थी संगठन			
11. जातीय सङ्गठन			
12. पेसागत समुह			
13. सहकारी			
14. कृषि समुह			
15. कवुलियती वन उपभोक्ता समुह			
16. गाउँ शिक्षा समिति			
17. शिक्षक अभिभावक संघ			
18. अन्य (खुलाउने) _____			

404. अन्त्यमा तपाइँको केही सुझाव छ कि ?

अन्तर्वार्ता समाप्त हुदाको समय: घण्टा मिनेट चौबीस घण्टे घडी प्रयोग गर्ने

तपाईंको अमूल्य समयको लागि धेरै धेरै धन्यवाद !